
یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

دشمن با فعال‌کردن مکانيسم ماشه بيش از آنکه به‌دنبال 
»فشار واقعي« باشد، روي »جنگ رواني« حساب باز کرده 
است. چرا؟ چون ساختار اصلي تحريم‌ها همين حالا هم 
برقرار ‌و اقتصاد ايران، خود را با آن تطبيق داده است. مکانيسم 
ماشه چيز تازه‌اي نمي‌آورد، اما دشمن مي‌خواهد همان 
تحريم‌هاي قديمي را دوباره در قالب تبليغ بازآفريني کند تا 

در ذهن مردم بزرگ‌تر از واقعيت جلوه کند.
مکانيسم ماشه به قلب ايران خواهد نشست اگر مراقب اين 10گروه نباشيم:

1  کساني که بي‌اطلاع يا مغرضانه بزرگ‌نمايي مي‌کنند؛ تحريم‌ها هزينه دارد، اما فراتر 
از گذشته نيست.

2  کساني که با ترساندن از جنگ، مردم را مضطرب مي‌کنند؛ درحالي‌که مکانيسم ماشه 
هيچ مشروعيت نظامي‌ای ندارد.

3  کساني که جمهوري اسلامي را متهم به کم‌کاري ديپلماتيک مي‌سازند؛ درحالي‌که 
همه راه‌ها طي شد، اما غرب جز تسليم چيزي نمي‌خواست.

4  کساني که به‌جاي عبرت‌گرفتن از تجربه اعتماد به غرب، دوباره نسخه مذاکره 
مي‌پيچند.

5  کساني که قدرت کشور را کتمان مي‌کنند و پيام ضعف مي‌فرستند و توفيقات کشور 
را نمي‌بينند.

6  کساني که خواسته يا ناخواسته با بازنشر محتواي رسانه‌هاي دشمن، به جنگ رواني 
او خدمت مي‌کنند.

7  کساني که به جاي تلاش براي قوي‌تر شدن، همچنان دل به وعده‌هاي دروغين 
»گشايش فوري« مي‌بندند و مردم را سرگرم سراب مي‌کنند.

8  کساني که همه مشکلات اقتصادي را به تحريم وصل مي‌کنند و ناکارآمدي‌ها را پشت 
آن پنهان مي‌سازند.

9  کساني که با دامن‌زدن به نگراني‌هاي رواني، بر پرچم رشد حبابي دلار و طلا مي‌دمند.
10  کساني که مشکلات کشور را چنان تصوير مي‌کنند که گويی هيچ راه عبوري وجود 

ندارد و بن‌بست است؛ چه مسئولان سياسي، چه فعالان رسانه‌اي و شبکه‌هاي اجتماعي.
مکانيسم ماشه بيش از آنکه اثر واقعي داشته باشد، ابزار رواني است. دشمن مي‌خواهد با 
خبرسازي، تهديد و تبليغ، مردم را نگران کند و اعتمادشان به آينده را بگيرد. اما اگر جامعه 

مراقب اين 10جريان باشد، بخش بزرگي از جنگ رواني خنثي خواهد شد.
جمهوري اسلامي مظلومانه همه راه‌ها را رفت تا با ديپلماسي مانع اين تصميم و خسارت 
مانده از برجام شود، اما زياده‌خواهي غرب اجازه نداد. امروز اين تجربه بايد به سرمايه ملي 
تبديل شود: اعتماد به غرب رفاه نمي‌آورد؛ غرب آمده تا راه ملت را ببندد، نه اينکه گرهي 

بگشايد.

 بعد از مکانيسم ماشه
مراقب اين ۱۰ گروه باشيد

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9498   SUN   SEP.28 8صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 2025  16 صفحه شماره 9498   سال سی‌وسوم 5 ربیع‌الثانی 1447   یکشنبه 6 مهر 1404  

وز    استثنایی یک  ر
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 ذیل  قطعنامه‌های شورای امنیت
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دارای معلولیت با سرویس به 

مراکز آموزشی می‌روند.

.
1500  خودرو

برای دانش‌آموزان دارای معلولیت 
اختصاص یافته است.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

سند راهبردی باشگاه هسته‌ای بریکس 
کنفرانس سالانه انرژی‌‌هسته‌ای گروه »بریکس« باحضور نماینده ایران در مسکو برگزار و نخستین سند راهبردی 
پلتفرم )باشگاه( هسته‌ای این اتحاد تصویب شد.این انجمن تقریبا یک‌سوم نیروگاه‌های هسته‌ای فعال را 
تشکیل می‌دهد و تا سال ۲۰۳۰، حداقل دوسوم رشد ناوگان هسته‌ای جهان را به‌خود اختصاص می‌دهد./ایرنا

مجلس

 عدم بازگشت ۲۰ میلیارد دلار 
ارز صادراتی

انتقاد مجلس از سیاست‌ دولت

بازگشت ارز حاصل از صادرات غیرنفتی به چرخه اقتصادی 
همواره یکی از مهم‌ترین چالش‌های سیاست‌های ارزی کشور 
بوده است. در حالی که بانک مرکزی و دولت طی سال‌های اخیر 
وعده‌های متعددی برای ساماندهی این روند داده‌اند، همچنان 
بخش بزرگی از ارزهای صادراتی یا با تأخیر وارد می‌شود یا اصلا 
به کشور بازنمی‌گردد. پیامد این وضعیت، فشار بر بازار ارز، 

افزایش نرخ دلار و در نهایت تشدید تورم است.
در همین زمینه حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس با اشاره به عدم بازگشت ۲۰ میلیارد دلار ارز صادراتی در 
سال گذشته هشدار داد که این مسئله نقش مهمی در جهش 

قیمت‌ها و ایجاد انتظارات تورمی داشته است.
او در توضیح شرایط گفت: رأی شورای امنیت برای فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه عمدتا صنایع هسته‌ای و دفاعی را هدف قرار 
داده و ارتباطی مستقیم با حوزه بانکی و نفتی ندارد. با این حال، 
فضای روانی ناشی از آن، نگرانی‌های تورمی در کشور را افزایش 
داد و دولت و بانک مرکزی نیز نتوانستند این انتظارات را مدیریت 
کنند. صمصامی افزود: در شرایطی که باید ارز صادراتی به کشور 
بازگردد، بازار ثانویه‌ای برای فروش ارز با نرخ‌های ۸۵ تا ۹۰ هزار 
تومان شکل گرفت و همین امر بازار آزاد را متلاطم‌تر کرد. 
به گفته او، این اقدام به سوداگران علامت داد که دولت نیز با 

افزایش نرخ ارز همراه است.
وی خاطرنشان کرد: سال گذشته با وجود سیاست بازار ثانویه، 
حدود ۲۰ میلیارد دلار ارز غیرنفتی به کشور بازنگشت. به باور این 
عضو کمیسیون اقتصادی، بازگشت ارزهای صادراتی ضرورتی 
حیاتی برای مهار تورم و ثبات اقتصادی است و تعلل در این حوزه 

می‌تواند پیامدهای سنگینی برای معیشت مردم داشته باشد.

پیام تسلیت رهبر‌معظم‌انقلاب به حداد عادل
رهبرمعظم انقلاب در پی درگذشت مادر حداد عادل در پیامی بیان کردند: درگذشت والده‌ مکرمه‌ آن جناب را 
تسلیت عرض می‌کنم. تربیت فرزند ارجمندی چون جنابعالی و شهید عزیز مجید حدادعادل فضیلت بزرگی برای 
آن بانوی گرامی است. رحمت و رضوان بر ایشان و بر والد شریف و بزرگوارتان. / پایگاه اطلاع‌رسانی آیت‌الله خامنه‌ای

8دروغ بزرگ نتانیاهو در مجمع عمومی سازمان ملل
دفتر اطلاع‌رسانی دولت غزه 8دروغ بزرگ بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در سخنرانی مجمع عمومی سازمان ملل را افشا کرده و آن را 

تلاشی ناامیدکننده برای پنهان‌کردن جنایات جنگی، نسل‌کشی و بحران انسانی در غزه دانسته است. این دروغ‌ها عبارتند از: 

طی 2روز گذشته، لبنان شاهد برگزاری 

یکی از بزرگ‌ترین رویدادهای چند گزارش
سال اخیر این کشور بود؛ رویدادی که 
به نام سیدحسن نصرالله گره خورده و بار دیگر نام 
حزب‌الله را در صدر اخبار لبنان نشانده است. یک سال 
پس از شهادت دبیرکل حزب‌الله لبنان، موقعیت این 
سازمان نه‌تنها در داخل و خارج لبنان تضعیف نشده، 
بلکه برگزاری مراسم باشکوه سالگرد 
»سیدحسن‌نصرالله« و سایر رهبران مقاومت نشان داد 
که حزب‌‎الله توانسته از سخت‌ترین شرایط با موفقیت 

بگذرد. شهیدنصرالله برای دهه‌ها توانست با نفوذ در 
افکارعمومی شهروندان منطقه، معادلات مقابله با 
اسرائیل را تغییر دهد و جنگ روانی و رسانه‌ای را با 
قابلیت‌های نظامی و اطلاعاتی علیه صهیونیست‌ها 
ترکیب کند. این توانایی سیدحسن نصرالله حتی پس 
از شهادت وی نیز در چارچوب سازمانی حزب‌الله ادامه 
یافت و برگزاری مراسم باشکوه و گسترده سالگرد وی 
در مناطق مختلف لبنان بارزترین نشانه موفقیت 
سازمان حزب‌الله در برابر ضربه‌های رژیم 

صهیونیستی است.

  لبنان در سوگ: طی روزهای جمعه و شنبه 
مراسم رسمی سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله در 
مناطق مختلف لبنان برگزار شد. این مراسم‌ با حضور 
صدهاهزار نفر از مردم مناطق مختلف لبنان برگزار شد.
  برگزاری مراسم در مناطق مختلف لبنان: 
مراسم سالگرد شهادت دبیرکل سابق حزب‌الله در 
مناطق مختلف لبنان ازجمله شهر »النبی الشیت« 
در شرق لبنان و شهر دیرقانون در جنوب لبنان، 
منطقه راواشه )محله‌ای مسکونی و تجاری در 
مجاورت ساحل بیروت( و مسیرهای منتهی به 

مقبره سیدحسن نصرالله برگزار شد.
  بازه زمانی مراسم: طبق اعلام حزب‌الله، مراسم 
سالگرد سیدحسن و سیدصفی‌الدین و فرماندهان 
شهید از 25سپتامبر )پنجشنبه هفته پیش( تا 

12اکتبر )20مهر( ادامه دارد.
  تخمین تعداد شرکت‌کنندگان: خبرنگاران 
تعداد مشارکت‌کنندگان در مسیرهای منتهی به 
آرامگاه سیدحسن نصرالله را بیش از چند صدهزار 

نفر عنوان کردند.
  انتخاب نمادین زمان پایان مراسم: مراسم 
سالگرد رهبران مقاومت در بیروت حدود ساعت     
6:21بعدازظهر شنبه به پایان رسید و انتخاب این 
زمانبندی تصادفی نبود، بلکه همزمان با لحظه‌ای 
بود که یک سال پیش دشمن صهیونیستی با 
حمله خود با »80تن مواد منفجره به محل 
استقرار سیدحسن نصرالله«، وی و همراهانش را 

به شهادت رساند.
  پیام رئیس‌جمهور لبنان: ژوزف عون، 
رئیس‌جمهور لبنان، روز شنبه در نخستین 
سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله و سیدهاشم 
صفی‌الدین، دبیرکل‌های سابق حزب‌الله، تأکید 
کرد که این سالگرد دردناک، لحظه‌ای برای 
وحدت و تقویت این باور باشد که لبنان تنها از 
طریق یک دولت، یک ارتش و نهادهای قانون 
اساسی که از حاکمیت و کرامت محافظت 

می‌کنند، نجات می‌یابد.

شکوه مقاومت در سالگرد سیدمقاومت
برگزاری مراسم سالگرد فراتر از لبنان

یمن: مردم و مقامات یمن عصر شنبه همزمان با لبنانی‌ها، در 
مراسمی باشکوه در صنعا، نخستین سالگرد شهادت سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل سابق حزب‌الله لبنان را گرامی داشتند. محمد 
مفتاح، سرپرست نخست‌وزیری یمن در سخنانی گفت: ترور 

نصرالله هزینه‌ای بالغ بر ۱۰تریلیون دلار بر دشمنان وارد 
کرده است؛ ازجمله بودجه‌هایی که برخی کشورهای شورای 
همکاری خلیج‌فارس برای پیشبرد اهداف صهیونیستی 

اختصاص دادند.

عراق: در عراق نیز نخستین سالگرد شهادت سیدحسن 
نصرالله در شهر بغداد با حضور گسترده مردم و شخصیت‌های 
سیاسی و مذهبی برگزار شد. در این مراسم، سیدجواد نصرالله، 
فرزند شهید، ضمن قدردانی از حمایت‌های مردم عراق از 
مقاومت لبنان، خطاب به مرجعیت عالی عراق، شهید ابومهدی 
المهندس و آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، تجدید پیمان کرد و 
گفت: »تا زمانی که جان در بدن داریم، با شما هستیم و پرچم 
حق را برافراشته نگه می‌داریم.« وی تأکید کرد: »آمریکا از 

طرح‌های شیطانی علیه کشورهای اسلامی استفاده می‌کند و ما 
با یاری همه انسان‌های شریف و مجاهد، میدان‌های مقاومت را 
ترک نخواهیم کرد.« جواد نصرالله یادآور شد که پدرش ازجمله 
افرادی بود که جوانان را به تشخیص میان خیر و شر هدایت و 
در راه خدا جانفشانی کرد. براساس گزارش العهد، هزاران نفر از 
استان‌های مختلف عراق برای شرکت در این مراسم وارد بغداد 
شدند و برنامه‌های سالگرد در سطح ملی در تمامی استان‌ها 

برگزار شد.

پاکستان: مراسم ویژه‌ای به مناسبت نخستین سالگرد شهادت 
سیدحسن نصرالله در اسلام‌آباد، پایتخت پاکستان برگزار شد. این 
مراسم با حضور جمعی از شخصیت‌های سیاسی و مذهبی، رهبران 

گروه‌های مختلف سیاسی، استادان دانشگاه و خبرنگاران برگزار 
شد و در پایان مراسم، ترجمه اردوی کتابی شامل دیدگاه‌های 
شخصیت‌های بین‌المللی درباره شهید سیدحسن نصرالله ارائه شد.

فراموش‌نکردن اسرا نتانیاهو گفته نجات جان اسرای اسرائیلی 1
در اولویت است اما سیاست واقعی او کشتار جمعی 

و کوچاندن اجباری است.

حمایت گسترده جهانی نتانیاهو ادعا کرده که جهان پشت اسرائیل 2
است؛ درحالی‌که بیشتر کشورها نسل‌کشی را 

محکوم کرده‌اند.

فشار اسلام‌گرایان افراطی نتانیاهو گفته رهبران سیاسی جهان 3
از سوی اسام‌گرایان افراطی تحت فشارند؛ اما 

واقعیت، حمایت افکار عمومی از فلسطین است.

جنگ علیه تروریسم نتانیاهو این جنگ‌ها را »مبارزه با 4
تروریسم« توصیف کرد اما واقعیت این است که 

این جنگ‌ها علیه غیرنظامیان و زیرساخت‌های 
غیرنظامی بوده و سازمان‌های جهانی تایید 
کرده‌اند که 94 درصد شهدا غیرنظامی هستند، 

از جمله بیش از 30 هزار زن و کودک.

ممانعت مقاومت از خروج مردم نتانیاهو گفت مقاومت جلوی خروج 5
فلسطینیان از غزه را می‌گیرد؛ درحالی‌که ۷۰۰هزار 
فلسطینی آواره‌اند و مقاومت غزه به آنها کمک می‌کند.

انکار نسل‌کشی نتانیاهو مدعی شد که ارتش اسرائیل پیش 6
از حمله به غیرنظامیان هشدار داده؛ اما بیش از 
۶۴هزار غیرنظامی ازجمله ۲۰ هزار کودک در این 

حملات شهید شده‌اند.

کمک غذایی به فلسطینیان  نتانیاهو گفته رژیم به ساکنان 7
نوارغزه غذا می‌دهد اما این کمک‌ها به 
سرقت می‌رود. واقعیت این است که صدها 
 فلسطینی در صف دریافت کمک‌ها به شهادت 

رسیده‌اند.

به‌رسمیت‌شناختن فلسطین یعنی  تشویق به قتل یهودیان 8
این ادعای نتانیاهو کذب است؛ به‌رسمیت‌شناختن 
فلسطین یک اقدام قانونی و دیرهنگام برای احقاق 

حقوق ملت فلسطین است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

پای ایلان ماسک به پرونده اپستین باز شد 
اسناد جدید کنگره آمریکا نشان می‌دهد جفری اپستین میلیاردر بدنام آمریکایی متهم به قاچاق جنسی، در 
سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹ قصد دیدار با ایلان ماسک را داشته است. در این اسناد به سفر احتمالی ماسک به جزیره 

بدنام اپستین نیز اشاره شده است؛ جایی که قربانیان مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند./گاردین 

شمار شهدای غزه به مرز ۶۶ هزار نفر رسید
وزارت بهداشت غزه اعلام کرده شمار شهدای جنگ نسل‌کشی از ۷اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون به ۶۵،۹۲۶ نفر و مجروحان 
به ۱۶۷،۷۸۳ نفر رسیده است. حملات رژیم‌صهیونیستی به منازل، بیمارستان‌ها و صفوف کمک‌رسانی، بحران 
انسانی و مرگ کودکان از گرسنگی را تشدید کرده است./مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

تونی بلر حاکم موقت غزه می‌شود؟!
آمریکا باز هم دست به همان فریب تکراری زده؛ همان 
نقشه‌ای که سال‌هاست برای نجات رژیم صهیونیستی 
از انزوای جهانی طراحی می‌کند و سران عرب هربار 
به‌سادگی فریب آن را می‌خورند. این بار، صحنه، 
سالن‌های سازمان ملل در نیویورک بود و نقش اول 
آن هم دونالد ترامپ با طرح ۲۱ماده‌ای‌اش برای پایان 

جنگ غزه. 
همه‌‌چیز شبیه همان مذاکرات بی‌نتیجه ۲۳ماه گذشته 
در قاهره و دوحه بود؛ وعده آتش‌بس دائمی، آزادی اسرای 
صهیونیست، خروج تدریجی نیروهای اسرائیلی از نوار غزه 
و بازسازی غزه با پول اعراب، بدون حتی یک دلار کمک 

از آمریکا یا اروپا. 
عبدالباری عطوان، سردبیر رای‌الیوم این طرح را فریب 
تکراری خوانده و نوشته این طرح نیرنگی است که هدفش 
هیچ‌وقت مردم فلسطین نبوده، بلکه تنها نجات رژیم 
اشغالگر اسرائیل است. در این داستان شوم تونی بلر، 
نخست‌وزیر سابق انگلیس که دستش به خون عراقی‌ها 
آلوده است، نقش حاکم موقت غزه را بر عهده خواهد 
داشت و جرد کوشنر، داماد ترامپ همان معمار معامله 
قرن است که میلیاردها دلار به جیب می‌زند و اعراب را 

صرفاً ابزاری برای منافع شخصی خود می‌بیند. 
عطوان به طعنه می‌نویسد: آمریکا چگونه می‌تواند عروسی 
برگزار کند بدون عروس و داماد؟ فلسطینیان، حتی 
محمود عباس، مطیع آمریکا، اجازه ورود به نشست را 
نداشتند و این نشانه میزان تحقیر و بی‌آبرویی است. همه 
در انتظارند که ترامپ با طرحش خونریزی‌ها و نسل‌کشی 
را متوقف کند، اما واقعیت چیز دیگری است؛ این بار هم 
هدف، اشغالگری و ادامه پروژه آوارگی مردم غزه است. و 
عجیب‌تر آنکه سران عرب و مسلمان با لبخند از جلسه 
خارج شدند، درحالی‌که هرروز ده‌ها فلسطینی در غزه 
جان خود را از دست می‌دهند. خوش‌بینی زودهنگام آنها 
نشان می‌دهد نه ترامپ را شناخته‌اند و نه نتانیاهو را که 

حکم واقعی را در واشنگتن صادر می‌کند. 

نتانیاهو؛ شعبده‌باز پیری که عقلش 
را از دست داده 

»نتانیاهو عقلش را از دست داده و هیچ فهمی از جهان 
پیرامونش ندارد«، این جمله روزنامه عبری‌زبان هاآرتص 
شاید بهترین توصیف برای صحنه‌ای باشد که در مجمع 
عمومی سازمان ملل رخ داد. وقتی بنیامین نتانیاهو پشت 
تریبون ایستاد و شروع به سخنرانی کرد، دیپلمات‌ها 
یکی‌یکی سالن را ترک کردند و ردیف‌به‌ردیف صندلی‌ها 
خالی شد. رسانه‌های بین‌المللی هم به‌جای تمرکز روی 
حرف‌های او درباره غزه، حماس یا تشکیل کشور فلسطین، 
همین صندلی‌های خالی را تیتر کردند؛ تصویری که بیش 
از هر کلمه‌ای وضعیت رژیم صهیونیستی در جهان را 

نشان می‌داد. 
برخی رسانه‌های عبری‌زبان نتانیاهو را شعبده‌باز پیر و 
شکست‌خورده‌ای معرفی کردند که با نمایشش در مجمع 
عمومی سازمان ملل انزوای خود و دولتش را بیش‌ازپیش 
به نمایش گذاشت. او 15بار در مجمع عمومی سخنرانی 
کرده، اما هیچ‌کدام مثل این‌بار تل‌آویو را تا این حد منزوی 
و در وضعیت فاجعه‌آمیز نشان نداده بود. روزنامه یدیعوت 
آحرونوت با اشاره به فاجعه جمعه نوشته: نتانیاهو تصور 
می‌کند همه اشتباه می‌کنند جز خودش، اما واقعیت این 
است که صحنه‌ای که از سخنرانی او باقی ماند، نه دفاع از 
امنیت اسرائیل بلکه کارناوالی از انزوا و تلاش‌های بی‌اثر بود؛ 
کارناوالی که حتی متحدانش هم نمی‌توانستند تلخی آن را 
پنهان کنند. تصویر ماندگار این جلسه نه سخنان نتانیاهو، 
بلکه صندلی‌های خالی بود؛ صندلی‌هایی که به جهان 
گفتند اسرائیل در انزواست و هیچ شعبده‌ای نمی‌تواند آن 

را مخفی کند. 

لغو ویزای رئیس جمهور کلمبیا
واشنگتن از میزبانی نشست سازمان ملل برای تنبیه 
رهبرانی استفاده می‌کند که از سیاست‌های واشنگتن در 
حمایت از نسل‌کشی غزه انتقاد و صدای عدالت و حقوق 
بشر را بلند می‌کنند؛ نمونه متاخر آن هم لغو ویزای 
گوستاوو پترو، رئیس‌جمهور کلمبیا است که در سفر به 
نیویورک در تظاهرات خیابانی حامیان فلسطین شرکت 
کرده است. پترو در این تظاهرات خطاب به سربازان 
آمریکایی گفته: »از دستورهای ترامپ سرپیچی و از 

انسانیت اطاعت کنید.« 
این سخنان بلافاصله واکنش وزارت خارجه آمریکا 
را به‌دنبال داشت؛ ویزای پترو لغو شد. آنها در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشتند که رئیس‌جمهور کلمبیا اقدامات 
تحریک‌آمیز انجام داده است. ماجرا اما فراتر از یک 
سخنرانی ساده است. پترو هفته گذشته در نشست 
سازمان ملل با انتقاد شدید از دولت ترامپ به‌دلیل حمایت 
تمام‌عیار از نسل‌کشی صهیونیست‌ها در غزه و حملات اخیر 
آمریکا به قایق‌های ونزوئلایی در دریای کارائیب خواستار 
تحقیقات جنایی شده بود. گفته شده در حملات آمریکا به 
قایق‌های ونزوئلایی دست‌کم 12غیرنظامی جان خود را از 

دست داده‌اند. 
آرماندو بندتی، وزیر کشور کلمبیا در واکنش به لغو ویزای 
گوستاوو پترو گفته: »باید ویزای نتانیاهو لغو می‌شد، 
اما امپراتوری آمریکا از او محافظت می‌کند. این‌بار فقط 
رئیس‌جمهوری شجاع ما تنبیه شد؛کسی که جرأت گفتن 

حقیقت را رودررو داشت.«‌

کارنامه سفر به نیویورک
 پزشکیان و عراقچی در جریان سفر به نیویورک 

با صراحت به تبیین مواضع ایران پرداختند
سفر 4روزه رئیس‌جمهور ایران به هشتادمین 

مجمع‌عمومی سازمان‌ملل درحالی به پایان رسید گزارش
که با توجه به تحولات اخیر و به‌ویژه موضوع 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه، برنامه‌های پزشکیان در کانون توجه 
عمومی قرار داشت؛ برنامه‌هایی که با دستورکارهای متنوع، 

نتایج مهمی را نیز به‌دنبال داشت.
دومین سفر پزشکیان به نیویورک در شرایطی انجام شد که پس 
از جنگ تحمیلی 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران و حمله 
تجاوزکارانه مشترک واشنگتن و تل‌آویو به تاسیسات هسته‌ای 
کشور، روشنگری هیأت ایرانی درباره این اقدام‌های تروریستی 

از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود.
ازسوی دیگر با توجه به اقدام‌های خصمانه تروئیکای اروپایی 
در زمینه فعال‌سازی »مکانیسم ماشه«، رایزنی‌های هسته‌ای 

ایران و اروپا نیز در کانون توجه بین‌المللی قرار داشت و به‌عنوان 
یکی از اصلی‌ترین دستورکارهای هیأت ایرانی در نیویورک 

مطرح بود.
در کنار اینها رایزنی‌های گسترده رئیس‌جمهور و وزیرامورخارجه 
با مقام‌های کشورهای مختلف در حاشیه برگزاری مجمع‌عمومی 
سازمان‌ملل، نمودی از »دیپلماسی فعال« ایران بود که اهداف 
چندوجهی را در رایزنی‌های سطح بالا پیگیری می‌کرد. علاوه ‌بر 
این، تمرکز بر موضوع ادامه شرارت‌های رژیم‌صهیونیستی در 
غرب‌آسیا و به‌ویژه غزه، از دیگر راهبردهای هیأت ایرانی در جریان 
هشتادمین مجمع‌عمومی سازمان ملل بود. در چنین شرایطی 
بررسی تحرکات دیپلماتیک هیأت ایرانی در نیویورک بیش از هر 
چیز نشان‌دهنده اراده قاطع و آمادگی ایران برای مواجهه راهبردی 

با زیاده‌خواهی‌ها و زورگویی‌های طرف غربی است.

دیدارهای دوجانبه پزشکیان: 
رئیس‌جمهور در حاشیه هشتادمین 
مجمع‌عمومی سازمان ملل 9دیدار دوجانبه 
با سران کشورهای مختلف و همچنین 
دبیرکل سازمان‌ملل داشت که در جریان 
آنها، درباره طیف متنوعی از مسائل بحث و 

تبادل‌نظر شد.
اتمام حجت با اروپایی‌ها: از 9دیدار 
دوجانبه رئیس‌جمهور در نیویورک، 5مورد 
آن با سران کشورهای اروپایی، ازجمله 
فرانسه انجام شد. این موضوع بیش از 
هرچیز از تمرکز هیأت ایرانی بر مذاکرات 
هسته‌ای و نوعی اتمام‌حجت با طرف‌های 
اروپایی پیش از فعال‌سازی مکانیسم ماشه 

حکایت دارد.
روشنگری درباره تحولات اخیر: 
رئیس‌جمهور در جریان سفر به نیویورک 
حداقل در 3نشست مهم شرکت کرد که 
بخش مهمی از سخنان پزشکیان در این 
نشست‌ها، معطوف به روشنگری درباره 
تحولات اخیر و رساندن صدای مردم ایران 

به جهانیان بود.
دیپلماسی عمومی: یکی دیگر از نکات 
قابل‌توجه در سفر به نیویورک، بهره‌گیری 
از »دیپلماسی عمومی« به‌منظور تبیین 
مواضع ایران درباره تحولات اخیر و 
موضوع‌های مورد توجه افکارعمومی 
جهان بود. در این چارچوب پزشکیان در 

جریان 3مصاحبه با شبکه‌های تلویزیونی 
»فاکس‌نیوز«، »ان.بی.سی« و »العربی« 
مواضع ایران را درباره موضوع‌های مختلف 

به روشنی تبیین کرد.
رایزنی‌های عراقچی: رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در حاشیه مجمع‌عمومی 
سازمان‌ملل، حدود 30دیدار دوجانبه، 
ازجمله با همتایان خود از کشورهای 
مختلف جهان داشت که از جنبه‌های 
دوجانبه و بین‌المللی، حائز اهمیت ویژه‌ای 

است.
حضور در نشست‌های راهبردی: 
عراقچی در نیویورک حداقل در 8نشست 
مهم شرکت کرد؛ نشست‌هایی که 
فرصت مناسبی برای تبیین دیدگاه‌های 
ایران درباره موضوع‌های مختلف بود. 
تقویت همگرایی منطقه‌ای و بین‌المللی 
باهدف مقابله مؤثر با شرارت‌های 
رژیم‌صهیونیستی، یکی از وجوه مؤثر حضور 
و سخنرانی رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 

در نشست‌های مختلف بود.
همگرایی منطقه‌ای: برگزاری چهارمین 
نشست چهارجانبه وزرای امور خارجه 
چین، ایران، پاکستان و روسیه درباره 
افغانستان یکی از دستورکارهای مهم 
عراقچی در نیویورک بود که به کانونی برای 
همگرایی منطقه‌ای در مقابل نقش‌آفرینی 

مخرب آمریکا در افغانستان تبدیل شد.

دیپلماسی فعال ایران

دیپلماسی عمومی راهگشا یکی از برجسته‌ترین دستاوردهای این سفر، موفقیت در حوزه دیپلماسی 1
عمومی بود. پزشکیان و هیأت همراه با حضور در برنامه‌های مختلف و گفت‌وگو با 
رسانه‌های بین‌المللی، تصویری شفاف از مواضع ایران ارائه کردند؛ موضوعی که در 

شرایط کنونی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود.

توسعه همکاری‌های بین‌المللی  حدود 40دیدار دوجانبه پزشکیان و عراقچی در حاشیه مجمع‌عمومی و 2
همچنین حضور در نشست‌های متنوع، بستر مناسبی را برای توسعه همکاری‌های 
سیاسی و اقتصادی ایران با کشورهای مختلف جهان فراهم کرده‌است؛ موضوعی که 

در تحقق کلان‌راهبرد »خنثی‌سازی تحریم‌ها« نقشی اساسی برعهده دارد.

حقوق هسته‌ای ایران تأکید بر حقوق هسته‌ای ایران، یکی از نتایج کلیدی سفر رئیس‌جمهور به 3
نیویورک به‌حساب می‌آید. »تأکید بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران«، »اشاره 
به همکاری‌های ایران با آژانس«، »تبیین بدعهدی‌های طرف غربی در برجام« و 
»زیرسؤال بردن مشروعیت به‌کارگیری اهرم نامشروع مکانیسم ماشه« از نکات قابل 

توجه در این حوزه است.

محکومیت جنایات رژیم‌صهیونیستی یکی از اساسی‌ترین دستاوردهای سفر هیأت ایرانی به نیویورک، روشنگری 4
درباره جنایات اخیر رژیم‌صهیونیستی در سطح غرب‌آسیا بود که به‌نظر می‌رسد 
نقش ویژه‌ای در تقویت همگرایی بین‌المللی در مواجهه با ادامه شرارت‌های 

رژیم‌صهیونیستی خواهد داشت.

تقویت جایگاه ایران در نظام درحال ظهور  دستورکارهای هیأت ایرانی در نیویورک یک پیام روشن داشت: ایران برای 5
نقش‌آفرینی در نظم نوین جهانی در حال ظهور آماده است.

دستاوردهای سفر به نیویورک
چرا سفر دوم پزشکیان به سازمان‌ملل مهم بود؟

تحولات منطقه‌ای: جنگ تحمیلی 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، حمله تجاوزکارانه 
مشترک تل‌آویو و واشنگتن علیه تاسیسات هسته‌ای ایران، حمله رژیم‌صهیونیستی به قطر، 
تجاوز زمینی رژیم‌صهیونیستی به غزه و ادامه جنایات این رژیم علیه مردم این منطقه، ازجمله 

موضوع‌هایی بود که زمینه‌ساز اهمیت دوچندان حضور هیأت ایرانی در نیویورک شده بود.
رایزنی‌های هسته‌ای: تلاش تروئیکای اروپایی برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه از دیگر دلایل 

اهمیت رایزنی‌های امسال هیأت ایرانی در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل بود.
خنثی‌سازی فشارهای سیاسی – اقتصادی: با توجه به تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی اخیر، 
رایزنی‌های حاشیه مجمع‌عمومی سازمان ملل، فرصت مناسبی برای خنثی‌سازی تلاش‌های 

غربی برای تحمیل »انزوای سیاسی« و »فشار اقتصادی« بود.

افشاگری پزشکیان درباره طرح آمریکایی
رئیس‌جمهور روز شنبه پیش از ترک نیویورک به مقصد تهران به بیان نکات مهمی پیرامون این 
سفر در جمع خبرنگاران پرداخت. مهم‌ترین محورهای سخنان پزشکیان را در ادامه می‌خوانید:

  درخصوص مکانیسم ماشه به تفاهمی 
نرسیدیم؛ چراکه درخواست آمریکایی‌ها 

غیرقابل‌قبول است.
  آنها درخواست می‌کنند همه اورانیوم غنی‌شده 
خود را به آنها بدهیم و در عوض، به ما 3ماه فرصت 

دهند که به هیچ‌وجه قابل‌قبول نیست.
  با طرف‌های اروپایی به نتیجه رسیدیم، اما 

نگاه آمریکا چیز دیگری است.
  آنها چند‌ماه دیگر درخواست دیگری مطرح 
می‌کنند و خواهند گفت که می‌خواهیم 

اسنپ‌بک را آغاز کنیم.
  اگر قرار باشد، بین خواسته غیرمنطقی آنها و 
اسنپ‌بک یکی را انتخاب کنیم، آن اسنپ‌بک 
خواهد بود که با وجود آن نیز همه مشکلات 

خود را حل خواهیم کرد.

  ایران به‌دنبال سلاح هسته‌ای نیست و آنچه 
اسرائیل و آمریکا می‌گویند، نمایشی است برای 

متهم کردن ایران.
  برای فعال شدن اسنپ‌بک تمهیدهای لازم 

اندیشیده شده‌است.
  با توجه به ارتباطاتی که با همسایگان، 
کشورهای بریکس و شانگهای داریم، از این 

وضعیت خارج خواهیم شد.
  امیدواریم نهضت نفرت مردم جهان از 

اسرائیل به سرعت آثار خود را نمایان کند.
  باید تاش کنیم قدرت خود را در همه 
زمینه‌ها، از ارتباطات با یکدیگر گرفته تا مسائل 

علمی و فرهنگی افزایش دهیم.
  اگر قدرت پیدا کنیم و با هم وحدت و انسجام 

داشته باشیم، باکی از این بحران‌ها نیست.

سخنرانی حجت الاسلام محسن اراکی، نماینده 
رهبر معظم انقلاب: سلام ولی‌امر مسلمین را خدمت 

شما ابلاغ می‌کنم.
  پیروزی از آن شماست، پیروزی فراخواهد رسید؛ 

مطمئن باشید که پیروزی در راه است. 
  ثابت‌قدم باشید؛ چراکه خداوند متعال، صابران را به 
پیروزی وعده داده است؛ خداوند فرموده، سربازان ما غالب 

و پیروز خواهند شد و بی‌تردید شما پیروز خواهید شد.

شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان: از مقاومت 
و سلاح آن دست نخواهیم کشید. 

  من از طرف خودم و برادرانم و این جمعیت عاشق و همه 
کسانی که در جهان تو را دوست دارند، به تو می‌گویم:‌ ای 

نصرالله! ما بر سرعهد خود هستیم. 
  ما میدان را ترک و سلاح را رها نخواهیم کرد. 

  ما با یک جنگ جهانی با ابزار »اسرائیلی« و با حمایت 
آمریکا و اروپا مواجه شدیم. سطح جنگ بسیار بالا بود و 
هدف آن پایان دادن به مقاومت در مسیر »اسرائیل بزرگ« 

در کل منطقه بود، اما ما ابتکار عمل را بازپس‌گرفتیم.

علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی در 
بیروت: هشدارهای سیدحسن نصرالله در سال‌های گذشته 

با حمله رژیم صهیونیستی به قطر، برای همه روشن شد.
  رژیم صیهونیستی به هیچ کشوری رحم نمی‌کند. 

  حزب‌الله متولد ملت لبنان و مایه افتخار برای جهان 
اسلام است. 

  ما و لبنان 2ملتی هستیم که روابط دوستانه تاریخی 
داریم. در این سال‌های اخیر هم دوستی 2ملت بیشتر 

شده است.

شیخ اکرم الکعبی، دبیرکل نجبای عراق: هرکس 
روی تضعیف محور مقاومت شرط بسته، بداند که اشتباه 

می‌کند و سرگرم خیال‌بافی است. 
  محور مقاومت همچنان منسجم و تواناست و با خباثت 

و خیانت دشمن، زانو نخواهد زد.
  مقاومت اسامی در عراق بیدار، فعال و مستقل و در 

ارزیابی، برنامه‌ریزی و اجرا توانمند است.

محمدعلی حسن نیا| روزنامه‌نگار | برگزاری 
نخستین سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله 
و هاشم صفی‌الدین 2 دبیرکل شهید حزب‌الله 
لبنان در بیروت، کمی جنجالی شد. نواف سلام، 
نخست‌وزیر لبنان که از ابتدای نشستن بر کرسی 
سرای الحکومه لبنان مواضع ضد‌حزب‌الله و مقاومت 
در پیش گرفته است، دستور داده بود که هیچ 
مراسمی در بیروت و صخره الروشه برگزار نشود. اما 
مردم لبنان از تمام سلایق مسیحی، دروزی، اهل 
سنت و شیعه روز جمعه با حضور در این مراسم 
نشان دادند که دارای روابط عمیق با مقاومت 
لبنان هستند و فداکاری‌های مقاومت در مبارزه با 

اسرائیل را فراموش نخواهند کرد.
از سوی دیگر به‌نظر می‌رسد عصبانیت شدید نواف 
سلام بیشتر از جنبه فشارهای آمریکاست. توماس 
باراک، نماینده ویژه ترامپ در امور سوریه و لبنان 
بارها با توهین به مردم این دو کشور خواستار خلع 
ساح فوری حزب‌الله لبنان شده است. آخرین 
اظهارات باراک زمانی بود که گفت خاورمیانه دولت 
ملتی وجود ندارد و عده‌ای قومیت در کنار هم 
زندگی می‌کنند. این صحبت‌ها در کنار سخنرانی 
او در نشست خبری خطاب به خبرنگاران لبنانی 
که گفته بود رفتار حیوانی نداشته باشید بارها با 

اعتراض شدید مردم لبنان روبه‌رو شده است.
اکنون حزب‌الله و شیعیان لبنان در زمان حساسی 
قرار دارند. پرونده خلع ساح که از ابتدا مشخص 
شد عجولانه است و راهکار اجرایی ندارد با بن‌بست 
روبه‌رو شد و واشنگتن را بسیار عصبانی کرد. دولت 
نواف سلام هم در سال پایانی معطوف به انتخابات 
مجلس نواب لبنان قرار دارد و احتمالاً دیگر نتواند 
زمام امور را به راحتی به پیش ببرد. حزب‌الله لبنان 
هم در مسیر بازسازی موفق عمل کرده و حتی 
نماینده آمریکا اعلام داشته که مقاومت لبنان در 
حال بازسازی خود است و آمریکا اگر شده با زور هم 

این روند را متوقف خواهد کرد.
به همین دلایل برگزاری مراسم در قلب بیروت و 
نشان دادن تصاویر شهدای دبیرکل مقاومت در 
کنار برخی از رهبران لبنان نظیر مرحوم رفیق 

حریری، سعد حریری و نبیه بری رئیس مجلس این 
کشور باعث سردرگمی جناح مخالف مقاومت شده 
است. همین صحنه سبب شد یکی از روزنامه‌نگاران 
لبنانی در مطلبی برای سایت پربازدید النشره 
بنویسد که هر جایی که بویی از محبوبیت و 
استقبال از حزب‌الله لبنان داشته باشد با مخالفت 
و حمله آمریکا و جناح مخالف آن در داخل کشور 
روبه‌رو می‌شود. اصل موضوع نشان دادن تصویر 
سیدحسن نصرالله نیست، بلکه با اصل مراسم 
مخالف هستند که نشان‌دهنده زنده بودن حزب‌الله 

و شیعیان است.
دولت فعلی لبنان و نظم مورد نظر آمریکایی‌ها در 
این کشور خواهان نابودی کامل تفکر حزب‌الله 
لبنان است. این تفکر زمانی به اوج خود رسید 
که بنی گاتس فرمانده سابق جناح شمالی ارتش 
اسرائیل و یکی از رهبران فعلی اپوزیسیون اسرائیل 
در ۲۵ مه ۲۰۰۰، در پایان صحنه‌ای تحقیرآمیز 
از عقب‌نشینی آشفته و شکستی تاریخی »بوابه 
فاطمه« در مرز کفرکلا با اراضی اشغالی را بست 
و مجبور به خروج از لبنان شد. اکنون هم هراس 
اصلی آمریکا آن است که حزب‌الله با بازسازی 
کامل در صحنه سیاسی، نظامی و اقتصادی دوباره 
اسرائیل را از اراضی لبنان بیرون کند. همین 
موضوع باعث روشن شدن دوباره لبنان در منطقه 
می‌شود، مانند صخره الروشه که روز جمعه با 
تصاویر پخش شده سیدحسن نصرالله و هاشم 

صفی‌الدین روشن شد.

پیام‌های نویسندگان جهان عرب 
به سیدحسن نصرالله

  جهاد الرنتیسی، راوی و ناقد فلسطینی: تو امتداد رویایی 
بودی که با انقلاب کشاورزانی شروع شد که عزالدین القسام از 
»یعبد« آغاز کرد و با جنبش امام موسی صدر پایان نیافت. من 
امتداد آن را در حوثی‌ها می‌بینم؛ کسانی که در حال گسترش 
دامنه اشکال جدید مقابله با بی‌عدالتی هستند و از طریق 
فداکاری‌های یمنی‌ها، تضاد تاریخی بین تبار محرومان و 

غارتگران عمیق می‌شود.
  فادی قوشقجی، نویسنده سوری: هر کسی که آثار مرا 
دیده یا خوانده است، می‌داند که من کاملا مخالف دین سیاسی 
)نه فقط اسلام سیاسی( هستم، اما ما مدت‌ها پیش یاد گرفتیم 
که »هر قانونی یک استثنا دارد.« و شما )سیدحسن نصرالله(، آن 
استثنا هستید. من شما را دیده‌ام و با شما به‌عنوان مردی مبارز 
و مقاوم در مقدس‌ترین آرمانم، یعنی فلسطین، زندگی کرده‌ام.

  فاروش شویخ، شاعر لبنانی: برایت می‌نویسم از ویرانه‌های 
بابل، از نسخه‌های خطی سوخته فسطاط، از بایگانی شمشیرهایی 
که بر دوش خیانت‌هایشان خفته بودند، از نقشه‌هایی که نه 
جغرافیا، بلکه خون دل‌ها آنها را ترسیم کرده بود. فرعون اکنون 
کت و شلوار می‌پوشد، به زبان بزرگان سخن می‌گوید، نفت 
می‌دزدد و به نام دمکراسی، عفونامه صادر می‌کند. تو درخشش 
صهیب بودی وقتی که پول را به‌خاطر ایمان آتش زد، اشک علی 
بودی وقتی که در کوفه دچار خفقان شد، رویای موسی صدر 

بودی وقتی که سکوت را از دهان جنوب بیرون کشید.
  حسن سامی العبدالله، شاعر عراقی: یک سال از غیبت 
فیزیکی شما از دنیای داغدار و غم‌زده ما می‌گذرد. ​​روح شما در 
ما ریشه دوانده است و دعاهای کامل با نام پربار شما که در غم 
و شادی همراه ماست، سبز شده‌اند. زخم‌های ترکش به لبخند 
خستگی‌ناپذیر شما خیره شده‌اند. کسانی که آتش مقاومت را 
در دست دارند، کسانی که ماشه شرایط را می‌چکانند، هنوز 
هم با عشق امانت را حفظ و با فداکاری و اخلاص فرمان را اجرا 

می‌کنند.
  احمد بوداود، نویسنده و فعال رسانه‌ای الجزایری: ما هر 
روز به یاد شما هستیم؛ نه فقط در سالگرد شهادتتان. ما به یقین 
می‌دانیم که شما حضور دارید؛ زیرا رهبران شهید بازمی‌گردند تا 
روح خود را در روح همه آزادگان جهان زنده کنند. مقاومت از آنها 
اکسیر شجاعت و عزم راسخ برای ادامه راه می‌گیرد و لحظه‌ای 
را که به گمان بدبینان شکست بود، به پیروزی تبدیل می‌کند؛ 
پیروزی بر دشمنان و پیش از آن با گذشت زمان، بر مزدوران، بر 

کسانی که تصور می‌کردند مقاومت پایان خواهد یافت.

صخره روشن شد!
سخنرانی‌‌های مهم در سالگرد شهدای مقاومت

در سالگرد شهادت سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین 
به‌عنوان دبیرکل‌های شهید حزب‌الله، چهره‌های مهم سیاسی در لبنان 

و دیگر کشورها به ایراد سخنرانی پرداختند:
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ذبیح‌الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور درجمع مدیران وزارت 
جهادکشاورزی از اختلاف بالای قیمت برخی کالاها از مزرعه تا بازار انتقاد کرد و گفت: 
در برخی محصولات کشاورزی ۴۰۰درصد اختلاف قیمت از تولیدکننده تا مصرف‌کننده 
وجود دارد. باید این مشکلات را احصا و برطرف کرد.

رئیس انجمن برنج ایران اعلام کرد که کاهش تولید داخلی و کمبود ذخایر به‌دلیل 
کم‌آبی، قیمت برنج را افزایشی کرده و کشور برای جبران کسری، نیازمند واردات حداقل 
۱.۵میلیون تن برنج است. وی تأکید کرد واردات بموقع و تخصیص ارز، کلید تعادل 

بازار خواهد بود.

400
درصد

1.5
میلیون تن

ترمیم مزد کارگران در سال جاری منتفی شد 
   محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران که پیش از این از 
پیگیری برگزاری جلسه شورای‌عالی کار برای بررسی 
افزایش مجدد حقوق کارگران در نیمه دوم سال خبر 
داده بود، دیروز اعلام کرد جلسه شورای‌عالی کار هنوز 
برگزار نشده و وزیر کار افزایش مزد را به‌دلیل مشکلات 

اقتصادی کارفرمایان منتفی دانسته است.

گشتی در اقتصاد ایران

طبق اعلام مرکز آمار، در شهریور‌ماه 
۱۴۰۴، تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
کشور، ۴۵.۳درصد بوده است، تورم 
نقطه به نقطه شهریور‌ماه ۱۴۰۴ در 
مقایسه با‌ماه قبل ۲.۹واحد درصد 

افزایش داشته است.

 وزیر راه و شهرسازی گفت: مکانیسم 
ماشه چیز جدیدی علیه کشورمان نداشت 
و بند و تبصره‌ای اضافه نشد، بلکه همه 
تحریم‌های ظالمانه موجود علیه کشورمان 

تکرار شد.

 وزارت نیرو با هدف تشویق مردم به گزارش 
استفاده‌کنندگان غیرمجاز از برق برای 
استخراج رمزارز، مبلغ جایزه این گزارش‌ها 
را تا ۳۰۰میلیون تومان افزایش داد. مصرف 
این دستگاه‌ها حدود ۲هزار و ۴۰۰مگاوات 

برآورد می‌شود.

معاون کسب‌وکارهای سازمان توسعه 
تجارت گفت: برای تسهیل شرایط و توسعه 
تجارت در وضعیت فعال شدن مکانیسم 
ماشه، کمیته‌ و کارگروهی تشکیل شده و 

راهکارهای جدیدی طراحی کرده‌ایم.

ناصر مرادی، عضو کمیسیون کشاورزی 
اتاق بازرگانی ایران با انتقاد از تأخیر در 
تعیین قیمت خرید تضمینی گندم، گفت: 
قیمت خرید گندم سال آینده نباید کمتر از 
۳۰هزار تومان باشد. متأسفانه شاهد تأخیر 

در اعلام نرخ تضمینی گندم هستیم.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

بورس

تخلیه اثر مکانیسم ماشه در بورس
با وجود نهایی شدن اجرای مکانیسم ماشه )اسنپ‌بک( 
علیه ایران و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، شاخص 
کل بورس تهران در معاملات روز گذشته برخلاف انتظار با 
رشد 2درصدی مواجه شد و به سطح ۲میلیون و ۵۷۷هزار 
واحد رسید. این رفتار نشان می‌دهد بخش زیادی از اثرات 
روانی این رویداد سیاسی از پیش در بازار سهام تخلیه شده 
و سرمایه‌گذاران به سمت خرید بازگشته‌اند. به گزارش 
همشهری، جمعه‌شب و در جریان رأی‌گیری در شورای 
امنیت سازمان ملل، اعضای این شورا به طرح پیشنهادی 
چین و روسیه برای تعویق در اجرای مکانیسم ماشه رأی 
منفی دادند. انتظار می‌رفت این رویداد منجر به نزول سنگین 
بورس در مبادلات روز شنبه شود، اما برخلاف انتظار شاخص 
کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته رویه‌ای مخالف در 
پیش گرفت. بررسی‌ها نشان می‌دهد پیشخور شدن اخبار 
منفی، جذابیت ارزشی سهام، انتظارات تورمی و رشد نرخ ارز 

ازجمله دلایل رشد بورس در مبادلات دیروز است.

رشد بورس
در معاملات روز گذشته، شاخص کل بورس تهران با رشد 
۵۳هزار و ۲۷۰واحدی معادل ۲.۱درصد به سطح 2میلیون 
و ۵۷۷هزار واحد رسید. دیروز همچنین 870میلیارد تومان 
نقدینگی تازه از سوی سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد 
و ارزش کل معاملات به 3600میلیارد تومان رسید. علاوه 
بر این، تعداد نمادهای مثبت بیشتر از نمادهای منفی بود؛ 
به‌طوری‌که ۵۶۶ نماد رشد کردند و تنها ۱۳۹نماد با افت 
ارزش مواجه شدند. این تحولات ارزش کل بازار سرمایه را به 

حدود ۸۶میلیارد دلار رساند.

عوامل رشد بورس
علت اصلی این واکنش مثبت را می‌توان در ماهیت رفتاری 
بازار سرمایه جست‌وجو کرد. بورس معمولا اخبار و رویدادها 
را پیش از وقوع پیشخور می‌کند؛ یعنی زمانی‌که شایعات و 
گمانه‌زنی‌ها درباره فعال‌سازی مکانیزم ماشه وجود داشت، 
بازار با کاهش‌های پیاپی اثر آن را در قیمت‌ها منعکس کرد؛ 
بنابراین زمانی که این رویداد رسما اعلام شد، دیگر نیروی 
تازه‌ای برای ادامه نزول باقی نماند و بازار توانست با کاهش 
فشار روانی مسیر صعودی را انتخاب کند؛ به بیان دیگر، 
سرمایه‌گذاران از مرحله ترس عبور کرده و به مرحله بازسازی 

انتظارات رسیده‌اند.

 اثر صفر ماشه 
بر صادرات نفت

همشهری اثرگذاری تحریم‌های ذیل 
قطعنامه‌های شورای امنیت را بررسی کرد

خنثی شدن تحریم نفت
با وجود تشدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران از سال 
1397اما کشورمان به‌تدریج با خنثی کردن تحریم‌های نفتی 
توانست صادرات نفت را به سطح معمول خود بازگرداند. در سال 

گذشته ایران 1.5میلیون بشکه در روز نفت صادر کرد.

دلیل کاهش صادرات نفت چه بود؟
گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان می‌دهد 
تحریم‌های آمریکا و اروپا از سال 2012و نه قطعنامه‌های شورای 
امنیت سازمان ملل، عامل کاهش صادرات نفت ایران در آن مقطع بود 
و از 2.5میلیون بشکه در روز به 1.5میلیون بشکه در روز کاهش یافت.

دهه 80؛ثبات نسبی  
در دهه 1380با وجود فعال 
بودن 6قطعنامه شورای امنیت، 
اقتصاد ایران جهش ارزی قابل 
توجهی را تجربه نکرد و شاخص‌های 
کلان از ثبات نسبی برخوردار بودند.‌

دهه 90 در بحران
در دهه 1390با اعمال 
تحریم‌های یکجانبه آمریکا و 
اروپا  اقتصاد کشورمان با بحران 

ارزی مواجه شد.

درصد  14/7 
متوسط نرخ 
تورم سالانه
در دهه 80

 درصد   40
متوسط نرخ 
تورم سالانه از 
1397تا 1400

 2/7 
درصد 

متوسط رشد 
سالانه نرخ ارز 

در دهه 80

 درصد   60
متوسط رشد 
سالانه نرخ ارز 
از 1397تا 1400

ایران و شبکه اقتصادی بین‌المللی آن، راهکارهای  
انطباق و سازگاری با محدودیت‌های ناشی از قطعنامه‌های 
شورای امنیت را آموخته‌اند. این راهکارها شامل استفاده از 
روش‌های جایگزین برای تراکنش‌های مالی، توسعه شبکه فروش 
غیررسمی و اتکا به شرکای تجاری‌ای است که مایل به پذیرش 
ریسک همکاری با ایران هستند. این تجربه گران‌سنگ که در 
طول سال‌ها به‌دست آمده، امروز و پس از فعال‌سازی مکانیسم 
ماشه و بازگشت همان تحریم‌ها همچنان به‌کار می‌آید. جنس و 
ماهیت این تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل با تحریم‌های 

نفتی کاملا متفاوت است.

ترفندهای دور زدن تحریم‌ها 
بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | فعالسازی مکانیسم ماشه 

)Snapback( نگرانی‌هایی درخصوص بازگشت خودکار           گزارش
6 ‌قطعنامه تحریمی شورای امنیت سازمان ملل متحد که 
در چارچوب برجام به حالت تعلیق درآمده بودند، ایجاد کرده است. 
فعال‌سازی این مکانیسم به لحاظ روانی و سیاسی، فضایی از عدم‌قطعیت را 
به اقتصاد کشور تحمیل می‌کند. با این حال، تحلیل دقیق‌تر تاریخچه 
تحریم‌ها و بررسی آماری متغیرهای کلان اقتصادی ایران نشان می‌دهد که 
اثرگذاری این قطعنامه‌ها در مقایسه با تحریم‌های یکجانبه‌ آمریکا و اتحادیه 
اروپا که مستقیما صادرات نفت ایران را هدف قرار دادند، تقریبا ناچیز است.

اخبار کوتاه خرافات، کسب‌وکارشان است
خرافات می‌تواند خطرناک باشد، به‌خصوص زمانی‌که در عرصه پزشکی یا تغذیه توصیه‌های غیرعلمی داده شود

صفحه‌آرا:  علی حسنی

ساعت جدید رولمی با موقعیت‌یاب ماهواره‌ای 
 HD300Pro GPS رولمی جدیدترین ساعت هوشمند خود با نام
را با قابلیت‌های مهمی نظیر نقشه‌های آفلاین داخلی و سیستم 
موقعیت‌یاب ماهواره‌ای دوفرکانسه رونمایی کرد. این ساعت 
 GPS، GLONASS، Galileo، با پشتیبانی از 6سامانه جهانی
BeiDou، QZSS و NAVIC امکان ناوبری دقیق را بدون نیاز به 
اینترنت فراهم و مکان‌یابی را حتی در مناطق فاقد پوشش شبکه 
تضمین می‌کند. قطب‌نمای دیجیتال، فشارسنج و ارتفاع‌سنج نیز 
برای ارائه اطلاعات محیطی به‌صورت زنده در آن تعبیه شده است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی میان‌رده جدید ویوو
ویوو از جدیدترین گوشی میان‌رده خود با نام »وی60لایت« 
رونمایی کرد. این گوشی با قیمت پایه 390یورو دارای تراشه 
دایمنسیتی7360توربو و باتری 6500میلی‌آمپر ساعتی است.

درس مالکیت تیک‌تاک برای مسئولان کشور 
عیسی‌ زارع‌پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم: واگذاری تیک‌تاک به شرکت‌های آمریکایی نشان داد که آزادی 
بیان در آمریکا توهم است و دنیا برای مدیریت فضای مجازی با هیچ‌کس تعارف ندارد. جلسه مدیرعامل تیک‌تاک 

در کنگره آمریکا و فرمان اجرایی ترامپ، کارگاه آموزشی حکمرانی فضای مجازی برای مسئولان کشور است.

وظایف سازمان نصر در حوزه تحول دیجیتال
مهرداد ذوالفقاریان، دبیر سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران: یکی از مسائل مهم سال‌های اخیر هوشمندسازی 
و تحول دیجیتال است. سازمان در برنامه هفتم توسعه در حوزه دولت هوشمند وظیفه سیاستگذاری و نظارت را  

‌برعهده دارد و ما وظیفه معرفی شرکت‌ها را به‌عنوان مجریان هوشمندسازی دولت برعهده داریم.

گروه دانستنیها | جمعه گذشته در برنامه 

دانستنیها به موضوع »خرافات در علم« گزارش
پرداختیم و درباره برخی باورهای غلط که پایه 
و اساس علمی و ثابت‌شده‌ای ندارد، گفت‌وگو کردیم. مهمان ما 
در این برنامه نیره توکلی، جامعه‌شناس بود که به پرسش‌هایی 
درخصوص خرافه و خرافه‌گرایی پاسخ داد. در اینجا چکیده‌ای 
از این گفت‌وگو در همشهری تی‌وی را ملاحظه می‌کنید. برای 

تماشای برنامه کد کنار عکس را اسکن کنید.

تعرفه‌های متفاوت ترامپ برای سخت‌افزارهای خارجی
دولت ترامپ در حال بررسی اعمال تعرفه بر دستگاه‌های 
الکترونیکی خارجی براساس تعداد تراشه‌های موجود در هر دستگاه 
است. این کار با هدف سوق دادن شرکت‌ها به انتقال تولید به ایالات 
متحده انجام می‌شود. طبق این طرح که ممکن است تغییر کند، 
وزارت بازرگانی تعرفه‌ای معادل درصدی از ارزش تخمینی محتوای 
تراشه محصول را اعمال خواهد کرد. کوش‌دسای، سخنگوی کاخ 
سفید، در پاسخ به سؤالی در مورد جزئیات این موضوع گفت: 
»آمریکا نمی‌تواند برای محصولات نیمه‌هادی که برای امنیت ملی 

و اقتصادی ما ضروری هستند، به واردات خارجی متکی باشد.«

ورود متفاوت متا به حوزه روباتیک
متا قصد دارد وارد حوزه روبات‌ها شود اما نه به شکل مرسوم. متا 
مانند اپل، گوگل و تسلا، در حال تحقیق در زمینه روباتیک است. 
با این حال، برخلاف سایر شرکت‌ها، تمام تمرکز خود را بر رقابت 
در حوزه سخت‌افزار معطوف نمی‌کنند. این شرکت در حال کار 
روی یک »متابات« است و هدف واقعی آن ایجاد نرم‌افزاری است 
که سایر شرکت‌ها بتوانند از آن مجوز بگیرند، دقیقا مانند کاری 
که گوگل با اندروید انجام می‌دهد. این کار با توسعه یک »مدل 
جهانی« آغاز می‌شود که می‌تواند به یک روبات کمک کند 

شبیه‌سازی نرم‌افزاری مورد نیاز را انجام دهد.

جمجمه انسان اولیه نظریه فرگشت را تغییر داد
دانشمندان پس از تجزیه و تحلیل مجدد جمجمه‌ای به نام 
یونشیان ۲ که در چین کشف و قبلا به‌عنوان عضوی از گونه انسان 
بدوی هومو ارکتوس طبقه‌بندی شده بود، به این نتیجه رسیدند 
که ریشه‌ انسان مدرن ممکن است به زمانی بسیار دورتر از آنچه 
قبلا تصور می‌شد، بازگردد. دانشمندان پس از اعمال تکنیک‌های 
پیچیده بازسازی روی جمجمه، معتقدند که این جمجمه ممکن 
است متعلق به گروهی به نام هومو لونگی )مرد اژدهایی( باشد که 
ارتباط نزدیکی با دنیسوواهای گریزان  داشتند و در کنار اجداد ما 

زندگی می‌کردند.

صفحه نمایش
6.77اینچ

وزن
194گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم/حافظه
8و256/12گیگابایت

رزولوشن
2392×1080پیکسل

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

جامعه‌شناسی خرافات
  در جوامع ابتدایی خرافات ابزاری برای کنترل و مهار 

پدیده‌های طبیعی و کاهش اضطراب مردم بوده است.
  نظریه‌پردازان کارکردگرا می‌گویند هر پدیده اجتماعی 
کارکردی دارد و خرافات یکی از این کارکردها را انجام می‌دهد.

  از دید دورکیم و کارکردگرایان، خرافات می‌تواند هویت 
جمعی و احساس اینکه »ما از یک نیا یا اصل مشترکیم« را 

تقویت کند.
  نظریه مارکسیستی می‌گوید خرافات ابزار سلطه طبقاتی 
است و طبقات حاکم از آن برای تداوم قدرت استفاده می‌کنند.

  تاریخ باستان‌شناسی نتایج دردناک خرافات و آیین‌های 
نمادهاخرافی را نشان داده است.

  نظریه تعامل نمادین خرافات را در سطح خرد و در 
تعاملات روزمره به‌عنوان مجموعه‌ای از نمادها تبیین می‌کند.

  از منظر تعامل نمادین، رفتارهایی مانند بالا بردن پرچم یا 
ژست »پیروزی« با نشان دادن V با دست، نمادهایی هستند 

که معانی اجتماعی می‌سازند.

جلوگیری از ترویج خرافه
  تحصیلات رسمی بدون بینش نقادانه کافی نیست. 

افراد تحصیلکرده هم ممکن است خرافه‌گرا بمانند.
  برای کاهش ترویج خرافات باید افشاگری، نقد رسانه‌ای 

و آموزش علمی و بینشی انجام شود.

نقش رسانه‌ها
  رسانه‌ها و اطلاعات نوین گاهی عامل انتشار و تقویت 

خرافات می‌شوند.
  برخی شبکه‌های ماهواره‌ای با برنامه‌های‌شان مروج 

خرافات شده‌اند.

خطرات در حوزه پزشکی
  برخی خرافات کم‌ضرر و جزئی‌اند، مثل اجتناب از 

عدد ۱۳ یا دود کردن اسفند برای »چشم‌زخم«.
  خرافات می‌تواند خطرناک باشد، مخصوصا وقتی در 

عرصه پزشکی یا تغذیه توصیه‌های غیرعلمی داده شود.
  فالگیری، رمالی و تجویزهای غیرمتخصصانه ممکن است 

سلامت جسمی و روانی افراد را به خطر بیندازد.

ماندگاری
  دلایل ماندگاری خرافات شامل کاهش اضطراب، 
منافع اقتصادی برای مروجان خرافه و جذابیت نمادین 

برای مردم است.
  کسانی که از خرافات کسب درآمد می‌کنند مثلا 

شبکه‌ها، فال‌فروش‌ها و... انگیزه تقویت آن را دارند.

 علم و خرافات  
   هم خرافات و هم علم تلاش دارند بین پدیده‌های 
ناشناخته ارتباط برقرار کنند و برای توضیح درباره آنها 

فرضیه می‌سازند.
   تفاوت کلیدی این است که فرضیات علمی با 

روش‌های راستی‌آزمایی آزمایشگاهی و تجربی سنجیده، 
پذیرفته و یا رد می‌شوند. خرافات معمولا به صحت یا 

عدم‌صحت فرضیه‌ها کاری ندارند و بدون راستی‌آزمایی 
پذیرفته می‌شوند.

   با وجود توسعه علم و پیشرفت فناوری هنوز هم 
خرافات وجود دارد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

33روز بی‌خبری‌ از سرنوشت  
دختری به نام الهام 

تلاش خانواده، دوستان و 
همسایگان دختر جوانی 
که از اوایل شهریورماه به 
طرز مرموزی ناپدید شده 

برای یافتن او ادامه دارد.
به گزارش همشهری، 
33روز پیش دختر جوانی 
به نام الهام گندمی، ساکن 
صالحیه اسلامشهر، همراه 
چند نفر از همسایه‌ها راهی مراسم روضه‌ای شد که در 
نزدیکی خانه‌شان برگزار شده بود. آنها ساعت 3بعدازظهر به 
مراسم رفتند و الهام یک ساعت بعد زودتر از همه از مراسم 
خارج شد و این آخرین باری بود که وی توسط دوستانش 

دیده شده است.
احد گندمی، برادر الهام در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
خواهرم عصر 2شهریور ناپدید شد. من و مادر 80ساله‌ام در 
خانه بودیم که خواهرم به همراه تعدادی از زنان همسایه‌ 
راهی مراسم روضه‌خوانی شد. وقتی مراسم تمام شد و 
همسایه‌ها برگشتند، از خواهرم خبری نبود. من و مادرم به 
وحشت افتادیم و با عجله از خانه بیرون رفتم و مسیری که 
ممکن بود الهام رفته باشد را گشتم، حتی سراغ دوربین‌های 
مدار بسته رفتم اما همه آنها در آن زمان به‌دلیل قطع برق، 

خاموش بودند.
گندمی می‌افزاید: الهام دختر بسیار ساده و مظلومی است. 
این مسئله بیشتر دل مرا می‌سوزاند. او هیچ وقت تنهایی 
جایی نمی‌‌رفت و همیشه در خانه و همراه مادرم بود. روزی 
که دختر جوان ناپدید شد، برادرش به همراه همسایه‌ها یک 
گروه جست‌‌وجو راه انداختند و شروع به جستجو کردند. 
او می‌گوید: ما صالحیه، گلستان، دره واوان و روستاهای 
حسین آباد و علی آباد را گشتیم. از همان روز اول پلیس 
را هم خبر کردیم اما با اینکه در همه این روزها همه جا را 

به‌دنبال خواهرم گشته‌ایم، اثری از او پیدا نکرده‌ایم.
گندمی می‌گوید: از آن روز تا امروز بارها به پلیس آگاهی، 
کلانتری، بهزیستی، بیمارستان‌ها و پزشکی قانونی و هر 
جا که فکرش را می‌کردیم، سر زده‌ایم. حتی دوربین‌های 
مدار‌بسته را هم چک کردیم، اما فایده‌ای نداشت. حتی در 
فضای مجازی نیز خبر مفقود شدنش را منتشر کرده‌ام و 

امیدوارم با کمک مردم بتوانیم او را پیدا کنیم.

داخلی

شهادت 2مأمور ‌ با تیراندازی سارقان ‌
تیم‌های ویژه‌ پلیس در تعقیب 
سارقان مسلحی هستند که در 
جریان درگیری با مأموران 2نفر 
از آنها را به شهادت رساندند. ‌ به 
گزارش همشهری، این حادثه صبح 
دیروز)شنبه( در یکی از مناطق 
روستایی استان مرکزی اتفاق افتاد. 
گروهی از مأموران در حال گشتزنی 
برای مقابله با سارقان بودند که ناگهان 
چند مرد مسلح شروع به تیراندازی 
به‌سوی آنها کردند. آنها سارقان 

مسلحی بودند که از مدتی قبل از سوی پلیس تحت تعقیب 
قرار گرفته بودند. در این درگیری2نفر از مأموران به نام‌های 
رضا علی‌بیگی و مجتبی اسماعیلی به شهادت رسیدند.‌به‌دنبال 
این حادثه تیم‌های ویژه‌ پلیس با شناسایی عاملان این جنایت 

به‌دنبال دستگیری آنها هستند.

هرچه تحقیقات در این پرونده ادامه می‌یافت، ابعاد تازه‌تری 
از ماجرا آشکار می‌شد. مأموران در ادامه متوجه شدند فردی که 

با علی درگیر شده و او را به قتل رسانده بود، مجرمی خطرناک و سابقه‌دار بوده است. 
تحقیقات نشان می‌دهد که او میلاد نام دارد و از مدت‌ها قبل به جرم سرقت مسلحانه 
و خرید و فروش سلاح گرم تحت تعقیب پلیس بوده است. او به‌صورت سریالی و با 
تهدید اسلحه دست به سرقت‌های سریالی می‌زد که وقتی متوجه شد تحت تعقیب 
پلیس است، از شهرستان فرار کرد و به تهران گریخت. او در پایتخت مخفی شده و با 
دختری جوان نامزد کرده بود تا اینکه وقتی متوجه شد فردی به دختر مورد علاقه‌اش 
متلک‌پرانی کرده، با او درگیر شد و وی را به قتل رساند. با این اطلاعات میلاد به جرم 
قتل تحت تعقیب کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفته و جست‌وجو 

برای دستگیری او ادامه دارد.

سارق مسلحمکث

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 
‌قاتلی که از قصاص گریخته و گزارش

با پابند الکترونیکی از زندان 
آزاد شده بود، به 2دختر در خیابان متلک‌پرانی 
کرد، غافل از اینکه نامزد یکی از دختران، 
سارق مسلح مخوفی است که مدت‌ها تحت 
تعقیب پلیس است.‌به گزارش همشهری، عصر 
چهارشنبه گذشته به تیم جنایی پایتخت خبر 
رسید که پسری جوان در جریان یک درگیری 
خیابانی، هدف ضربات چاقو قرار گرفته است. 
اگرچه او برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافته بود اما به‌رغم تلاش پزشکان، جانش را از 

دست داد و این شروع یک پرونده جنایی بود.

متلک‌پرانی

تیمی از کارآگاهان زیر نظر بازپرس ویژه 
قتل تحقیقاتشان را آغاز کردند و برای کشف 

حقیقت، راهی محل درگیری شدند.
تحقیقات میدانی نشان می‌داد که درگیری 
به‌خاطر متلک‌پرانی رخ داده است. ماجرا از این 

قرار بود که دختر جوانی به نام فرشته با یکی از 
دوستانش در خیابان، منتظر نامزدش‌ بود‌ که 
مقتول هنگام عبور از کنارشان به آنها متلک 
پراند. در همان لحظه نامزد فرشته به همراه 
دوستش از خانه بیرون آمد و متوجه این اتفاق 
شد. او به‌شدت خشمگین شده بود و سراغ 
مقتول رفت و با او درگیر شد؛ دعوایی که پایان 
خوشی نداشت و نامزد فرشته با چاقو، ضرباتی 

به جوان متلک‌پران زد و سپس فرار کرد.

سرنوشت مرگبار قاتل 

در ادامه تحقیقات، اطلاعات بیشتری از این 
پرونده عجیب به‌دست آمد. جوان متلک‌پران 
که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود، علی نام 
داشت و به تازگی از زندان آزاد شده بود. او 
مدتی قبل در جریان کری‌خوانی‌ با فرد دیگری 
با وی درگیر شده و او را در خیابان به قتل 
رسانده بود. علی پس از این جنایت دستگیر ‌ و 
به زندان افتاد و مدتی بعد در دادگاه به قصاص 
محکوم شد. حکم قصاص علی در دیوان‌عالی 

کشور هم تأیید شد، او در یک قدمی چوبه‌دار 
قرار داشت اما اولیای دم تصمیم به بخشش 
گرفتند. به‌دنبال گذشت اولیای دم، علی 
فرصت زندگی دوباره یافت اما از لحاظ جنبه 
عمومی جرم باید چند سال پشت میله‌های 
زندان می‌ماند. در این شرایط و با توجه به 
گذشت چند سال از حبس او، وی با پابند 

الکترونیکی از زندان آزاد شد تا 
بقیه دوران حبسش هم طی 

شود اما در نهایت گرفتار 
سرنوشتی مرگبار شد و 
در جریان متلک‌پرانی 
به دختری جوان به قتل 

رسید.

ارثیه 3قربانی گرفت
مردی که با عمویش بر سر ارثیه دچار اختلاف شده بود در اقدامی هولناک او را همراه با همسر و پسرش به قتل 
رساند. این جنایت در ایلام اتفاق افتاد و متهم با استفاده از ساح شکاری به‌سوی اعضای خانواده‌ عمویش 
تیراندازی کرد و عمو، زن‌عمو و پسرعمویش را به قتل رساند و 2نفر از همسایگان را هم مجروح کرد و گریخت.

دستگیری عاملان درگیری خونین در عروسی
یک ساعت پس از درگیری خونین در عروسی‌ای در مرند، مأموران پلیس 3نفر را به ظنِ دست داشتن در این 
جنایت دستگیر کردند. این قتل در یکی از تالارهای عروسی‌ای اتفاق افتاد و در جریان آن جوانی که چند شب 
دیگر عروسی‌اش بود به قتل رسید. با انجام تحقیقات مأموران 3مظنون را در باغی اطراف مرند دستگیر کردند.

نایی
ج

ظامی
انت

اعدام برای 2جاسوس موساد
 قضات دادگاه 2نفر از اعضای شبکه جاسوسی برای موساد
و منافقین را به اعدام و 2نفر دیگر را به حبس محکوم کردند.

به گزارش همشهری، اعضای این شبکه جاسوسی شامل‌ 
۲مرد ساکن کرج و یک زوج ساکن اصفهان هستند. آنها از 
طریق فضای مجازی و سفر به یکی از کشور‌های همسایه 
غربی با سرپل نفاق و افسران سرویس اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی و موساد ارتباط برقرار کرده و آموزش‌های 
مختلفی از قبیل نحوه برقراری ارتباط امن و فعالیت در فضای 
مجازی‌‌ ارسال مختصات دقیق اماکن حساس، نحوه ساخت 
پرتابه‌های انفجاری و لانچر دریافت کرده بودند. آنها همچنین 
اقداماتی نظیر آتش زدن تعدادی از اماکن نظامی و عمومی 
را انجام داده و فیلم آن را ارسال و در قالب رمز ارز وجوهی‌ 
دریافت کرده بودند.‌حسین فاضلی هریکندی، رئیس‌کل 
دادگستری استان البرز در این‌باره گفت: پرونده متهمان 
در شعبه سوم دادگاه انقلاب کرج رسیدگی شد و اتهامات 
محکومان »محاربه«، »همکاری با گروه‌های متخاصم و رژیم 
صهیونیستی« و... بود که ۲نفر از آنها به اعدام ‌ و ۲نفر دیگر به 

حبس محکوم شدند.

رویداد

شمارش معکوس برای قصاص قاتل الهه حسین‌نژاد

متلک‌پرانی قاتل بخشیده‌شده به قیمت جانش تمام شد

قاتل پس از آزادی به قتل رسید قاتل پس از آزادی به قتل رسید 

پرونده قتل الهه حسین‌نژاد، به خان آخر رسیده 
و با ارسال پرونده به شعبه اجرای احکام دادسرای 
اسلامشهر، قاتل او به‌زودی پای چوبه دار خواهد رفت.

به گزارش همشهری، الهه دختری ۲۵ساله بود که 
چهارم خردادماه، از محل کارش که آرایشگاهی در 
سعادت‌آباد بود، خارج شد که به خانه برود اما پس از 
سوار شدن به یک سمند نقره‌ای مسافرکش، توسط 
راننده به قتل رسید. پس از گذشت بیش از 10روز و 
با دستگیری  راننده جوان، اسرار قتل دختر جوان 
فاش شد و قاتل که بهمن نام دارد در بازجویی‌ها 
اعتراف کرد که جسد الهه را در بیابان‌های حوالی 

فرودگاه امام)ره( رها کرده است. به این ترتیب پیکر 
بی‌جان دختر گمشده نیز پیدا شد و جنجال زیادی 

در شبکه‌های اجتماعی به راه انداخت.
قاتل الهه در بازجویی‌ها گفت که دختر جوان را 
به‌عنوان مسافر سوار ماشینش کرده اما در میانه راه 
از حرف‌های او عصبانی شده و وی را به قتل رسانده 
است. این در حالی بود که خانواده الهه و وکیل آنها 
می‌گفتند که قاتل به‌خاطر سرقت گوشی آیفون، الهه 
را به قتل رسانده است. عامل این جنایت در جلسه‌ای 
فوق‌العاده محاکمه و به قصاص محکوم و این حکم 

کمی بعد در دیوان‌عالی کشور تأیید شد.

پدر الهه حسین‌نژاد صبح دیروز در گفت‌وگو با 
همشهری گفت: پرونده قاتل به اجرای احکام 
دادسرای اسلامشهر فرستاده شده و به ما گفته‌اند 
که تا آخر هفته تاریخ اجرای حکم را اعلام می‌کنند. 
وی درباره پرداخت تفاضل دیه نیز گفت: براساس 
ماده 470قانون مجازات اسلامی، ‌مسئولیت پرداخت 
دیه بر عهده بیت‌المال قرار گرفته است و ما تقاضای 
اجرای حکم در ملأعام را داریم و به هیچ عنوان حاضر 
به بخشش نیستیم. همه جامعه منتظرند تا هرچه 
زودتر قاتل الهه به سزای اعمالش برسد و به دار 

مجازات آویخته شود.

تخصیص ۴۸۸۱میلیاردتومان اعتبار به پروژه‌های ملی لرستان
سمانه حسن‌پور، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی لرستان: ۴۸۸۱میلیارد تومان اعتبار برای پروژه‌های 
ملی این استان از ابتدای سال تخصیص یافته است. با توجه به سهم استان از تخصیص اعتبارات عمرانی 

استانی کشور یعنی بیش از ۵۵ درصد، این استان در صدر استان‌های کشور در این زمینه قرار دارد.‌

مصوبه‌ای که اجرا نمی‌شود
 مسلم شجاعی، مدیرکل گردشگری خارجی: با اینکه مصوبه از هیأت دولت گرفته شده که تا ۸۰درصد سوخت 
به کشتی‌های مسافری یارانه داده شود، ولی تضاد منافع موجب شده که این اتفاق در برخی استان‌ها اجرا 

نشود. ۴۰درصد از مرزهای ما دریایی است، اما در سیاستگذاری‌ها به آن توجه نکرده‌ایم.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

مرگ دسته‌جمعی‌گنجشک‌ها ‌
انتشار تصاویر مرگ چندده گنجشک پای یک درخت در آستارا در 
استان گیلان، موجی از واکنش‌ها را در فضای مجازی برانگیخته 
است. برخی کاربران آن را نتیجه بارش سنگین باران دانستند، 
اما کارشناسان محیط‌زیست در درستی این ادعا تردید دارند و 
معتقدند ماجرا نیاز به بررسی دقیق‌تری دارد. یک پرنده‌شناس 
و مؤسس انجمن پرنده‌شناسی و پرنده‌نگری طرلان در گفت‌وگو 
با همشهری‌ توضیح می‌دهد: »پرندگان نسبت به تغییرات جوی 
بسیار مقاوم‌ هستند. معمولا پیش از بارندگی یا تغییرات شدید هوا 
به‌دنبال پناهگاه می‌گردند و به همین دلیل کمتر پیش می‌آید که 
باران، به‌تنهایی عامل تلف‌شدن گروهی پرندگان شود.« علیرضا 
هاشمی تأکید می‌کند: »در چنین مواردی نیاز به بررسی دقیق 
کارشناسی و حتی آزمایش‌های پاتولوژیک وجود دارد تا احتمال 
مسمومیت یا بیماری نیز رد نشود. نمونه‌های مشابهی در کشور 
رخ داده است؛ از مرگ صدها کبوتر به‌دلیل مسمومیت گرفته تا 
پرندگان شکاری که قربانی برخورد با دکل‌ها و خطوط برق شده‌اند.

خبر روز

عکس خبر

 یک ایرانی در میان برندگان جهانی
عکس یونسکو

یونسکو برندگان هفتمین دوره مسابقه بین‌المللی عکاسی 
»نگاه جوانان به جاده‌های ابریشم« را اعلام کرد. فربد باوه‌ای 
جوان ۲۵ساله اهل سقز در بخش ۱۸ تا ۲۵ساله‌ها رتبه اول 
را کسب کرد. به گزارش همشهری، این مسابقه فرصتی 
هیجان‌انگیز برای جوانان از سراسر جهان فراهم می‌کند تا درک 
خود از میراث مشترک جاده‌های ابریشم را از دریچه دوربین 
خود به تصویر بکشند. هفتمین دوره مسابقه بین‌المللی 
عکاسی از ۲۶ مه تا ۵ آگوست ۲۰۲۵ با موضوع »زنان، نگهبانان 

میراث جاده‌های ابریشم« برگزار شد.

 ‌‌آموزش؛ ابزار مؤثر 
تحول پایدار گردشگری
در تقویم هفته گردشگری، روز دوم 
یعنی ۶ مهر به موضوع »آموزش، 
گردشگری و تحول پایدار« اختصاص 
دارد. مدیرکل دفتر مطالعات، 

آموزش و برنامه‌‌ریزی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی در این‌باره به همش��هری می‌گوید: »شعار 
امسال سازمان جهانی گردشگری، گردشگری و تحول 
پایدار انتخاب شده است که نشان‌‌دهنده تغییرات بنیادین 
در صنعت گردشگری با هدف دستیابی به پایداری 
بیشتر است. این تحول نیازمند برنامه‌‌ریزی دقیق، 
 آموزش مستمر و آگاهی‌‌بخشی در تمامی سطوح صنعت 

گردشگری است.« 
ولی تیموری ادامه می‌دهد: »در جلسه‌های شورای 
سیاستگذاری هفته گردشگری پیشنهاد دادیم که یکی از 
روزهای این هفته به موضوع آموزش اختصاص یابد. هدف از 
این پیشنهاد، برجسته‌سازی نقش آموزش در تحقق تحول 
پایدار در گردشگری بود. خوشبختانه این پیشنهاد مورد 
پذیرش قرار گرفت و روز ۶ مهر به‌عنوان آموزش، گردشگری 

و تحول پایدار نام‌گذاری شد.« 
او با بیان اینکه شعار انتخابی برای این روز آموزش، ابزاری 
مؤثر برای تحول پایدار گردشگری است، عنوان می‌کند: »این 
شعار تأکید دارد که دستیابی به پایداری در گردشگری بدون 
آموزش و ارتقای دانش فعالان این حوزه امکان‌‌پذیر نیست. 
آموزش باید در بخش‌های دولتی، خصوصی، دانشگاهی 
و حتی در میان دانش‌‌آموزان و دانشجویان نهادینه شود 
 تا بتوانیم با رویکردهای صحیح، مسیر توسعه پایدار

را طی کنیم.«‌ 
تیموری یادآور می‌شود:»براساس توافق‌ انجام‌شده، 
دوره‌های آموزشی با محوریت تحول پایدار و توسعه پایدار 
طراحی شده‌‌اند که این دوره‌ها در 2 سطح برگزار می‌شوند؛ 
آموزش‌های تخصصی برای فعالان حرفه‌‌ای حوزه گردشگری 
و آموزش‌های عمومی برای افراد مرتبط با فرایندهای 

گردشگری و عموم جامعه.« 
 در طول هفته گردشگری، به‌ویژه ‌ روز دوم، در هر یک از
۳۱ استان کشور، حداقل 2 برنامه آموزشی برگزار 
خواهد ش��د. البته آنطور که تیم��وری توضیح می‌دهد این 
 برنامه‌ها از ۵ مهر آغاز شده‌اند و تا ۵ مهر سال آینده ادامه 

خواهند داشت.

مجید جباری؛ روزنامه‌نگارمحمود مولایی؛ روزنامه‌نگارهفته گردشگری ویرانی سریالی
 آسیب سریال‌سازی در اماکن تاریخی 

به خانه امینی‌های قزوین رسید
راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | انتخاب خانه‌ها و بناهای 

تاریخی به‌عنوان لوکیشن فیلم‌ها و سریال‌ها درحالی‌که گزارش
شکوه معماری ایرانی را یادآوری می‌کند و جذابیت بیشتری 
به آثار سینمایی و تولیدات شبکه خانگی می‌بخشد، گاهی با بروز 

خسارت‌هایی همراه است.
 مانند آسیب گروه فیلمبرداری سریال »بامداد خمار« به مسجد جامع قزوین 
که فروردین 1404مطرح شد و در روزهای اخیر صحبت از آسیب عوامل 

سریال به حسینیه امینی‌های قزوین است.

انتشار تصاویر آسیب گروه فیلمبرداری 
سریال»بامداد خمار« به حسینیه 
امینی‌های قزوین نشان می‌دهد که 
رنگ‌آمیزی غیرمجاز دیوارها، شکستن 
یکی از ستون‌های گچکاری‌شده و 
نصب ترمه به جای پرده‌های حسینیه 
امینی‌ها در جریان حضور عوامل سریال 
صورت گرفته‌است. حسینیه یا خانه 
امینی‌ها از خانه‌های تاریخی و اعیانی 
قزوین است که توسط محمدرضا امینی 
از تجار قزوین دوره قاجار ساخته و سال 
1327ثبت ملی شد. معماری باشکوه 
این بنای تاریخی سبب شده تا امروز 

لوکیشن سریال‌های مختلفی باشد.
از مجموعه‌های تلویزیونی»سمندون«، 
»بانوی عمارت« و»شب دهم« و فیلم 
سینمایی»کفش‌های میرزانوروز« 
گرفته تا سریال»جیران« و این روزها 

هم »بامداد خمار«. جال امینی، 
متولی حسینیه امینی‌های قزوین به 
همشهری می‌گوید: »تولیت قبلی 
حسینیه برای فیلمبرداری این 
سریال قرارداد 150روزه بسته بود و 
خسارت‌هایی به حسینیه وارد شد. 
اکنون تمام این خسارت‌ها صورتجلسه 
شده و باید از سوی گروه فیلمبرداری 
جبران شود.« امینی ادامه می‌دهد: 
»پرده‌های قدیمی حسینیه باز و ترمه 
نصب شده. پرده‌ها آسیبی ندیده و 
دوباره آویزان می‌شود. ستون حوضخانه 
هم آسیب ندیده، اما بخشی از گچبری 
آن ریخته که قابل مرمت است.« ‌امینی 
تأکید می‌کند که با شروع دوباره فعالیت 
عوامل سریال بامداد خمار یا هر گروه 
دیگری حتما ناظر میراث فرهنگی در 
حسینیه امینی‌ها حضور خواهد داشت.‌

بخشی از آسیب به بنای تاریخی 
حسینیه امینی‌ها مربوط به 
2سال پیش و سریال»جیران« 
است. اینطور که پیداست حضور 
گروه‌های سریال‌سازی در 
 خانه‌های تاریخی ردی از تخریب 

به‌جا می‌گذارد. 
مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی قزوین 
در مورد نظارت میراث بر فعالیت 
سریال‌سازان در خانه‌ها و بناهای 
تاریخی قزوین به همشهری 
می‌گوید: »هرچند آسیبی که ‌ 
سریال‌سازان تا‌کنون در اماکن 
میراثی قزوین به‌جا گذاشته‌اند، 
جزئی بوده، اما مرمت آن انجام 

می‌شود. از آن مهم‌تر اینکه از این 
پس ناظر میراث فرهنگی به‌صورت 
شبانه‌روزی در محل فیلمبرداری 
در اماکن تاریخی مستقر خواهد 
بود تا از کوچک‌ترین آسیب 

جلوگیری شود.«
 ناظر مستقیم برای حضور در 
لوکیشن‌های جدید سریال 
»بامداد خمار« شامل حسینیه 
امینی‌ها، خانه حکیم افضل، خانه 
عالی‌قاپو، مسجد جامع و احتمالا 
مدرسه حیدریه تعیین شده 
‌است. ‌حجت‌الاسلام سیدمهدی 
حسینی تأکید می‌کند: »در 
 مورد تاریخ و هویت‌مان با کسی 

تعارف نداریم.«

 سریال‌های ویرانگر 
بدعت اجاره بناهای تاریخی برای 
ساخت فیلم، برگزاری نمایشگاه و 

 اجرای کنسرت از اواخر
دهه 80 گذاشته شد.  در سال‌های 
اخیر، فیلمبرداری در مکان‌های 
تاریخی مانند باغ عفیف‌آباد و 
مسجد نصیرالملک شیراز در 
سریال»سووشون«، عمارت 

مسعودیه برای سریال »خاتون«، 
خانه طباطبایی‌های کاشان برای 

سریال‌های »جیران«، »معمای شاه« 
و»‌تبریز در مه« در کاخ گلستان، 

»مدار صفر درجه« در تخت جمشید 
و عمارت مستوفی‌الممالک در »از 
یادها رفته« نیز واکنش‌برانگیز بوده 
است. با اینکه از دهه  90 سازمان 

میراث فرهنگی فیلمبرداری به‌منظور 
تولید فیلم سینمایی و سریال را 

در اماکن تاریخی ممنوع کرده، اما 
از دولت دوازدهم با تغییراتی در 

دستورالعمل، بناها و محوطه‌های 
تاریخی به گروه‌های فیلمساز اجاره 
داده می‌شود. البته حضور ناظران 

میراث در عدم‌بروز آسیب‌ها 
کمک‌کننده است.‌‌

خانه‌ امینی‌ها

استقرار ناظر میراث فرهنگی
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 عمارت مسعودیه یکی از لوکیشن‌های 
مجموعه»خاتون«
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

اشتغال مجدد بازنشستگان پس از پایان دوران خدمت، 
یکی از موضوعاتی است که همیشه محل بحث بوده 
و هست چرا که با بازگشت افراد بازنشسته به چرخه 
کار، ظرفیت‌های شغلی که می‌تواند در اختیار جوانان 

قرارگیرد، مسدود می‌شود. این موضوع مربوط به 
امروز و زمان حال نیست، در سال97  قانون منع 
بکارگیری بازنشستگان در دستگاه های دولتی از سوی 
رئیس‌جمهور برای اجرا به »سازمان اداری و استخدامی 

کشور« ابلاغ شد.هر چند این قانون در آن زمان به خروج 
برخی چهره‌های دولتی و سیاسی منجر شد اما امضای 
کارزارهایی برای جلوگیری از بازگشت بازنشسته‌ها، 

نشان می‌دهد که هنوز یک جای کار می‌لنگد.

ورود بازنشسته‌ها 
ممنوع! 

 نمایش ابتذال
برای یک مشت پول

حواشی مربوط به برنامه‌های ایرانی که در خارج از کشور 
به‌ویژه ترکیه ساخته می‌شوند، تمامی ندارد و هر روز 
مجریان و سازندگان این برنامه‌ها، واقعیت‌هایی را علیه 
این برنامه‌ها و حتی خودشان بیان می‌کنند. در آخرین 
نمونه پرستو صالحی که مجری برنامه »عشق ابدی« 
است، گفته که خیلی از کسانی که در این برنامه شرکت 
می‌کنند، بیشتر از عشق در ژانر خیانت بازی می‌کنند  اما 
چون کمپانی ترک سازنده این برنامه باید پول دربیاورد، 
نمی‌تواند وسط کار، کسی را اخراج کند. بعد هم گفته 
صرفا به‌خاطر بی‌پولی و بیکاری مجبور شده مجری این 
برنامه شود و وقتی مجری برنامه می‌پرسد که آیا برای 
تهیه‌کنندگان ترک، فرهنگ ایرانی مهم است و آنها در 
ساخت برنامه به این نکته دقت می‌کنند یا نه؟ جواب داده 
که اصلا اینطور نیست و گفته که حتی اگر دقت کنید در 

فیلم‌های خودشان هم فرهنگ‌شان مهم نیست.

  یکی از مخاطبان این گفت‌وگو نوشته بود که » ابتذال 
دقیقا در همین نقطه است؛ کسب درآمد حتی از طریق 
بی‌آبرویی و تخریب واژه‌ها و فرهنگ؛ پول بیشتر به هر 
قیمتی حتی اگر تصویر زشت و زننده‌ای از انسان‌ها 

بسازیم و هر روز هم چاشنی آن را بیشتر کنیم.«

  مخاطب دیگری نقد کرده بود که »چرا ما جوانان 
ایرانی را اینقدر خائن، فحاش و فاقد شعور اجتماعی 
نشان می‌دهید؟ اصلا کسانی که در این برنامه‌ها شرکت 
می‌کنند، چند درصد جوانان ایرانی را نمایندگی 
می‌کنند؟ ما نمی‌گوییم که برنامه با محور نخبگان جوان 
ایرانی بسازید. از برنامه‌ساز خارجی توقعی نیست که 
دستاوردهای کشور ما را بسازد، اما جوان ایرانی را اینقدر 

سطحی، بی‌پرستیژ و نادان هم نشان ندهید.«

  کاربر دیگری هم گفته است: » حالا درست است که 
می‌خواهید با نمایش ابتذال زودتر به درآمد برسید و 
جیب‌تان را پر پول کنید، اما ای کاش کمی برای فهم و 
شعور مخاطب احترام قائل می‌شدید و اینقدر ساختگی و 
نمایشی این کار را نمی‌کردید، چون خیلی تابلو است که 
برای 4تا لایک و دیده شدن بیشتر به شرکت‌کنندگان 

گفتید که حاشیه ایجاد کنند. « 

 بعد از20سال 
از کار قبلی‌ام خداحافظی کردم

رسیدن به این نقطه برای یک زن کار 
چندان آسانی نبود اما ریسک‌پذیری 
الهام یوسفی آنقدر بالا بود که بتواند بعد  
از20سال از شغل قبلی‌اش خداحافظی 
کند و خودش را به جمع فعالان کار در 
ارتفاع برساند؛ »کار قبلی‌ام مدیریت 
فروشگاه بود که خیلی برام خسته‌کننده 
شده بود. وقتی دوستام به کمکم نیاز 
داشتن، من می‌رفتم و کم‌کم دیدم 
که هیجان این کار رو دوست دارم.« 
بیش‌از 10سال کار در ارتفاع و 
چشم‌در‌چشم‌شدن با بلندترین برج‌های 
شهر هنوز برای این دختر جوان تکراری 
نشده است: »اینقدر عاشق کارم هستم 
که دچار وسواس فکری شدم، مثلا توی 
خیابون راه می‌رم، نگاه می‌کنم که نمای 
ساختمون‌ها ایراد داره یا نه، شده رفتم 
در خونه رو زدم و گفتم که حواستون به 
این سنگ‌ نما باشه، شل شده و اگه بیفته 

خیلی خطرناکه.«

 سقوط آزاد
در صورت نبود ایمنی

هر قدر این معلق‌ماندن در جوار برج‌های 
بلندمرتبه شهر به یک تصویر عادی برای 
الهام یوسفی و هم‌صنفی‌هایش تبدیل شده 
است گاهی رعایت‌نکردن ایمنی می‌تواند 
بلای جان شود؛ »ظاهر کار اینجوری 
به‌نظر میاد که خطرناکه و هر لحظه ممکنه 
بیفتیم. واقعا اینجوری نیست و تلفاتش 
کمه، چون طناب‌های ما استاندارد جهانی 
داره و ابزارهامون هم همینه. واقعیت 
اینه که هیچ‌کس به‌خاطر مسئله ابزار و 
تجهیزات آسیب نمی‌بینه، مگه اینکه 
تکنیک رو درست انجام ندی یا وسایلت 
قدیمی شده باشه.« او خاطره‌ای از حادثه‌ای 
واقعی تعریف می‌کند: »2کارگر توی باکس 
نشسته بودن. کلایمر)حلقه فلزی مقاوم 
برای اتصال( در رفت و 2نفر افتادن، 
یکی‌شون جونش رو از دست داد. اونها 
تکنیکی نبودن و طناب حمایت نداشتن. 
اگر کسی حرفه‌ای باشه و تکنیک‌ها رو 

رعایت کنه، این اتفاقا نمی‌افته.«

نونوارشدن
سفارت عربستان

فعالیت‌های الهام بیشتر 
شامل شست‌وشوی نما، نصب 

پیچ و رول پلاک، نورپردازی و 
نصب توری است و وقتی حرف 

به سمت خاص‌ترین پروژه کاری 
می‌رود، توضیح می‌دهد: »کار خاص که 

کم نبوده اما یک‌بار روی برج سپیدار کار 
کردم که خیلی خاص بود؛ هم از نظر زمان و 

هم از نظر کاربری. 2سال پیش که قرار شد سفارت 
عربستان دوباره فعالیتش رو شروع کنه، به ما گفتن که 
باید برای شست‌وشوی نمای ساختمون بریم.« کار کردن 
روی برج سپیدار با ارتفاع نزدیک به صد متر چندان آسان 
به‌نظر نمی‌رسد؛ موضوعی که یوسفی هم آن را تأیید 
می‌کند و می‌گوید:»‌کار کردن روی این برج به‌خاطر 
اینکه قرار بود به‌زودی سفارت عربستان باشه به‌خاطر 
موقعیت و ابعاد کار جالب بود. از طرف دیگه ارتفاع این 
برج 80متری هم با وجود نفسگیر‌بودن و سختی‌کارش 
یه چالش جالب برام بود.« این شغل برای او تنها یک 
حرفه نیست؛ سبک زندگی و عشقی است که در آن ترس 

و هیجان با هم روزش را شکل می‌دهند.

من از نترسیدن پول درمی‌آورم
روایت زن ورزشکار صخره‌نوردی که با کار در ارتفاع بیش از 30متر کسب روزی می‌کند

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | خوب یاد گرفته است که چطور خود را میان زمین و آسمان معلق 

نگه‌دارد و از ارتفاع صد‌متری برج‌ها به پایین نگاه کند و بدون اینکه ترس برای لحظه‌ای هول به گزارش
دلش بیندازد، ابزار تعمیر یا شست‌وشو را در دستانش بگیرد. الهام یوسفی یکی از معدود زنان فعال 

در حرفه »کار در ارتفاع« است؛ شغلی که برای بسیاری هیجان‌انگیز و ترسناک به‌نظر می‌رسد، اما برای او دیگر به یک 
کار روزمره تبدیل شده است؛ درست مثل نفس‌کشیدن. او هم مانند همه کسانی که عاشق شکستن تمام خط و خطوط 

گره‌خورده با ترس از ارتفاع هستند، اول جای پایش را میان صخره‌های بدقلق کوهستان‌ها سفت کرد و بعد از مدتی فهمید 
که با این نترسیدن، می‌شود درآمد کسب کرد. برخلاف تمام ترس‌هایی که عابران خیابان‌ها از تلوتلو خوردن‌های الهام یوسفی 

در بالای سرشان دارند و دلشان مانند سیر و سرکه می‌جوشد، این دختر متولد دهه50و تمام زنان و فعالان در این حوزه، خوب بلد 
هستند که شجاعت منحصر به فرد را جایگزین ترس کنند و نشان دهند که هیچ ارتفاعی غیرقابل عبور نیست.

 شرط اول
 نترسیدن از ارتفاع

الهام یوسفی متولد 1358است و از 
سال ۱۳۸۹ سنگ‌نوردی را شروع 
کرد، اما به مرور تاش کرد از این 
ورزش، درآمد هم داشته باشد و 
وارد کار نما شد. او مدرک بین‌المللی 
ایراتا دارد؛ مدرکی از انگلیس که 
تکنیک‌های دسترسی با طناب را 
آموزش می‌دهد و برای شرکت‌های 
دولتی و پروژه‌های بلند معتبر است. 
او می‌گوید: »‌۸۰درصد بچه‌های 
صنف ما سنگ‌نورد بودن. توی کار 
ما فقط کسایی موفق می‌شن که 
هم مهارت فنی داشته باشن و هم 
شجاعت.« ترس از ارتفاع باعث شده 
است که افراد کمی دل و جرأت 
انتخاب این شغل را داشته باشند؛ 
»مسئله اصلی توی کار ما همین 
ترس از ارتفاعه، اگر این نکته نبود، 
همه آدمایی که کار فنی بلدن، 

راحت میومدن سمت این شغل.«
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هزار حمایت بلاتکلیف 
صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران از کاهش میانگین تراکم 
جمعیت دانش‌آموزی کلاس‌ها خبر داده و گفته پیش‌بینی شده 
به تعداد ۲ نفر، میانگین تراکم جمعیت دانش‌آموزی کلاس‌ها 

کاهش یابد؛ به‌طوری که از ۳۳ به ۳۱ نفر برسد.

فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه از 
ثبت‌نام تسهیلات خوداشتغالی با بازپرداخت ۷ ساله خبر 
داده و گفته ثبت‌نام این تسهیلات که کارمزد ۴درصد دارد، 
از نهم مهر در سامانه سماسو آغاز می‌شود و تا تکمیل ظرفیت 

ادامه دارد.

دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر از اجرای طرح »مدیریت 
مصرف« با هدف برچیدن مصرف موادمخدر از خیابان‌‎ها و 
جامعه خبر داده و گفته ارزیابی ما این است که در این طرح 

2تا 2میلیون و۵۰۰ هزار نفر تحت پوشش قرار گیرند.

بسته ترخیص بیماران روان مزمن مقیم مراکز و خانه‌های اقامتی تحت 
نظارت سازمان بهزیستی تدوین شده و این موضوع در دستور کار دفتر 

برنامه‌ریزی و نظارت مراکز توانبخشی مراقبتی قرار گرفته است. به‌گفته 
فاطمه عباسی، معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور، هدف 
از تدوین این بسته ارتقای کیفیت زندگی بیماران روان مزمن مقیم 
مراکز تحت نظارت سازمان بهزیستی است. به‌گفته او، با توجه به اهمیت 

توانمندسازی و بازگشت بیماران مزمن روان توانمند شده به جامعه 
پیش‌بینی می‌شود با اجرایی شدن آن، برخی از بیماران مقیم مراکز پس از 
دریافت آموزش‌های مناسب، قادر به اشتغال در مشاغل مختلف و کمک 

به اقتصاد کشور شوند.
اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | بعضی از 
جامعه 

کارشناسان از ورود به بحران سالمندی امروز
می‌گویند و بعضی از نزدیک‌شدن به بحران، اما 
اصل بحران قطعی است. د‌رحال حاضر10درصد، تا سال1420 
20درصد و تا سال1430 هم 30درصد جامعه سالمند خواهند 
بود. اما جز هشدار‌های مکرر چه اقدامی برای ایجاد 
زیرساخت‌ها و زمینه‌های مناسب جهت رسیدگی به سالمندان 
انجام گرفته است؟ هشتم تا چهاردهم مهرماه امسال مراسم 
هفته ملی سالمندی با شعار »سالمندان پیشگام در اقدام 
محلی و جهانی؛ آرزوها، رفاه و حقوق ما« برگزار می‌شود که 
مطابق با روز جهانی سالمند در 9مهر است. »شورای ملی 
سالمندان« روز‌های این هفته را نامگذاری کرده و مراسم آن را 
اجرا می‌کند؛ به همین دلیل فرصت مناسبی فراهم شده است 
تا از »شورای ملی سالمندان« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
نهاد‌های کشوری در حوزه سالمندی جویا شویم که چه 

اقداماتی انجام داده و چه چشم‌اندازی از آینده دارد؟ 

20سال فعالیت 

صرف‌نظر از تلاش برای جوان‌سازی جمعیت و افزایش تولدها، برای 
سالمندانی که زندگی آینده خود را در این کشور خواهند گذراند 

چه برنامه‌ هدفمندی در دست اجرا داریم؟
معمولا از پراکندگی یا موازی‌کاری نهاد‌های مرتبط با حوزه 
سالمندان انتقاد می‌شود، اما ایران دارای تشکیلاتی برای هماهنگی 
و برنامه‌ریزی گروهی این نهاد‌هاست. »شورای ملی سالمندان« 
یکی از گسترده‌ترین ارگان‌های کشوری با اختیارات وسیع است 

که اطلاعاتی از نتیجه عملی فعالیت‌های آن وجود ندارد.
آیین‌نامه اجرایی تشکیل شورای ملی سالمندی در 
اردیبهشت1383 در مجلس شورای اسلامی تصویب شد. براساس 
این آیین‌نامه رئیس شورا، وزیر بهداشت و دبیر شورا رئیس سازمان 
بهزیستی کشور است. 7وزارتخانه از مسکن تا جهادکشاورزی و 

6سازمان از تامین اجتماعی تا صداوسیما عضو این شورا هستند.
براساس قانون، این شورا اختیارات گسترده مالی دارد و قادر 
است از طریق سازمان بهزیستی 40 تا 75درصد هزینه مراقبت 
از سالمندان را به‌صورت یارانه به مراکز نگهداری از سالمندان 

پرداخت کند، برای تاسیس این مراکز به بخش خصوصی وام 
بدهد، با همکاری کمیته امداد سالمندان زیر خط فقر را شناسایی 
کند و از طریق وزارت مسکن برای تامین سرپناه و از طریق وزارت 
جهادکشاورزی برای تامین امنیت غذایی سالمندان اقدام کند. 
برای بقیه وزارتخانه‌ها و سازمان‌های عضو این شورا نیز وظایفی 
تعیین شده است. جلسات شورا باید هر ‌6ماه یک‌بار تشکیل 

شود و اعتبارات مورد نیاز هم با عنوان »برنامه‌های ساماندهی 
سالمندان« در بودجه مشخص می‌شود. نخستین جلسات این 
شورا در سال1383 شروع شد و تا اواخر سا‌ل‌1400 هم با تشکیل 
یازدهمین جلسه ادامه داشت. این روند برای مدتی متوقف و از 

سال1402 چند جلسه به‌صورت پراکنده برگزار شد.

ارگان‌های دور از هم

وزیر بهداشت ریاست شورای‌عالی سالمندان را برعهده دارد، اما بعد 
از تشکیل این شورا انجام امور مرتبط با آن عملا به بهزیستی واگذار 

شد و نقش وزارت بهداشت در آن به حداقل رسید.
کارکرد شورای ملی سالمندی باید »سیاستگذاری در جهت تأمین 
سلامت و رفاه سالمندان کشور« باشد، اما مشخص نیست که در 
طول 20سال عمر شورا این سیاستگذاری به چه شکلی انجام 
گرفته و چه نتیجه‌ای داشته است. برخی اقدامات مانند »تشکیل 
شورای‌عالی سلامت و امنیت غذایی« که از سوی وزارت بهداشت 
صورت گرفته، در هیأت وزیران مصوب شده است و ارتباطی با 
شورای‌عالی سالمندان ندارد. شورای ملی سالمندان ظرفیت 
قانونی زیادی دارد، اما عملکرد آن محدود به برگزاری جلساتی در 
تهران و مراکز استان‌ها شده است. هرازگاهی همایش یا مراسمی 
با نام سالمند برگزار می‌شود و مهم‌ترین خبری که از این شورا 
تا‌کنون به گوش رسیده، برگزارکردن مراسم هفته جهانی سالمند 

در مهرماه هر سال بوده است.

تدوین بسته ترخیص بیماران روان مزمن

# آسیب‌های اجتماعی
به روز نبودن داده‌های آسیب‌های 
اجتماعی، یکی از مهم‌ترین 
اجتماعی نگاه کرد، بلکه باید آنها را تهدیدی جدی است:»نباید به این 2معضل صرفاً به‌عنوان آسیب نزدیک شده‌ایم و این مسئله یک هشدار جدی و حتی در مورد طلاق متأسفانه به میانگین جهانی ناهنجاری‌های اجتماعی هستند، رو به افزایش‌اند طلاق که از مهم‌ترین شاخص‌های گسیختگی و بروز اعتیاد را هم در کشور به صدا درآورده و گفته: اعتیاد و برسانیم .او البته زنگ خطر روند افزایشی طلاق و قرار دهند تا بتوانیم اطلاعات واقعی را به مرحله اجرا مکلف شده‌اند داده‌های خود را در اختیار مرکز رصد اجتماعی خبر داده و گفته: دستگاه‌های مرتبط کشور حالا از تصویب نظام ملی رصد آسیب‌های سیدمحمد بطحایی، رئیس سازمان امور اجتماعی تصمیمات دقیق و روزآمدی برای حل آنها اتخاذ کنند. معضلاتی است که باعث شده کارشناسان نتوانند 

برای آینده جمعیتی کشور دانست.«

جامعه پدیا

‌توجه به فرزند‌آوری
غفلت از سالمندی

نسبت سالمندان کشور بنا به آمار‌های متفاوت از 7.2 
تا 12درصد اعلام شده است. تا 26سال آینده جمعیت 
سالمندان یک‌سوم کل جمعیت کشور خواهد شد. وقتی 
جامعه در سراشیبی کاهش نرخ تولد‌ می‌افتد، 2مسیر در 
پیش‌رو قرار می‌گیرد؛ یکی تلاش برای تشویق زوج‌های 
جوان به فرزند‌آوری و دیگری رسیدگی به کسانی که 
سالمندند یا در مسیر سالمندی قرار دارند. همانطور 
که در بخش اول نیاز به زیرساخت و حمایت وجود دارد، 
در رسیدگی به سالمندان نیز باید نهاد‌هایی با امکانات 
و اختیارات کافی به‌کار گرفته شوند. گویا اولویت 
فرزند‌آوری باعث کاهش توجه به سونامی سالمندی 
شده است که در هر صورت برای کشور‌ ما رخ ‌خواهد داد.

مکث

2 دهه از تأسیس شورای ملی سالمندان گذشته است
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‌تقدیر از داوود‌نژاد
محاسنی و ساعتی 

علیرضا داوودنژاد، میترا محاسنی و عزیز ساعتی در جشن 
عکاسان سینمای ایران تقدیر شدند. نهمین دوره جشن 
عکاسان سینمای ایران با حضور جمعی از هنرمندان شامگاه 
جمعه)۴ مهرماه( در موزه سینما برگزار شد. در بخشی از این 
مراسم با حضور احترام برومند، رسول صدرعاملی و علی اعلایی 

از علیرضا داوودنژاد به‌عنوان ‌پیشکسوت سینما تجلیل شد.
پس از آن احترام برومند در سخنانی گفت: برای من باعث 
افتخار است که امشب در این صحنه از یکی‌ از شریف‌ترین 
هنرمندان ‌کشورمان تقدیر کردیم. ایشان فیلمساز، نویسنده و 
بازیگر خوبی است و این دومین‌باری است‌ که روی صحنه برای 

تقدیر ایشان حضور دارم.
سپس احترام برومند متن لوح تقدیر علیرضا داوودنژاد را قرائت 
کرد. در ادامه رسول صدرعاملی، کارگردان با اشاره به فیلم 
»پاییزان« گفت: چقدر خوشحالم در جمع شما هستم. بیش از 
‌30سال پیش در جاده اسالم به خلخال فیلم »پاییزان« را کار 
می‌کردم و 2عکاس خوب داشتیم که اهمیت تأثیر عکس در 
فیلم را به من نشان دادند.  علی علایی نیز در سخنانی بیان کرد: 
من در نسلی زندگی کردم که با پوستر و عکس، فیلم و عشق به 
سینما در ما به‌وجود آمد. من در دهه ۵۰ عکس‌های فیلم‌ها را 
برش می‌زدم و جمع می‌کردم. واقعا عکس در سینمای آن زمان 
اهمیت داشت و چقدر من با عکس‌های سینما ارتباط برقرار 
کردم. یک‌بار با عکس فیلم در ذهنم تصویرسازی از فیلم ‌داشتم 
و رفتم فیلم را دیدم. سپس علیرضا داوودنژاد با بیان خاطره‌ای 
از زنده‌یاد کیومرث پوراحمد، سخنرانی تأمل‌برانگیزی‌ ارائه 
کرد. داوودنژاد با اشاره به خاطره همکاری‌اش با پوراحمد، 
گفت: پوراحمد یک‌بار برای نگارش یک فیلمنامه به خانه ما 
در شمال آمد و همان ‌ابتدای گفت‌وگو به من گفت یک عکس 
2نفره با هم نداریم. این بهانه‌ای شد برای گرفتن آخرین عکس 

یادگاری بین ما 2نفر.

خطری که سینمای ایران را تهدید می‌کند تقلید است 
محمدعلی باشه‌آهنگر، کارگردان: خطری که سینمای ایران را تهدید می‌کند تقلید است؛ تقلید از چیزی که 
در حال کهنه شدن است.  »سرو زیر آب« مدت‌ها به‌دلیل تجلیل من از شهدای زرتشتی مجوز نگرفت و در 

اکران هم حمایت نشد‌ مثل »سینما متروپل« که الان حمایت نمی‌شود./مهر‌

 با افتخار دستیار رسول ملاقلی پور بودم
جمال شورجه، کارگردان در مراسم نشان رسول : مقام معظم رهبری به من گفتند »شورجه تو جانباز جنگ 
تبیین هستی«. سال 57 در دفتر محسن علی اکبری که می‌شد در آن نفس انقلاب را کشید و فهمید به من کار 

در فیلم »پرواز در شب« پیشنهاد شد و من با افتخار دستیاری در آن پروژه را قبول کردم ./مهر‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سینما 

جنیفر لارنس کشتار مردم غزه را 
نسل‌کشی خواند

جنیفر لارنس با اعتراض به آنچه در فلسطین می‌گذرد، 
کشتار مردم غزه را نسل‌کشی خواند و گفت: این امر 
غیرقابل‌قبول است. جنیفر لارنس در مراسم نمایش 
فیلم جدیدش در هفتاد و سومین جشنواره بین‌المللی 
فیلم سن سباستین در کاخ کورسال حضور پیدا کرد. 
وی روزجمعه در کنفرانس مطبوعاتی این فیلم به 
دفاع از مردم فلسطین برخاست و گفت: آنچه در غزه 

اتفاق می‌افتد کمتر از یک نسل‌کشی نیست. 
این بازیگر برنده اسکار که برای نمایش فیلم جدیدش 
»عشق من بمیر« و دریافت جایزه معتبر دونوستیا در این 
جشنواره حضور دارد، با وجود اینکه مجریان جشنواره 
تلاش کردند جلوی سؤال‌هایی از این دست را بگیرند اما با 
شفافیت تمام نظر خود را درباره فلسطین بیان و درباره 

جنگ غزه اظهارنظر کرد.

رخداد 

لبنان یک عاشقانه را به اسکار 
معرفی کرد 

لبنان فیلم عاشقانه‌ای 
از یک دنیای پرآشوب با 
عنوان »دنیای غمگین و 
زیبا« اثر سیریل آریس 
را برای بخش رقابتی 
اسکار  بین‌المللی 
نود‌و هشتم انتخاب کرد.

 فیلم »دنیای غمگین و زیبا« داستانی عاشقانه است که 
۳ دهه زندگی در بیروت را در پس‌زمینه تاریخ پرآشوب آن 

تصویر می‌کند.
در این فیلم مونیا عقل، بازیگر »کاستا براوا، لبنان« در نقش 
یاسمینا و حسن عقل، بازیگر »جعبه خاطرات« در نقش نینو، 
۲ دوست دوران کودکی‌ که در اواخر دهه‌ ۲۰ سالگی خود 

دوباره به هم می‌رسند ظاهر شده‌اند.

اسکار 

 از کارگردانی لیلی رشیدی، ‌سجاد افشاریان و رضا گوران 
تا بازی افسانه چهره‌آزاد، سحر دولتشاهی و علی شادمان

فهمیه پناه آذر  | روزنامه‌نگار |   با رسیدن پاییز بیشتر سالن‌های نمایش‌ میزبان 

تئاترهای جدید است. ‌آغاز اجراهای جدید در حالی است که سکان تئاترشهر گزارش
به کورش سلیمانی سپرده شده است؛ مجموعه‌ای که ویترین تئاتر ایران 
به‌حساب می‌آید. در تماشاخانه‌های خصوصی هم برخی از نمایش‌ها برای بار دوم، ‌سوم و حتی 

چهارم در حالی باز اجرا می‌شوند که بیشترین فروش را دارند.‌

تالار اصلی تئاترشهر از 
هفتم مهر‌ماه میزبان 
نمایش »رامسس دوم« 

است.
رضا گوران، کارگردانی 
نمایش را برعهده دارد. این نمایش ساعت ۲۰ 
با بازی سعید چنگیزیان، سحر دولتشاهی، 
 علی شادمان و حدیث میرامینی روی 

صحنه می‌رود.

چهارسو  سالن  در 
»یتیمچه« با متنی از کهبد 
تاراج و کارگردانی مهرداد 
ضیایی از ۲۷شهریور روی 
صحنه رفته و در این 
نمایش افسانه ‌چهره‌‌آزاد، مهدی صباغی، الهه 
‌شه‌پرست، کهبد ‌تاراج، نازنین ‌حشمدار و 

هوشنگ ‌قوانلو بازی می‌کنند.

در همین سالن »سنگ 
بست« به نویسندگی و 
کارگردانی محمدمهدی 
‌خاتمی ‌روی صحنه رفته و 
‌نسرین نکیسا، ‌علیرضا 
مهران، حامد وکیلی و... بازیگران آن هستند. 
نمایش دیگر چهارسو »من و خاله جانم« است 
که اجرایش تا پایان مهر ادامه دارد؛ ‌کمدی 
سیاهی از موریس پنیچ. این نمایش را رویا 
کاکاخانی، کارگردانی کرده و کامبیز ‌امینی و 
هاله گرجی بازیگران آن هستند. عباس 
غفاری هم نمایش »روال عادی« را به سالن 
 قشقایی می‌آورد که متنی از ژان کلود

کریر است.

»نسل سکوت« نوشته 
محمدرضا عطایی‌فر‌ به 
کارگردانی محمدهادی 
عطایی در تالار مولوی اجرا 
می‌شود. »فروید« نمایش 
دیگر این تماشاخانه است که با کارگردانی 

مرتضی فرهادنیا روی صحنه می‌رود. 
در سالن کوچک مولوی هم نمایش 
 »درباره لیلا« به کارگردانی لیا میناوند

 اجرا می‌شود.

لیلی رشیدی و محمد 
عاقبتی در بلک باکس 
پردیس تئاتر »باغ بی‌آلبالو« 
براساس »باغ آلبالو« 
چخوف را تا هفته دوم 
مهر‌ماه روی صحنه دارند. در سالن شیشه‌ای 
هما، امیر کربلایی‌زاده نمایش »اتاق رختکن 
شماره 16« را روی صحنه دارد؛ نمایشی که 
خودش کارگردانی کرده و تنها بازیگر آن است.

 در تماشاخانه‌های خصوصی 
اجراها توانسته با فروش 
 قابل‌توجهی همراه باشد؛ ‌

هر چند این فروش‌ها در 
مقایسه با هزینه تولید و 
اجاره سالن‌ها و دستمزدها قابل توجه نیست. 
سجاد افشاریان همچنان »بک تو بلک« را برای 
دور سوم در مجموعه تئاتر لبخند روی صحنه 

دارد. این نمایش در 2سانس اجرا می‌شود.

 »زوج ناجور« نیل سایمون 
به کارگردانی حسین 
کشفی‌اصل هم در تئاتر 
هامون اجرا می‌شود. اجرای 
این نمایش ساعت 
20:30است. در همین تئاتر هامون دور چهارم 
اجرای »دشمن خدا« هم در حالی روی صحنه 
است که به‌نظر می‌رسد بازاجراها در 
تماشاخانه‌های خصوصی همچنان پرفروش 

هستند.

 مهرداد کورش‌نیا، نمایش 
»زیگموند« با بازی شهروز 
دل‌افکار و بهروز پناهنده را 
در پردیس تئاتر شهرزاد 
روی صحنه برده است. در 
همین تماشاخانه »گروتو« به کارگردانی تقی 
علی‌آبادی روی صحنه است. بهاره رهنما هم 
در شهرزاد نمایش »یازده: یازده« را با بازی 

خودش و دیگر بازیگران روی صحنه دارد.

 علی برجی، متنی از آتیلا 
پسیانی با عنوان »قهوه 
قجری« را تا پایان 
مهر‌ماه در تماشاخانه 
سنگلج روی صحنه 
دارد. تالار وحدت میزبان نمایش 

»فردریک« حمیدرضا نعیمی با بازی حامد 
کمیلی، عاطفه رضوی و بهنام شرفی 

است. »لبوبو« هم سوژه جدید اشکان 
درویشی، کارگردان تئاتر شده؛ 
گیتی معینی در این نمایش که 
»لبوبوی شهر جادو« نام دارد، 

بازی می‌کند.

بهنام تشکر و نازنین کیوانی

 
 بازیگران نمایش »بار هستی« به 

کارگردانی امید سهرابی هستند که در 

تماشاخانه ملک روی صحنه است.‌

در امان از سرماخوردگی 
سرماخوردگی یک بیماری با ویروس مشخص نیست. گروه 
بزرگی از ویروس‌ها می‌توانند این علائم را ایجاد کنند و 
گفته می‌شود تاکنون بیش از ۲۰۰ نوع ویروس به‌عنوان عامل 
سرماخوردگی شناسایی شده‌اند اما با وجود این همه ویروس 
سرماخوردگی که در اطراف ما در گردش‌ هستند متخصصان 
تأکید می‌کنند که با رعایت مجموعه‌ای از توصیه‌ها تا حد زیادی 

می‌توان مانع ابتلا به این بیماری شد.

بهداشت فردی را جدی بگیرید
ویروس سرماخوردگی می‌تواند ساعت‌ها روی سطوح 1

زنده بماند و از طریق لمس اشیای آلوده یا دست دادن منتقل شود. 
شست‌وشوی مرتب دست‌ها با آب و صابون دست‌کم به‌مدت ۲۰ 
ثانیه، به‌خصوص بعد از حضور در مکان‌های عمومی یا استفاده از 

وسایل حمل‌ونقل عمومی، توصیه‌ای کلیدی است.
تقویت سیستم ایمنی بدن

خواب کافی )حداقل 6ساعت در شب( و مدیریت استرس 2
تأثیر چشمگیری بر عملکرد ایمنی دارد. رژیم غذایی سرشار از میوه‌ها 
و سبزی‌های تازه، منابع پروتئینی کم‌چرب مانند مرغ و ماهی و غلات 
کامل، بدن را به آنتی‌اکسیدان‌ها و ویتامین‌های لازم مجهز می‌کند. 
ویتامین D هم مهم است، چون در پاییز و زمستان به‌دلیل کاهش 

نور خورشید ممکن است سطح آن در بدن افت کند.
تهویه مناسب

بسیاری از ما در هوای سرد پنجره‌ها را می‌بندیم و ساعت‌ها 3
در فضای بسته می‌مانیم. این کار گردش ویروس‌ها را آسان‌تر می‌کند. 
باز کردن کوتاه‌مدت پنجره‌ها یا استفاده از دستگاه‌های تهویه 

می‌تواند خطر انتقال را کاهش دهد.

اگر سرما خوردیم چه کنیم؟
آمیتیس رمضانی، متخصص بیماری‌های عفونی در گفت‌وگو با 
همشهری چند توصیه را مطرح می‌کند: »اگر علائم سرماخوردگی 
در حد آبریزش بینی، کمی بی‌حالی و تب خفیف بود، استراحت 
در خانه و مصرف استامینوفن و دیفن‌هیدرامین مشکل را برطرف 
می‌کند اما اگر علائم شدید باشد باید به پزشک مراجعه کرد و درمان 
اختصاصی گرفت، به‌خصوص اگر بیمار جزو گروه‌های پرخطر باشد 
مثل سالمندان )بالای ۶۵ سال(، کودکان، افراد دارای بیماری‌های 
زمینه‌ای، بیماری‌های قلبی، بیماری‌های کبدی، دیابت، پیوندی‌ها 
و مبتلایان به سرطان که داروهای شیمی‌درمانی مصرف می‌کنند.« 
رمضانی درباره کودکان هم می‌گوید: »اگر تب کودک زیر ۵ سال 
در ۴۸ ساعت پایین نیامد یا گلودرد شدیدی داشت باید به پزشک 

مراجعه کرد، چون ممکن است دچار تشنج شود.«

نکته روز 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تغذیه 

سبک زندگی 

تمام معجزات کلم بروکلی 
خواص و فواید سبزیجات را نمی‌توان انکار کرد؛ حتی اگر 
به خوردن آنها علاقه نداشته باشید. یکی از مفیدترین این 
سبزیجات کلم بروکلی است که گنجاندنش در سبد غذایی، 
فواید زیادی برایتان خواهد داشت. این خوراکی سرشار از 
آنتی‌اکسیدان‌هایی است که رادیکال‌های آزاد مضر را در بدن 
خنثی می‌کند. این رادیکال‌ها عامل بروز بیماری‌های مزمن 
هستند. کلم بروکلی حاوی فیبر، پتاسیم و اسیدهای چرب 
امگا3 و برای سلامت قلب و عروق مفید است. فیبر موجود در این 
گیاه، باعث تسهیل در حرکات منظم روده و تقویت هضم سالم 
می‌شود. وجود مقادیر بالای ویتامین C در این سبزی، باعث 
تحریک تولید گلبول‌های سفید خون و تقویت سیستم ایمنی 
می‌شود. منبع خوبی از کلسیم، ویتامین K و منیزیم است که 
همگی برای حفظ و استحکام استخوان‌ها حیاتی هستند. از همه 
مهم‌تر اینکه کلم بروکلی با کالری کم اما فیبر بالا، زمان سیری 

را افزایش و احتمال پرخوری را کاهش می‌دهد.

ارتباط دوچرخه‌سواری با آلزایمر
یک مطالعه گسترده در انگلیس نشان می‌دهد که 
دوچرخه‌سواری با کاهش ۱۹درصدی خطر ابتلا به زوال 
عقل و کاهش ۲۲ درصدی خطر آلزایمر مرتبط است. براساس 
اعلام متخصصان، دوچرخه‌سواری باعث افزایش حجم 
هیپوکامپ )مسئول حافظه و یادگیری در مغز( می‌شود و 
می‌تواند در پیشگیری از زوال‌شناختی نقش مهمی ایفا کند. 
در این مطالعه ۴۸۰ هزار نفر شرکت داشته‌اند و نتایج آن در 
مجله انجمن پزشکی آمریکا منتشر شده که نشان می‌داد 
پیاده‌روی و ترکیب آن با روش‌های دیگر با ۶درصد کاهش 
خطر زوال عقل همراه بود اما به شکل شگفت‌انگیزی، خطر 
آلزایمر را 14درصد افزایش داد. در مقابل، دوچرخه‌سواری 
و دوچرخه‌سواری ترکیبی بیشترین ارتباط را با افزایش 
حجم هیپوکامپ داشت. متخصصان بارها تأکید کرده‌اند 
که ورزش برای مغز مفید است اما احتمالا دوچرخه‌سواری 
با تقویت سلامت قلب‌ و عروق، افزایش جریان خون به مغز، 
حمایت از نوروپلاستیسیتی )انعطاف‌پذیری عصبی( و بهبود 

سوخت‌وساز در کاهش خطر زوال عقل مؤثرتر است.

کرونا صدرنشین تابستان شد 
مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت اعلام کرد، براساس آخرین نتایج رصد و پایش ویروس‌های در 
گردش بیماری‌های حاد تنفسی، ویروس کووید-۱۹ با ۱۵.۱درصد، رینوویروس با ۱۲.۹درصد و سایر کروناویروس‌ها 

)به جز کووید-۱۹( و ویروس‌های آنفلوآنزا با ۳.۲درصد به‌ترتیب بیشترین موارد ابتلا را داشتند.

واکسن‌های آنفلوآنزا کجا توزیع شد؟ 
براساس اعلام مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو،حدود 3.5میلیون دوز واکسن تا پایان مهر وارد 
می‌شود. از مجموع واکسن‌های واردشده، یک میلیون دوز در معاونت بهداشتی برای تزریق به کادر درمان و 
گروه‌های پرخطر و ۲ تا ۲.۵ میلیون دوز در داروخانه‌ها توزیع خواهد شد.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

چرا ایرانی‌ها سرطان می‌گیرند؟
سیگار و تریاک، بالاتر از چاقی، ویروس‌ها و آلودگی هوا، در صدر عوامل ابتلای ایرانی‌ها به سرطان هستند 

 | بندپی   پروانه 

روزنامه‌نگار | سالانه گزارش
بیش از 130هزار نفر در 
ایران به سرطان مبتلا می‌شوند و 
80هزار نفر به این دلیل جان خود را از 
دست می‌دهند. طبق گزارش‌های 
رسمی، در مردهای ایرانی سرطان‌های 
معده، پروستات و روده بزرگ و در 
زنان سرطان‌های پستان، معده و روده 
بزرگ بیشترین شیوع را دارند. بروز 
سرطان به‌دلیل پیر شدن جوامع و نیز 
تغییرات سبک زندگی در اکثر 
کشورهای دنیا ازجمله ایران در حال 

افزایش است.

سرطان‌ها در ایران قابل پیشگیری است 34درصد آمار مبتلایان به سرطان در ایران‌ 160هزار نفر
به‌زودی به 160هزار نفر خواهد رسید 

قاتل بدبو
طبق مطالعات انجام‌شده در کشور، 
سیگار بیشترین نقش را در بروز سرطان در 
کشور دارد. همچنین با افزایش رواج مصرف 
قلیان و سیگار بین زنان جوان در یک دهه 
اخیر، نگرانی مهمی نسبت به افزایش بار ناشی 
از سرطان در زن‌ها وجود دارد. غیراز سیگار، 
ماده مخدر تریاک  یکی از ریسک‌فاکتورهای 

ابتلا به سرطان‌های دستگاه گوارش است.

چاقی مرگ‌آور است 
اضافه‌وزن، رژیم غذایی نامناسب و 
عدم‌فعالیت بدنی دیگر عواملی هستند که باعث 
 حدود 10درصد از موارد بروز سرطان‌ها در ایران

می شوند. مصرف کمتر سبزیجات و میوه‌جات، 
تغییرات سبک زندگی و کم‌تحرکی منجر به افزایش 
چشمگیر چاقی و اضافه‌وزن در ایران شده است. سرطان 
پستان و مری، پانکراس، روده 
بزرگ عواقب این سبک 

زندگی‌هستند.

ارتباط تریاک با بروز سرطان‌ها
دکتر ایرج خسرونیا، فوق‌تخصص بیماری‌های گوارش و کبد و رئیس انجمن متخصصان 
داخلی کشور به همشهری می‌گوید: »تحقیقاتی که به تازگی در ایران و دنیا انجام شده، نشان داده که 
میزان ابتلا به سرطان در افرادی که مستمرا تریاک مصرف می‌کنند، خیلی بیشتر از ابتلای افرادی 
است که تریاک مصرف نمی‌کنند. متأسفانه تبلیغات سوء باعث شده که خیلی‌ها باور داشته باشند اگر 
تریاک مصرف کنند، بیمار نمی‌شوند، یا اینکه پیر نمی‌شوند یا سرطان نمی‌گیرند. درحالی‌که واقعیت 
کاملًا برعکس است. ترکیبات موجود در تریاک بعد از ورود به دستگاه گوارش می‌تواند باعث تحریک 
و آسیب جداره مری و زمینه‌ساز سرطان مری شود. از طرف دیگر، دود ناشی از مصرف تریاک حاوی 
مواد سرطان‌زاست و می‌تواند خطر ابتلا به سرطان ریه و حنجره را به‌دنبال داشته باشد. همچنین 
مصرف تریاک، محیط معده را برای رشد و تکثیر میکروب هلیکوباکترپیلوری آماده می‌کند؛ میکروبی 

که نقش اثبات‌شده‌ای در بروز سرطان معده دارد.«

ویروس‌ها را دست‌کم نگیرید 
 مطالعات نشان می‌دهد که مسئول 
15درصد از موارد جدید سرطان در سراسر 
جهان، عوامل عفونی و ویروس‌ها هستند؛  
ویروس‌هایی مثل هلیکوباکترپیلوری 
که عامل سرطان معده شناخته می‌شود، 
ویروس پاپیلومای انسانی )HPV( که 
عامل سرطان دهانه رحم و سرو گردن است 
 )C و B و ویروس هپاتیت )به‌خصوص انواع

که عامل ابتلا به سرطان کبد است.

 سلبریتی‌ها 
خاک صحنه می‌خورند

مکثمکث
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شاید برای شما هم پیش آمده باشد؛ در اوج شتاب 
و اضطراب روزمره، ناگهان مانعی ساده، مثل عبور 
آرام یک سالمند از عرض خیابان، شما را مجبور 
به توقف کند. در همان چند ثانیه مکث اجباری، 
موجی از آرامش جایگزین دلشوره‌ها می‌شود و این 
سؤال در ذهن جرقه می‌زند: ما با این همه عجله به 

کجا می‌رویم؟
در دنیای مدرن، »چندوظیفگی« یا انجام همزمان 
چند کار، به یک فضیلت تبدیل شده است. ما به‌خود 
می‌بالیم که همزمان با پاسخ‌دادن به ایمیل‌ها، در 
یک جلسه آنلاین شرکت می‌کنیم و نیم‌نگاهی 
هم به اخبار داریم. اما این توانایی، یک توهم بزرگ 
بوده و علم عصب‌شناسی ثابت کرده که مغز ما برای 
این حجم از پراکندگی طراحی نشده است. این 
شتاب‌زدگی، مغز را در وضعیت »آماده‌باش« دائمی 
قرار می‌دهد و توانایی ما برای تمرکز عمیق، همدلی 
با دیگران و خلاقیت را به‌شدت تحلیل می‌برد. 
تحقیقات نشان می‌دهد این عادت، بهره‌وری 
را تا ۴۰درصد کاهش می‌دهد و ما را خسته‌تر و 

مضطرب‌تر از همیشه می‌کند.
راه‌حل، بازگشتی آگاهانه به »آهستگی« است. 
آهسته‌زیستن به‌معنای تنبلی یا انجام‌ندادن کارها 
نیست؛ بلکه به‌معنای حضور کامل در لحظه است. 
یعنی وقتی با دوستتان صحبت می‌کنید، تمام 
توجهتان به او باشد، نه به فهرست کارهای فردا. 
وقتی چای می‌نوشید، عطر و طعم آن را با تمام 
وجود حس کنید، نه اینکه همزمان گوشی خود را 

چک کنید.
این تغییرات کوچک، نتایج شگفت‌انگیزی به همراه 
دارند. یک دم و بازدم عمیق قبل از ورود به خانه، 
می‌تواند تمام استرس روز را پشت در بگذارد. 
توجه کامل به حرف‌های فرزندتان، پیوندی عمیق 
می‌سازد که هزاران پیام مجازی قادر به ساختنش 
نیست. در نهایت، آهستگی به ما کمک می‌کند تا از 
مسابقه بی‌پایان »انجام‌دادن« خارج شویم و به هنر 
»زندگی‌کردن« بازگردیم؛ هنری که در آن کیفیت 

لحظه‌ها، بر کمیت وظایف پیروز می‌شود.

هنر آهسته‌زیستن

حال خوب

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
دنیا خانه گذر است نه جاى ماندن.
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حافظ
میل من سوی وصال و قصد او سوی فراق

ترک کام خود گرفتم تا برآید کام دوست

گشت و گذار

دور دنیا

قدیمی‌ترین جنگل جهان

تصور کنید در معدنی متروکه قدم می‌زنید و ناگهان به 
بقایای جنگلی برمی‌خورید که ۳۸۵میلیون سال پیش 
زنده بوده است! این داستان شگفت‌انگیز »جنگل فسیلی 
قاهره« در نیویورک است؛ جایی که قدیمی‌ترین درختان 
با برگ و تنه ضخیم کشف شدند. این درختان باستانی 
که آرکئوپتریس نام دارند، در دوران »عصر ماهی‌ها« تا 
۲۰متر قد می‌کشیدند و با جذب د‌یاکسیدکربن، جو 
سیاره ما را برای همیشه تغییر دادند. تا همین اواخر، 
این جنگل لقب »قدیمی‌ترین جنگل جهان« را یدک 
می‌کشید. اما علم همیشه در حال کشف‌های جدید است. 
به‌تازگی دانشمندان در انگلستان فسیل گیاهانی شبیه به 
نخل را یافته‌اند که با ۳۹۰میلیون سال قدمت، رکورد را از 
جنگل قاهره ربودند! این رقابت دوستانه میان جنگل‌های 
فسیلی، یک مسابقه جذاب در تاریخ زمین‌شناسی است. 
پیش از این نیز جنگل »گیلبوآ« در همان نیویورک، عنوان 
قدیمی‌ترین را داشت. این اکتشافات، همچون ماشین 
زمان، ما را به دورانی می‌برند که زمین چهره‌ای کاملا 
متفاوت داشت و به ما یادآوری می‌کنند سیاره ما چه 

داستان‌های پنهان بی‌شماری در دل خود دارد.

تبدیل نقاشی کودکان به موسیقی

اواسط سال ۲۰۲۵ )بهار 1404(، مدارسی در نیویورک و 
توکیو شروع به اجرای آزمایشی پروژه تبدیل نقاشی کودکان 
به موسیقی کردند. در کلاسی در بروکلین )آمریکا(، معلمی 
از دانش‌آموزانش خواست که دریا را نقاشی کنند و در عرض 
چند دقیقه، پس از اینکه هوش‌مصنوعی خطوط آبی را به 
موسیقی آرامش‌بخشی تبدیل کرد، کلاس پر از صدای امواج 
خروشان شد. وقتی یکی از دانش‌آموزان یک خورشید قرمز 
اضافه کرد، نت‌ها ناگهان روشن‌تر شدند و بچه‌ها زدند زیر 
خنده؛ انگار کلاس درس به یک سالن موسیقی کوچک 

تبدیل شده بود.
شروع ماجرا به اواخر سال میلادی گذشته )پاییز 1403( 
برمی‌گردد؛ هنگامی که محققان آزمایشگاه خلاقیت گوگل 
در همکاری با آزمایشگاه رسانه‌ایMIT آزمایش های اولیه‌ای 
با هدف خواندن اشکال و رنگ‌ها ‌به‌طور همزمان با کشیدن 
نقاشی و تبدیل آنها به صدا را در دستور کار خود قرار دادند. 
نمونه اولیه، با نام »تبدیل نقاشی به صدا« نخستین‌بار در یک 
کنفرانس آموزشی در دسامبر ۲۰۲۴ )آذر 1403( ارائه شد. 
فکر اولیه ساده بود؛ هر خط، دایره و رنگ به یک نت یا ریتم 
موسیقی تبدیل می‌شود. به این ترتیب، هوش مصنوعی از 
دل صحنه‌های ظاهرا تکراری، لحظه‌های متفاوتی پدید 
می‌آورد. نمونه‌ای از این رویداد و لحظه‌های متفاوت همین 
تبدیل نقاشی‌های کودکان به موسیقی مرتبط با نقاشی 
است که کمک می‌کند کاغذ رنگ شده به‌دست کودک، دری 
تازه به دنیای خلاقیت باز کند. این فناوری آزمایش شده و 
آزمایش آن در بسیاری از مدارس و آزمایشگاه‌های جهان 
در حال گسترش است و آزمایش‌کنندگان می‌بینند که 
هوش‌مصنوعی نقاشی‌های کودکان را به ملود‌یهای شاد و 

سرزنده تبدیل می‌کند.
سایت عربی »ایلاف« با انتشار گزارشی از این رویداد نوشته 
است گزارش‌های مطبوعاتی منتشر شده در 2نشریه تأکید 
کرده‌اند که کارکرد این فناوری به سرگرم‌کردن کودکان 
محدود نمی‌شود، بلکه در یادگیری الگوها نیز به آنان کمک 
می‌کند. کودکی که در ریاضی یا خواندن مشکل دارد، 
می‌تواند خطوط و ملود‌یها را به هم متصل کند تا قواعد 
را راحت‌تر درک کند؛ حتی کودکانی که مبتلا به اختلالات 
طیف اتیسم هستند نیز واکنش مثبتی به این آزمایش‌ها 
نشان داده‌اند؛ زیرا جفت کردن صدا با تصاویر، تجربه 

یادگیری جذاب‌تری برایشان فراهم می‌کند.
به‌دنبال اجرای این آزمایش‌ها، برخی شرکت‌ها هم وارد 
رقابت برای تولید و توسعه نرم‌افزار‌های شخصی در این 
حوزه شده‌اند. والدین با کمک این نرم‌افزارها می‌توانند 
نقاشی‌های فرزندانشان را به ملود‌یهای کوتاه تبدیل کنند؛ 
ملود‌یهای کوتاه و شاد یا آرامش‌بخش و مناسب برای لالایی 
و لحظه‌های قبل از خواب کودک. بروز چنین قابلیت‌هایی 
پرسش‌هایی را پیش روی ما می‌گذارد که آیا هوش مصنوعی، 
فارغ از نگاه مثبت یا منفی ما به آن، می‌تواند آینده آموزش را 
تحت‌تأثیر قرار دهد و با در هم‌آمیختن هنر، ازجمله موسیقی 
با آموزش، محیط یادگیری سرگرم‌کننده‌تر و نوآورانه‌تری 

برای کودکان ایجاد کند؟

عکس خانه

این قاب رنگی، تصویری فراتر از یک عکس 
قدیمی است؛ این برشی از حافظه تاریخی 
پایتخت در دهه 40شمسی است. اینجا 
»پار‌کشهر«، قدیمی‌ترین بوستان تهران در 
روزگاری است که آسمان هنوز آبی بود و می‌شد 
قله‌های پربرف البرز را با وضوحی شگفت‌انگیز 
تماشا کرد. این تصویر، نمایی از تهرانی است 
که با سرعتی بی‌سابقه به‌سوی مدرنیته گام 
برمی‌داشت؛ ساختمان‌های مدرن و بلندمرتبه در 
پس‌زمینه، گواهی بر این توسعه هستند، اما هنوز 

در محاصره برج‌ها و دود گم نشده‌اند.
در آن سال‌ها، پارک شهر نه فقط یک فضای سبز، 
که ریه‌های تپنده و قلب اجتماعی پایتخت بود. 
حوض‌های منظم، درختان سرسبز و مردمی که با 
آرامش در پیاده‌روهای آن قدم می‌زنند، سیمای 
شهری را به تصویر می‌کشند که در آن، طبیعت 
و زندگی مدرن در تعاملی نزدیک و صمیمی با 
یکدیگر قرار داشتند. این عکس، یادآور دورانی 
است که پایتخت هنوز فرصت نفس‌کشیدن 
داشت و می‌شد در قلب شلوغی‌هایش، چنین 
منظره‌ آرام و باشکوهی را به تماشا نشست. این 
قاب، سندی از یک آرامش گمشده و دعوتی 
برای حفظ باقیمانده این فضاهای ارزشمند است.

تهران در قاب خاطرات

وقایع ماندگار
سیدسروش طباطبایی پور | روزنامه‌نگار | فردا 
مصادف است با 5ربیع‌الثانی، همزمان با انتشار 
نخستین شماره روزنامه رسمی و منظم ایران که 
180سال پیش، به دستور میرزا تقی‌خان امیرکبیر 
منتشر شد. در این روزنامه مردم از اتفاق‌های روزانه 
دولت ایران، جهان و ترجمه مقالات مطبوعات اروپا 
خبردار می‌شدند و سطح آگاهی‌شان از موضوع‌های 

روزمره افزایش یافت. البته صدراعظم وطن‌دوست 
ایران خبر نداشت که قرار است در چهل‌وی‌کمین 
شماره همین روزنامه خبر قتلش را منتشر کنند 
و اداره روزنامه تازه‌تاسیس او به‌دست قاتلانش 
بیفتد، اما امیرکبیر می‌دانست جهل و نادانی، 
دیوی است که کشور را نابود خواهد کرد. البته 
اکنون در زمانه‌ای زندگی می‌کنیم که با ظهور 

شبکه‌های اجتماعی و خبرگزاری‌های مجازی، 
کارکرد مطبوعات چاپی نسبت به گذشته متفاوت 
شده است، اما باز هم رفت‌و‌آمد آگاهی، مهم‌ترین 
عامل رشد جوامع امروزی است. در اینجا و به بهانه 
انتشار نخستین شماره روزنامه وقایع‌اتفاقیه، سری 
به مطبوعات ایران می‌زنیم و نگاهی به ترین‌های آن 

می‌اندازیم.

نخستین قدم‌های مدرنیته 
در ایران بر اثر آشنایی 
و علاقه عباس‌میرزا 
نایب‌السلطنه به توسعه 
اجتماعی و فرهنگی اروپا 
برداشته شد و شاید بتوان 
گفت انتشار نخستین 
روزنامه ایران را نیز حاصل 
دوراندیشی او است. او پس 

از جنگ اول ایران و روس، گروهی از دانشجویان را به انگلستان اعزام کرد که یکی از 
آنها میرزا صالح شیرازی بود که در آنجا زبان‌های انگلیسی، فرانسه و صنعت چاپ 
آموخت. پس از بازگشت او نخستین نشریه ادواری ایران را به نام »کاغذ اخبار« در 
سال‌1216شمسی منتشر کرد، یعنی درست 70سال پیش از صدور فرمان مشروطه. با 
توجه به دوران بی‌نظم صدارت میرزا آقاسی، انتشار این روزنامه مرتب نبود و به درستی 

معلوم نیست چاپ این نشریه از چه زمانی متوقف شد.

همانطور که گفتیم، 
مهم‌ترین ویژگی 
چاپ سنگی آن بود 
که امکان چاپ خط 
نستعلیق و نقاشی 
را میسر می‌کرد و 
همین موضوع باعث 
شد پای خوشنویسان 

و نقاشان از همان شماره‌های آغازین روزنامه‌ها به 
مطبوعات ایران باز شود. البته در روزنامه‌های آن 
روزگار مرسوم نبود نام این هنرمندان نوشته شود، 
اما به‌خصوص در شماره‌های اولیه روزنامه‌هایی مثل 
وقایع اتفاقیه و روزنامه دولت ‌ ایران، هنرمندانی چون 
میرزا‌محمدرضا کلهر، خوشنویس مشهور عهد قاجار 
یا میرزا‌ابوالحسن‌خان صنیع‌الملک غفاری و محمد 
غفاری یا همان کمال‌الملک از نقاشان مشهور آن 

روزگار نقشی مؤثر داشتند.‌

روزنامه اطلاعات، قدیمی‌ترین روزنامه در حال چاپ 
ایران است که از 19تیر 1305به‌صورت تک‌برگی 
منتشر شد. یکی از نخستین دفاتر تحریریه این جریده 
در اتاق ساختمانی در خیابان فردوسی )علاءالدوله 
قدیم( با نام دفتر اطلاعات بود که عباس مسعودی 
آن را اجاره کرده بود. اطلاعات در آغاز فقط 2صفحه 
بود و در ۵۰۰نسخه منتشر می‌شد و اعضای آن به‌جز 
سرپرست و مدیر روزنامه، فقط 2نفر دیگر بودند. سردر 
این ساختمان قدیمی هنوز در خیابان خیام باقی است.

روزنامه همشهری، 
نخستین روزنامه 
تمام‌رنگی ایران است 
که نخستین شماره 
خود را در 24آذر 
سال1371 منتشر 
کرد. این روزنامه از 
همان ابتدا با تاسیس 

چاپخانه مدرن، بار چاپ بسیاری از روزنامه‌های کشور 
را به دوش کشید. از ابتکارهای مهم این روزنامه، انتشار 
ضمائمی رایگان بود که در سطح تهران یا کشور توزیع 
می‌شد. مثلا در هر محله تهران، همشهری همراه با 
روزنامه، ضمیمه رایگان هفتگی آن محله را هم منتشر 
می‌کرد که اهالی می‌توانستند مسائل محلی خود را در 
ضمیمه خود دنبال کنند. ضمیمه سه‌چرخه و دوچرخه 
هم مخصوص کودکان و نوجوانان بود که از سال1379 

به‌ دست کودکان و نوجوانان سراسر ایران می‌رسید.

اولین شماره وقایع‌اتفاقیه 
در 18بهمن 1229شمسی 
همزمان با 5ربیع‌الثانی 
1267قمری به همت 
میرزاتقی‌خان امیرکبیر 
در تهران منتشر شد. دفتر 
اصلی این روزنامه دولتی، 
حوالی میدان ارگ بود 
در   30 /5 قطع  در  و 

17سانتی‌متر با کاغذ ساخت اصفهان و چاپ سنگی به شمارگان 600تا 700نسخه 
در چاپخانه‌ حاجی عبدالمحمد در محله دولاب منتشر می‌شد. نخستین شماره 
 این روزنامه به نام روزنامچه اخبار دارالخلافه طهران منتشر شد و از شماره دوم به

وقایع اتفاقیه تغییر نام داد. البته به مرور وقایع‌اتفاقیه فرمایشی شد و چون قیمت آن 
هم بالا بود، دولت برخی صاحب‌منصبان را مجبور می‌کرد آن را بخرند و به همین 

دلیل، مردم به آن زورنامه هم می‌گفتند.‌

نخستین

همشهریروزنامه اطلاعاتگرافیک و نقاشی

وقایع اتفاقیه

به بهانه انتشار نخستین شماره روزنامه رسمی ایران

 عصر
 آزادی
طلبی

 عصر
تحول

روزنامه‌های دوره مشروطه بین سال‌های 1279تا 
1285شمسی در حدود 40عنوان عمدتا انقلابی و 
آزادی‌طلب بودند که نقش مؤثری در بالابردن سطح 
آگاهی مردم داشتند. روزنامه‌هایی مثل صور اسرافیل، 

حبل‌المتین، آدمیت، اتحاد و.... از روزنامه‌های این عصر طلایی بودند. 
همچنین شهرهایی چون مشهد، همدان و بوشهر برای نخستین‌بار در این 
دوره در تاریخ ایران صاحب روزنامه شدند و درواقع نیمی از روزنامه‌های 
داخل کشور از سال 1216شمسی مربوط به 6سال اول قرن 20و این دوره 
است. همچنین نخستین هفته‌نامه مصور و کاریکاتوردار در ایران با عنوان 

طلوع هم در سال 1279شمسی منتشر شد.‌

اولین روزنامه‌ها در ایران با چاپ 
سنگی منتشر شد. شاید مهم‌ترین 
دلیل این بود که امکان استفاده از 
خط نستعلیق و نقاشی در این چاپ 
وجود داشت و استفاده از آنها، 
هنر خوشنویسی و نقاشی را نیز ارتقا می‌داد. البته 
درباره شروع چاپ سنگی در مطبوعات ایران روایات 
گوناگونی وجود دارد، اما به‌نظر می‌رسد چاپ سنگی 
برای نخستین بار توسط میرزا صالح شیرازی در تبریز 
راه‌اندازی شد و سپس به تهران آمد. برخی می‌گویند 

زمان حمل گاومیش‌های حامل دستگاه‌های 
چاپ سنگی از کوچه‌های تنگ و باریک 
تبریز، برخی دیوارهای همسایه‌ها به اجبار 
فرو ریخت تا دستگاه‌ها به چاپخانه برسند 

و صاحبان چاپخانه مجبور شدند 
هزینه بازسازی دیوارها را هم 
بپردازند. البته چاپ با حروف 
سربی هم وارد ایران شد؛ اما 
به‌خاطر کیفیت کم حروف 
و اشکالات فراوان چاپی، تا 
سال‌ها نتوانست جای چاپ 

سنگی را بگیرد.

روزنامه‌های مشروطه

چاپ سنگی



مأموریت؟ 
نجات برند
اوضاع برای هاشمیان خوب پیش نمی‌رود؛ 
او علاوه بر پرسپولیس، باید نگران اعتبار 

حرفه‌ای خودش هم باشد
 حالا آسان‌ترین کار دنیا، شمردن رکوردهای 
منفی پرسپولیس است؛ تیمی که از 5بازی 
صاحب 4مساوی و یک برد نه‌چندان سزاوارانه 
شده، در کل فصل فقط یک گلزن داشته، نزدیک 
به 300دقیقه است موفق به گشودن دروازه رقبا 
نشده و یکی از بدترین شروع‌های تاریخش در 
لیگ برتر را به ثبت رسانده. بدتر از همه اینکه 
4بازی این تیم در تهران بوده. هر کدام از این 
گزاره‌ها، به تنهایی برای سیبل شدن وحید 
هاشمیان در رسانه‌ها کافی است. اگر هم فعلا 
منتقدان با او کمی مهربان بوده‌اند، شاید دلیلش 
مرام و ادب ممتاز آقا وحید است وگرنه در حوزه 

فنی، حقیقتا کارها خوب پیش نمی‌رود.

  مثل اینکه حق با مخالفان بود!
آن اوایل و زمانی که خبر حضور وحید هاشمیان 
به جای اسماعیل کارتال منتشر شد، یک گروه 
بزرگ که بین آنها پیشکسوتان زیادی هم 
دیده می‌شد، با این انتخاب مخالفت کردند و 
هاشمیان را فاقد تجربه کافی برای هدایت تیم 
دانستند. آنها عقیده داشتند مدارک مربیگری 
به تنهایی نمی‌تواند موفقیت وحید را تضمین 
کند و کسی که قصد دارد سرمربی پرسپولیس 
شود، پیش از آن باید به‌صورت عملی کار کرده 
باشد. با این حال موافقان خوش‌بین‌تر بودند. 
آنها می‌گفتند هاشمیان »دوره‌دیده« است، 
کلاس و وقار دارد و حواشی تیم را هم کریم 
باقری و بزرگ‌ترها جمع می‌کنند. بنابراین 
احتمال موفقیت وحید وجود دارد و به این 
ترتیب یک مربی جوان و تازه‌نفس به دارایی 
فوتبال ایران افزوده می‌شود. امروز اما شاید بتوان 
گفت حق با مخالفان بوده. اگرچه همچنان برای 
نتیجه‌گیری زود است، اما هاشمیان و کادرش 
هنوز عملکرد دلگرم‌کننده‌ای نداشته‌اند؛ یعنی 
در واقع نشانه‌ای بروز نداده‌اند که حتی بتوان 

برای آینده کمی خوش‌بین بود.

  خیلی وقت نداری...
به‌طور کلی هاشمیان سطحی از خشنودی و 
خونسردی را ارائه می‌دهد که بسیار مجهول 
و حتی تا حدی »لج‌درآر« است. اینکه او در 
بحرانی‌ترین شرایط تیمش کنار زمین می‌ایستد 
و حتی تعویض‌هایش را در زمان مناسب انجام 
نمی‌دهد قابل هضم نیست؛ همانطور که ابراز 
رضایت کردن‌های بی‌پایان وحید در نشست‌های 
خبری هم کم‌کم روی اعصاب مردم رفته است. 
این تیم فعلا چیزی برای راضی کردن هواداران و 
کارشناسان ندارد. شاید هم هاشمیان گمان کرده 
یک فرصت طولانی برای ساختن پرسپولیس 
خواهد داشت، اما واقعا اینطور نیست. رضا 
درویش، مدیرعامل باشگاه به‌شدت تحت فشار 
هواداران قرار دارد و هیچ بعید نیست سرمربی 
تیم را سپر بلای خودش کند؛ تقریبا شبیه همان 
کاری که فصل گذشته در قبال خوان کارلوس 
گاریدو انجام داد. بنابراین اگر هاشمیان واقعا 
قصد ایجاد تحول در پرسپولیس را دارد، خیلی 
سریع‌تر از این حرف‌ها باید این کار را انجام بدهد.

  نجات یک اسم
بی‌گمان مهم‌ترین ماموریت هاشمیان باید 
به آرامش رساندن فوری پرسپولیس با اتخاذ 
تدابیر صحیح و جسورانه باشد؛ ارائه فوتبالی 
هجومی و کمک گرفتن از صاحبان ایده. بالاخره 
چشم میلیون‌ها نفر به این تیم دوخته شده و 
مهم است که پرسپولیس چهره یک »برنده« را 
داشته باشد. در درجه بعدی هم هاشمیان باید به 
فکر نجات برند و اسم خودش باشد، چون بدون 
تعارف اگر شرایط به همین منوال ادامه یابد و 
دوران نخستین تجربه سرمربیگری وحید در 
پرسپولیس چنین کوتاه و ناکام باشد، بعید است 

سایر باشگاه‌ها به این راحتی به او اعتماد کنند.

   یکشنبه    6 مهر  1404       5 ربیع‌الثانی    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9498

برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

بارسلونا

رئال سوسیداد
20:00

لالیگا اسپانیا

ساسولو

رم

آث میلان

اودینزه

هلاس ورونا

ناپولی

14:00

16:30

22:15

سری آ  ایتالیا

پیزا

لچه

فیورنتینا

بولونیا

16:30

19:30

نیوکسل

آرسنال
19:00

استون ویلا

فولام
16:30

لیگ برتر انگلیس

سه شنبه 8 مهر 1404

چهارشنبه 9 مهر 1404

سپاهان

استقلال

موهون باگان

المحرق بحرین

19:30

19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

دوشنبه 7 مهر 1404

تراکتور

الوحده امارات
19:30

ليگ نخبگان آسیا

 از دستفروشي تا نايب‌قهرماني جهان؛  از دستفروشي تا نايب‌قهرماني جهان؛ 
قصه متفاوت قصه متفاوت پيام احمديپيام احمدي

نقطه شروع من نقطه شروع من 
استاست،، نه پایان نه پایان

مدال جهانی مدال جهانی 

Payam Ahmadi

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه‌روز
روزنامه‌نگار
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 مدال جهانینكته بازی
نقطه شروع من است، نه پایان
 از دستفروشی تا نایب‌قهرمانی جهان؛ قصه متفاوت پیام احمدی

»جمعه« نباش استاد!
یکی از خریدهای تابستانی استقلال 

که هواداران خیلی به موفقیت او امید 
بسته‌اند، داکنز نازون بوده است. از قضا او در 

همین پنجره قبلی فیفا هم با پیراهن تیم ملی 
هاییتی دربرابر کاستاریکا و کیلور ناواس، دروازه‌بان 

پیشین رئال‌مادرید هت‌تریک کرد تا امید هواداران استقلال 
به موفقیت او بیش از پیش شود. با این حال نسخه‌ای که در 
مسابقات اخیر از نازون دیده‌ایم، تقریبا همان مسعود جمعه فصل 
قبل بوده است؛ مهاجمی سنگین، کند و ناآماده که نه توانایی پرس 
کردن و فشار آوردن دارد و نه هنگام تصاحب توپ از چالاکی لازم 
برای انجام واکنش سریع برخوردار است. اگر اوضاع به همین منوال 
ادامه بیابد، بعید نیست نازون کم‌کم روی نیمکت کوچ کند و جای 

خودش را مثلا به سعید سحرخیزان بدهد.

عجیب‌ترین جمله یک عمر
کارلوس کی‌روش برای همیشه )البته احتمالا!( از فوتبال ایران رفته و 
مجادلات کهنه و طولانی بر سر او هم پایان پذیرفته است. با این حال واقعا 
نمی‌شود یکی از شگفت‌انگیزترین جملات این مربی را به این راحتی‌ها 
فراموش کرد: »روزبه چشمی مدرن‌ترین مدافع میانی یک دهه اخیر فوتبال 
ایران است.« کی‌روش هر اخلاق و رفتاری داشت، در عوض اینطور تلقی 
می‌شد که در حوزه دفاعی که تخصص اصلی‌اش به شمار می‌رود سواد فنی 
خوبی دارد. با این حال او در مورد چشمی ادعایی کرد که شاید حتی پدر 
روزبه هم با آن موافق نبود! عالم و آدم می‌دانند که چشمی یک مدافع کند 
است و در پست هافبک دفاعی به‌مراتب می‌تواند موفق‌تر باشد. حالا چرا یاد 
این داستان افتادیم؟ چون چشمی دقیقه‌اول بازی با شمس‌آذر یک گاف 
وحشتناک داد و دقیقه هفتم از پست دفاع وسط به خط میانی منتقل شد!

واقعا به چی اعتراض داری؟
این اواخر چند بازیکن استقلال مرتکب تخلفات عجیب انضباطی 
شدند که با برخی از آنها برخورد شد. به‌عنوان مثال آرمین سهرابیان 
پس از بازی با الوصل مورد استفاده قرار نگرفته و عارف آقاسی هم 
در دیدار با شمس‌آذر قزوین سکونشین شد. با این حال محمدرضا 
آزادی خوش‌اقبال است که چنین سرنوشتی نداشته. او که پس از 
بازی با الوصل به هواداران معترض گفته بود »بروید یقه همان کسی 
را بگیرید که مهاجم میلیون دلاری برایتان آورده«، اواخر دیدار با 
شمس‌آذر برای دقایقی به بازی گرفته شد، اما نمایشی بسیار ضعیف 
داشت؛‌ مثل سایر اوقات. حالا ما کاری به کم و زیاد گرفتن ستاره‌های 
خارجی استقلال نداریم، اما امثال آزادی با این کیفیت واقعا چطور 
می‌توانند به هم‌تیمی‌هایشان اعتراض کنند؟ این همه اعتمادبه‌نفس 

از کجا می‌آید؟ بعد هم نکند خودتان مجانی بازی می‌کنید. بله؟!

 پیام احمدی، کشتی‌گیر18ساله و پرتلاش 
ایذه‌ای که روزی برای تأمین هزینه‌های 
زندگی‌اش دستفروشی می‌کرد، حالا یکی از 
چهره‌های ورزش ایران است. احمدی چند 
روز قبل از شروع مسابقات قهرمانی جهان 
در کرواسی و در روزهای پایانی اردوی تیم 
ملی به ترکیب تیم ملی کشتی فرنگی ایران 
اضافه شد. پیام با قهرمانی در مسابقات 
جوانان جهان، دوبنده بزرگسالان را 
به تن کرد و در نخستین حضورش در 
میدان جهانی خوش درخشید و با 
کسب مدال نقره، نامش را در میان 
ستاره‌های کشتی فرنگی ثبت 
کرد. گفت‌وگوی او با همشهری 

را می‌خوانید: 

   اولین مدال جهانی 
در نخستین حضور؛ چه حسی 

داشتی؟
خدا را شکر می‌کنم که در نخستین 
حضورم در مسابقات جهانی توانستم 
مدال بگیرم؛ هرچند رنگ مدال برای 
خودم راضی‌کننده نبود، اما خوشحالم 
که دست خالی برنگشتم؛ البته 
متأسفانه در فینال، داوری روی نتیجه 
تأثیر گذاشت، ولی من هم باید بیشتر 

کار و ایرادهای خودم را برطرف کنم.
 

   کشتی‌ای که در نیمه‌نهایی با 
قهرمان جهان)عزیزلی( گرفتی، خیلی 

خبرساز شد. چرا بعد از برد شادی نکردی؟
واقعا عزیزلی برایم قابل احترام بود و نمی‌خواستم 
با خوشحالی من ناراحتی‌اش بیشتر شود و 
به‌خاطر همین شادی نکردم و حتی دست او 

را بالا بردم.
 

   استقبال مردم در فرودگاه‌ها هم 
که برایت خاطره‌انگیز شد. در استقبال تیم 
فرنگی، افراد زیادی از ایل بختیاری به فرودگاه 

آمده بودند.
واقعا بی‌نظیر بود. در فرودگاه امام‌خمینی)ره( مردم 
خیلی سنگ‌تمام گذاشتند و همینطور در فرودگاه 
اهواز. البته در زادگاهم ایذه هم استقبال خوبی شد. 
آنجا واقعا احساس غرور کردم که مردم شهرم این‌قدر 

به من لطف داشتند.

   الگوی ورزشی‌ات چه‌کسی بوده؟
از بچگی کشتی‌های آقای حمید سوریان را نگاه 
می‌کردم. همیشه برایم جذاب بود و ایشان الگوی 

من بود و هست.

   مسیرت از جوانان به بزرگسالان 
چطور طی شد؟

بعد از مسابقات جهانی جوانان که مدال طلا گرفتم 
به اردوی تیم ملی بزرگسالان دعوت شدم. از قبل 
گفته بودند احتمال انتخابی هست و من هم آماده هر 
چیزی بودم. انتخابی برگزار شد و با نظر کادر فنی من 

به‌عنوان نفر برتر انتخاب شدم.
 

   خیلی‌ها درباره سختی‌های مسیرت 

حرف می‌زنند. کمی از گذشته‌ات بگو؛ از 
عکسی که منتشر شد و نشان می‌داد در پارک 
دستفروشی می‌کنی. آن عکس خیلی سروصدا 

به پا کرد.
 من از بچگی کار می‌کردم. به‌نظرم کار کردن هیچ 
عیبی ندارد و اتفاقا همین باعث شد از خیلی کارها 
دور بمانم. بعد از اینکه طای نوجوانان جهان را 
گرفتم، فدراسیون کشتی و شخص آقای علیرضا 
دبیر خیلی به من کمک کردند؛ چه از نظر مالی و 
چه انگیزشی. بعد از آن، دیگر کار نکردم و تمام‌وقت 

دنبال کشتی رفتم.
 

   در این مسیر سخت قهرمانی چه 
کسانی حامی اصلی‌‌ات بودند؟ 

قبل از همه باید از آقای علیرضا دبیر، رئیس 
فدراسیون تشکر کنم که در این چند سال خیلی به 
من کمک کردند. از ملک‌محمد بویری، مربی عزیزم 
هم باید نام ببرم. او در ایذه مثل یک پدر با ما رفتار 
می‌کند و همیشه حواسش به همه کارهای ما هست. 
همچنین از حسن رنگرز، سرمربی تیم ملی که واقعا 
در این راه کمک زیادی به من کرد. حمید باوفا هم 
در اردوهای جوانان خیلی کنارم بود و از لحاظ ذهنی 
مرا آماده کرد تا باور کنم می‌توانم در بزرگسالان هم 

کشتی بگیرم.

   حالا به آینده فکر می‌کنی یا هنوز 
در حس مدال جهانی هستی؟

مدال جهانی نقطه شروع است؛ نه پایان. من باید 
بیشتر تمرین و ایرادهایم را برطرف کنم و برای 

موفقیت‌های بزرگ‌تر آماده شوم.
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پیروزی 4بر یک بایرن‌مونیخ 
مقابل وردربرمن یک صفحه 
جدید روی دست کتاب 
رکوردهای گینس گذاشت. 
هری کین با 2گل در این 
مسابقه زودتر از کریستیانو 
رونالدو و ارلینگ هالند به 
100گل زده برای یک باشگاه 
رسید. این دوگل، نهمین و 
دهمین گل شاهزاده انگلیسی 
به وردربرمن در همین 2سال 
ورود به بوندس‌لیگا بود. 

کین با این گل‌ها به 
آمار ۱۶گل و ۳پاس 

گل از آغاز فصل 
رسید.

رقابتی در کار نبود
عثمان خیلی بیشتر از یامال امتیاز گرفت

اطلاعات مربوط به آرای توپ طلا منتشر شد. 
توپ طلای فرانس فوتبال از چشم خیلی‌ها 
افتاده و اعتبارش زیر سؤال رفته، اما باز هم 
اینکه بدانی کی به کی رأی داده، جذاب است، 
حتی اگر رای‌دهنده یک خبرنگار کم‌سواد از 

یک کشور دور افتاده غیرفوتبالی باشد.
همانطور که قبلا اعلام شد، این بار رقابتی 
بین نفر اول و دوم در کار نبود و عثمان 
دمبله در مجموع امتیازات بیش از 
300امتیاز )321( با یامال فاصله داشت. 
لازم به یادآوری است که در مراسم 
سال گذشته اختلاف آرای رودری و 

وینیسیوس فقط 41امتیاز بود.

رتبه یک�������������������������������������15امتیاز
 رتبه2���������������������������������������� 12امتیاز
 رتبه 3��������������������������������������� 10امتیاز
 رتبه4������������������������������������������� 8امتیاز
 رتبه5������������������������������������������� 7امتیاز

 رتبه6������������������������������������������� 5امتیاز
 رتبه7������������������������������������������� 4امتیاز
 رتبه8������������������������������������������� 3امتیاز
 رتبه9������������������������������������������� 2امتیاز
 رتبه10������������������������������������ یک‌امتیاز

فاصله بین نفر اول و دوم در 9سال اخیر

بهترین‌های 2025

2025

2024

2023

2022

2021

2019

2018

2017

2016

دمبله vs یامال

رودری vs وینیسیوس

مسی vs هالند

بنزما vs مانه

مسی vs لواندوفسکی

مسی vs فان‌دایک

مودریچ vs رونالدو

رونالدو vs مسی

رونالدو vs مسی

321امتیاز

41امتیاز

105امتیاز

386امتیاز

33امتیاز

7امتیاز

277امتیاز

276امتیاز

429امتیاز

1

17

9

25

5

21

13

29

3

19

11

27

7

23

15

2

18

10

26

6

22

14

30

4

20

12

28

8

24

16

عثمان دمبله
لامین یامال
ویتینیا
محمد صلاح
رافینیا
اشرف حکیمی
کیلیان امباپه

جان‌لوئیجی دوناروما
کول پالمر

نونو مندس

کواراتسخلیا
پدری

کین
دوئه
یوکرس
وینیسیوس
لواندوفسکی
مک‌تامینی
نوس
لائوتارو مارتینس
گیراسی
مک‌آلیستر
بلینگام
فابیان روییس
دومفریز
هالند
دکلان رایس
فان دایک
فلوریان ورتس
مایکل اولیسه

۱۳۸۰امتیاز
۱۰۷۸امتیاز
۷۰۳امتیاز
۶۵۷امتیاز
۶۲۰امتیاز

۴۸۴امتیاز
۳۷۸امتیاز

۱۷۱امتیاز
۲۱۲امتیاز

۱۷۱امتیاز

123امتیاز
124امتیاز

112امتیاز
74امتیاز
56امتیاز
51امتیاز
49امتیاز
45امتیاز
40امتیاز

37امتیاز
25امتیاز
21امتیاز
21امتیاز
20امتیاز
20امتیاز
18امتیاز
13امتیاز
7امتیاز
5امتیاز
4امتیاز

امتیازات رای دهندگان به این ترتیب شمرده می‌شد: 

سریع‌ترین بازیکنان در قرن بیست‌ویکم برای رسیدن به 100گل 
زده در یک باشگاه: 

قرن بیستم هم گلزنانی داشت که خیلی زود 100گل برای یک باشگاه زدند، 
اما آمارشان حدودی و احتمالی است. چند دلیل دارد؛ اینکه تفاوت بازی‌های 
رسمی و غیررسمی طور دیگری بود و آمارها خیلی دقیق نوشته نمی‌شد. به‌طور 
مثال، سلطان پله فقط سال۱۹۵۹ موفق شد ۱۲۷گل برای سانتوس بزند؛ در یک 

سال تقویمی، بیش از ۱۰۰ گل! اما معلوم نیست بازی‌های دوستانه و غیررسمی 
هم در آن دخیل بوده یا نه. تاریخ‌نویسان فوتبال در آن زمان مثل الان کار نمی‌کردند.

بازیکنان دیگری که قبل از قرن بیست‌ویکم سریع‌تر به ۱۰۰گل رسیدند:
گرد مولر، بایرن‌مونیخ؛ مولر در دهه‌های۶۰ و ۷۰ میلادی برای بایرن بازی می‌کرد و با 

میانگین گلزنی عجیبش، به‌نظر می‌رسد در کمتر از ۱۰۵بازی به ۱۰۰گل رسیده باشد. آمار 
دقیق بازی‌ها در آن دوران کامل نیست، ولی طبق منابع تاریخی، مولر در ۶۲بازی اولش برای 

بایرن ۸۱گل زد؛ یعنی رسیدن او به ۱۰۰گل احتمالا در حدود ۷۵ تا ۸۰بازی بوده.
جیمی گریوز، چلسی و تاتنهام‌؛ در دهه‌های ۵۰ و ۶۰، گریوز یکی از سریع‌ترین گلزنان تاریخ 
انگلیس بود. در کمتر از ۱۲۰بازی برای تاتنهام به ۱۰۰ گل رسید، و برای چلسی هم آمارش 

خیره‌کننده بود.
فرانتس پوشکاش، رئال‌مادرید؛ در دهه‌های ۵۰ و ۶۰ پوشکاش با میانگین گلزنی بالا برای 

رئال‌مادرید بازی می‌کرد. او در ۲۶۱بازی برای رئال، ‌۲۲۹گل زد. رسیدن او به ۱۰۰گل 
احتمالا در حدود ۱۱۰بازی یا کمتر بوده است.

هری کین برای گلزنی بیش از همه عجله دارد

هفته در حساس‌ترین  مسابقه 
چهارم لیگ برتر عربستان، النصر در زمین الاتحاد 
دست به شاهکار زد و برای دومین بار پیاپی قهرمان 
فصل پیش را شکست داد. در این بازی سادیو مانه 
و کریستیانو رونالدو گل زدند و رونالدو تعداد 
گل‌هایش را در این فصل به 8گل در 8بازی رساند، 
او با یک پاس‌گلی که داشته، 9تأثیرگذاری روی 
گل‌ها ثبت کرده. رونالدو در 41سالگی فقط به 

54گل دیگر نیاز دارد تا به گل شماره هزار برسد.
   لیونل مسی هم که در پیروزی اینترمایامی 
مقابل نیویورک 2گل و یک‌پاس‌گل ثبت کرده 
900برسد  بود، 16گل نیاز دارد تا به گل شماره
و 8پاس‌گل تا رسیدن به 400پاس‌گل در دوران 
حرفه‌ای پربار خودش. کریستیانو با 9پاس‌گل 
دیگر به 300پاس‌گل در عمرش خواهد رسید. 

رقابت دورادور این دو هم دیدنی و جذاب 
است.

   رونالدو در جدول گلزنان از بنزما و تونی جلو 
زد و با 4گل در کنار جاشوا کینگ، پشت سر ژائو 
فلیکس قرار گرفت. رونالدو در ۲۰بازی آخر خود 
در لیگ عربستان ۲۱گل به ثمر رسانده است. او 
سرانجام توانست از رکورد گل‌های عبدالرزاق 
حمدالله عبور کند و بعد از ماجد عبدالله)189گل( 
دومین بازیکنی باشد که بیشترین گل را برای 
باشگاه النصر در لیگ عربستان )۷۸ گل( زده. نفر 

سوم هم عبدالرزاق حمدالله )۷۷ گل( است.
   گل‌های رونالدو برای النصر به عدد104رسید. او 
5گل برای اسپورتینگ، 450گل برای رئال، 101گل 
برای یوونتوس، 145گل برای منچستریونایتد و 

141گل هم برای تیم ملی پرتغال زده.

54گل 
مانده

هالندهالند و و رو رونالدنالدوو
ماشین‌تر ازماشین‌تر از

هری کین

۱۰۴بازی

کریستیانو رونالدو

۱۰۵بازی

ارلینگ هالند

۱۰۵بازی

زلاتان ابراهیموویچ

فان نیستلروی

لواندوفسکی

۱۱۰بازی

۱۱۵بازی

۱۲۵بازی

لوییس سوارس

محمد صلاح

کریستیانو رونالدو

۱۱۲بازی

۱۱۶بازی

131بازی

نیمار

لیونل مسی

۱۱۳بازی

۱۲۳بازی

آمار 
مشارکت هری
هری کین در بوندس‌لیگا 18ضربه پنالتی زده که همه به گل تبدیل شده‌اند. 
او در 4بازی آخرش 8گل زده که 5تا پنالتی بوده؛ 10گل در 5بازی اول فصل.

هری در رسیدن به 100مشارکت گل برای یک باشگاه هم سرعت بالایی 
داشته، اما سریع‌ترین نبوده.

کمترین تعداد بازی برای رسیدن به ۱۰۰مشارکت گل در باشگاه جدید در 
قرن بیست‌ویکم: 

11   نیمار|  پاریس���������������������������������������� ۶۴گل و ۳۶پاس‌گل در۷۳ بازی
22   لوییس سوارس| بارسلونا�������������������� ۶۴گل و 38پاس‌گل در 78بازی
33   زلاتان ابراهیموویچ| پاریس������������������72گل و 29پاس‌گل در 82بازی
44   هری‌کین|بایرن‌مونیخ������������������������ 77گل و 23پاس‌گل در 83بازی
55   کریستیانو رونالدو| رئال‌مادرید���������� 79گل و 24پاس‌گل در 86بازی
66   کیلیان‌امباپه| پاریس�������������������������� ‌68گل و 33پاس‌گل در 96بازی
77   فان نیستلروی|منچستریونایتد�������� ‌84گل و ‌16پاس‌گل در 107بازی
88   نیمار| بارسلونا���������������������������������� ‌68گل و 33پاس‌گل در 107بازی 
�������������� 72گل و 29پاس‌گل در 108بازی  99   زلاتان ابراهیموویچ| میلان
����������������������� 74گل و 26پاس‌گل در 110بازی  1010   محمد صلاح| لیورپول

  ونسان کمپانی، سرمربی بلژیکی بهترین شروع تاریخ بایرن‌مونیخ را 
رقم زده؛ 5بازی، 5پیروزی، 15امتیاز، 22گل زده، 3گل خورده و ۸بازی 
و ۸برد در همه رقابت‌های این فصل. برای اولین‌بار از فصل ۲۰۱۶-۱۷، 
بایرن‌مونیخ فصل را با ۸برد پیاپی آغاز کرده است. آنها آخرین‌بار تحت 
هدایت کارلو آنچلوتی در فصل ۱۷-۲۰۱۶ به ۸برد پیاپی رسیده بودند.

شهرآورد 
بیمارستان‌ها
بارسا و پاریس در آستانه رویارویی 

این هفته کلی مصدوم دارند
آسمان در اردوی تیم‌های پاری‌سن‌ژرمن 
و بارسلونا ابری است. در آستانه بازی 
رودرروی چهارشنبه‌شب آنها در لیگ 
قهرمانان اروپا، پاریسی‌ها مصدومانی 
همچون عثمان دمبله، دزیر دوئه، بارکولا 
و مارکینیوش دارند که دست‌کم 3نفر 
از آنها بازیکن ثابت تیم قهرمان فصل 
پیش اروپا بودند. دوناروما هم که به 
منچسترسیتی رفته و جای او را شوالیه 

نامطمئن گرفته است.
بارسایی‌ها هم دست‌کمی از پاریسی‌ها 
ندارند. یامال که مدتی مصدوم بود، به 
تمرینات برگشته، ولی هنوز مشخص 
نیست چهارشنبه بازی می‌کند یا نه. 
بارسا 2بازیکن کلیدی دیگر غایب هم 
دارد؛ رافینیا که در بازی قبلی با اوویدو 
مصدوم شد و حالا گفته می‌شود 3هفته 
از فوتبال دور خواهد ماند و خاوی گارسیا، 
دورازه‌بان این فصل آنها که فصل پیش در 
اسپانیول در تیم منتخب فصل قرار گرفت. 
گارسیا در همین مدت کم دل هواداران 
بارسا را برده و توپ‌های زیادی گرفته. 
مشکل او آسیب‌دیدگی همسترینگ 
است و باید تن به جراحی بدهد که در 
این صورت بین 4تا 6هفته غایب خواهد 
بود. گارسیا دقیقه90بازی با اوویدو بر 
اثر یک برخورد مصدوم شد و صبح روز 
بعد که از خواب بیدار شد، متوجه درد 
و لنگ زدن پایش شد. ‌تر اشتگن هم 
همچنان دوران نقاهت پس از جراحی 
کمر را پشت‌سر می‌گذارد و حتی اسمش 
از لیست تیم خط خورده است. تنها گزینه 
موجود، شزنی است که فصل پیش او 
را از بازنشستگی برگرداندند و با همین 
دروازه‌بان سیگاری لهستانی سه‌گانه 
داخلی کسب کردند. پیش از این گاوی 
هم جراحی کرده بود. او احتمالا تا اواخر 

فصل قادر به بازی نخواهد بود.

   تمرین برای بازی سخت
بارسا امشب هم در لالیگا بازی دارد و 
حریفش رئال سوسیدادی است که این 
فصل وضعیت خوبی ندارد. البته بارسا 
در 5رویارویی اخیر 2بار به این تیم باخته 
و 3بازی را برده است؛ به اندازه دوبرابر 
شکست‌ها در 16رویارویی قبلی که 
13بازی را برده بود. سوسیداد پیش از 
این حریف شخصی و تمرینی بارسلونا 
بود و در 27بازی رودررو در لالیگا 26تا 
را باخته و تنها در مه2023 توانسته 
بود 2بر یک بارسا را شکست بدهد. تیم 
سن‌سباستین در خانه بارسا حریفی 
دست‌وپا بسته است و در ورزشگاه خانگی 
بارسلونا )اکثرا نوکمپ( فقط 4بار به 
پیروزی رسیده و 67باخت و 7مساوی 
داشته. این آمار دست‌کم 11شکست 
بیش از باخت در خانه تیم‌های دیگر است 

)مقابل رئال‌مادرید(.
   بارسا در 38بازی پیاپی خانگی خود 
توانسته دروازه این حریف را باز کند؛ 
91گل و میانگین 2.4گل در هر بازی 
که این دومین رکورد طولانی گلزنی در 
بازی‌های خانگی مقابل یک حریف پس از 
40بازی پیاپی مقابل اتلتیک‌بیلبائو است.
  بارسای هانزی فلیک اصولا تیم گلزنی 
است. تیم او در هر 26بازی آخر لالیگایی 
موفق به گلزنی شده؛ 71گل و میانگین 
2.7گل در هر مسابقه. اگر تیم او امروز 
هم گل بزند، با رکورد ارنستو والورده در 
این تیم در فوریه2019که در 37بازی 
پیاپی موفق به گلزنی شد و 99گل زد، 

برابر می‌شوند.
  سوسیداد از آوریل امسال موفق به 
کسب 2پیروزی پیاپی نشده و در 7بازی 
خارج از خانه آخر خود از کسب پیروزی 
عاجز مانده است )2مساوی و 5شکست(.

از 100نفری که برای توپ 
طلا رأی دادند، رأی اول 
73نفر عثمان بود. مهاجم 
فرانسوی پاری‌سن‌ژرمن 
در آرای هیچ خبرنگاری 
پایین‌تر از رده پنجم قرار 
نگرفت، اما یامال در رتبه 
نهم هم دیده شد که مربوط 
به رأی خبرنگار مصری بود. 
دمبله 73بار اول شد، یامال 
11بار، ویتینیا 6، محمد 
صلاح 4، اشرف حکیمی 3، 
مک‌تامینی، کواراتسخلیا و 
امباپه یک بار. از 22کشور 
صاحب رأی آفریقا، فقط 
2نفر محمد صلاح را نفر اول 
فهرست‌شان انتخاب کردند.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایش»شب« در سالن استاد سمندریان 
نمایش »شب« به نویسندگی و کارگردانی‌ شهرام‌ گیل‌آبادی، با بازی امیرمهدی ‌ژوله، صدف ‌اسپهبدی، 
سینا ‌صفری، مرضیه حاج‌اسماعیلی، محمدحسین ‌ابراهیمی، سمیرا صادقی وسحر ‌بابایی‌ از ۹ مهر‌ماه 

ساعت ۲۰:۳۰ در سالن استاد سمندریان تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه می‌رود.

نمایشگاه هنر سرامیک در فرهنگسرای نیاوران 
نمایشگاه گروهی هنر سرامیک با عنوان »سازگاری؛ از قابلیت تا تسلیم« به همت انجمن هنرمندان 
سرامیک ایران ‌ ‌ از ۱۱ تا ۲۵ مهر در نگارخانه شماره یک این مجموعه برگزار می‌شود. این نمایشگاه با هدف 

معرفی قابلیت‌های هنر سرامیک و ارائه دستاوردهای نوآورانه برگزار می‌شود.

پیشنهاد کتاب عکس تاریخی 

کلک

قصه‌های کهن

فضای مجازی، نوشتن روی یخ است 
گفت‌وگو با سیدمحمد سادات‌اخوی، شاعر و نویسنده در برنامه »صد« تلویزیون همشهری
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افقی:
 1- غصه- تندرستی- 

امیدواری
2- اتاق ریلی- دیلماج- 

هستی
3- آنچه از زمین بروید- 
منطقه کردنشین شمال 

عراق
4- جعبه نگهداری اموال- 

مأمور کشیک- تیر پیکاندار
5- طعام- شرط‌بندی- 

سرافرازی
6- زمینه پشت سوژه در 
عکاسی- نوعی طلاق- 

احسان
7- حیوان وحشی- آسمانی 

و معنوی- مرطوب
8- اصطلاحی در شطرنج- 

اقسام، گونه‌ها- مفتاح
9- درجه مرغوبیت- خدمت 

وظیفه- نت ششم
10- باقیمانده- آسان- 

ظرف لباسشویی
11- اسب رستم- از محلات 
شمال تهران- از فرزندان 

آدم و حوا
آذری-  زمین   -12
غیرحرفه‌ای- واجبات دینی

13- قرابت- لجباز
14- زوال‌پذیر- چوپان- 

پول خرد گرجستان

15- برنامه رقابتی- از 
نام‌های قرآن- صدای پاره 

شدن کاغذ
  

عمودی:
زیردریا- شناگر   -1 

از خود گذشتگی- دهان
جمع- ضمیر   -2 
نخود بوداده و برشته شده- 

برخی در خواب می‌کشند!
3- چرخ- بازپرس قدیم- از 

گناهان کبیره
4- حسگر الکتریکی- 

برتری- سخنور
5- رویارویی- سرتاسر

6- بدون خطر- برادر 
شیرازی- اتمسفر

 7- موقر- نام اصلی
میرزا کوچک خان- پدر خود 

را در کودکی از دست داده
8- نشانه صفت تفضیلی- 
فیلم درام آمریکایی به 
کارگردانی و بازی کلینت 
ایستوود- نشانه مصدر 

جعلی
9- میدان جنگ- خشک- 

پلکان درشکه
10- معادل فارسی فلاسک- 
نارسانا- گویشی در غرب 

ایران
11- زره جنگاوران قدیم- 

شترگاوپلنگ
12- حیوانی با شاخ‌های زیبا- نیروی 

یاری‌رسان- سرخ کردن
13- نام اختصاری راه‌آهن جمهوری 
اسلامی ایران- نام کوچک کاسترو- 

شایستگی
14- شهری در جنوب آلمان- 

گردشگاه معروف تبریز- ردیف
تنظیم  در  مؤثر  عنصر   -15
فعالیت‌های بدن- ترجمه- جانشین 

اسم در دستور زبان

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5146
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

657934821
248716395
931285476
594628713
873591642
162473589
385142967
429367158
716859234

متوسط

     5   8
  7  3  5   
5     7 4 6  
 1 9 6      
3        7
     8 9 4  
 2 8 4     1
  3  5  6   
6   2      682917345

194563287
537824169
248175693
751639824
369248751
416352978
925781436
873496512

ساده

متوسط

236945178
487136529
591827463
819674235
364592817
752318946
928463751
143759682
675281394

سخت

    3  8   
 4    6  9  
  1 2    7  
     8   3
  3    6   
1   4      
 8    2 9   
 2  3    5  
  6  5     

ساده

 8 2    3 4  
1 9   6   8 7
         
  8 1  5 6   
 5      2  
  9 2  8 7   
         
9 2   8   3 6
 7 3    5 1  

 چرا سادات‌اخوی و چرا 
سیدمحمد؟

سادات‌اخوی که فامیلی‌مان است. ریشه‌مان 
یزدی است و سادات‌اخوی‌ها در آنجا خیلی 
معروف هستند؛ البته آن سادات‌اخوی‌های 
معروف، نیای ما نیست. ریشه‌مان یکی است، 

ولی نیای ما نیستند.
 همه شغل‌هایی که تا به حال 

داشته‌اید؟
معاونت هنری سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری بودم. در خیلی از روزنامه‌ها، نشریات 
و هفته‌نامه‌ها به‌عنوان دبیر یا دبیر تحریریه و 
سردبیر کار کرده‌ام. بیشترین جایی که از اول 
بودم، مجله سروش نوجوان بود. قبلش در 
حوزه هنری دوره‌های کارگردانی، بازیگری 
و نمایشنامه‌نویسی را گذرانده‌ام. در تلویزیون 

هم اجرا و نویسندگی داشتم.
 در کودکی به چه بازی‌ای علاقه 

داشتید؟
بالابلندی.

  در کودکی از چه بیشتر 
می‌ترسیدید؟

از خوابی که در آن راننده اتوبوس بودم. در 
خواب از جای بلند پرت می‌شدم.

 اولین حق‌التحریری که گرفتید؟ 
سال 1368در مجله سروش نوجوان بود که مبلغ 

500تومان را در قالب یک برگ چک گرفتم.
 اولین سخنرانی‌ای که داشتید؟

به‌نظرم در سال 1363بود که در هیئت مذهبی 
پدربزرگم درباره حضرت قاسم)ع( صحبت کردم.
 تأثیرگذاری بهتر است یا 

ماندگاری؟
تأثیرگذاری که باشد ماندگاری هم اتفاق 

می‌افتد.
 یکبورد یا کاغذ و خودکار؟

 کاغذ و خودکار، اما مجبورم با کیبورد کار کنم. 
از 24سال قبل با کیبورد کار می‌کنم و حتی 
شعر می‌گویم. خیلی بد است، اما مجبورم و 

عادت کرده‌ام.
 خودکار یا روان‌نویس یا 

خودنویس؟
بچه بودم خودنویس، بعد خودکار و بعد از آن 

هم روان‌نویس.
 حافظ یا سعدی؟

در عاشقی سعدی، اما مأنوس از دوران کودکی 
با حافظ.

 چرا پیر نمی‌شوید؟
ما خانوادگی چهره‌مان این‌طوری است. 
به‌اصطاح بیبی‌فیس هستیم. به قول 
یکی از بستگان که می‌گفت ما از درون پیر 

می‌شویم.
 شعر گفتن سخت است یا 

نمایشنامه‌نویسی؟
اگر عاشق باشی نمایشنامه‌نویسی، اما اگر 

نباشی شعر.
 نوشتن سخت است یا اجرا؟

اگر نویسنده باشی اجرا آسان است؛ البته 
سختی خاص خودش را هم دارد؛ چون 
می‌دانی چه می‌خواهی بگویی، اما اگر نویسنده 

نباشی، اجرا خیلی سخت است.
 نوشتن و اجرا و فعالیت‎هایی 
از این دست سخت است یا کار در حوزه 

مدیریت فرهنگی و هنری؟
قطعا دومی؛ چون با هزاران آدم سر و کار داری 
که همه فکر می‌کنند درست فکر می‌کنند 
و شما مجبوری به بعضی‌ها ثابت کنی که 
دارند اشتباه فکر می‌کنند. برای ثابت کردن 
این مسئله هم باید یک نمونه از کارشان را 
اجرا کنی و خسارت به جایی وارد کنی تا 
به آن شخص ثابت شود که دارد اشتباه فکر 

می‌کند.
 از میان همه کارها کدامکی‌ را 

بیشتر دوست دارید؟
نوشتن؛ یادداشت روزانه و شعر.

 3کلید نوشتن برای نوجوانان؟
زلال بودن، شناختن و با خود مأنوس بودن.

 3شیئی که همیشه همراه دارید؟
برس قدیمی چهارانگشتی، انگشتر و موی 
مادرم که توی پارچه سبز نگه داشته‌ام؛ بعد از 
فوت‌شان در فروردین 1404و این را به‌عنوان 

آرام‌بخش قلبی خودم همراه دارم.
 اگر ممنوع‌التصویر شوید، چه 

میک‌نید؟
شده‌ام و در این مواقع نویسندگی کرده‌ام. 
یک مواقعی خانه‌نشینی هم از آن کارهاست 
که آدم انجام می‌دهد. من خانه‌نشینی هم 

کرده‌ام؛ 14سال.
 شبکه اجتماعی مورد علاقه‌‌تان؟

معتقدم همه اینها، نوشتن روی یخ است، 
اما از طرفی هم ارتباط با مردم را از نوجوانی 
دوست داشته‌ام و هنوز هم همینطوری 
هستم. این روزها برای نوشتن مطالب از 

اینستاگرام و کانال تلگرامم استفاده می‌کنم 
و از شبکه‌های اجتماعی داخلی هم »بله« را 

استفاده می‌کنم.
 چند تا فالوئر دارید؟

یک صفحه‌ای را یکی از دوستانم برای من باز 
کرده که مجبورم کند بنویسم. در آن صفحه، 
5هزار فالوئر دارم. در صفحه دیگری که یکی 
از دوستانم زحمت می‌کشد و ادمین آن است، 

1300یا 1400فالوئر دارم.
 دوست داشتید در کدام واقعه 

تاریخی حضور داشتید؟
غدیر خم؛ خیلی پرشکوه است. آن همه آدم 

وسط بیابان و حرف مهم.
 درباره این آدم‌ها در کی عبارت 

نظرت را بگو؛ منصور ارضی؟
پیشکسوت بسیار شایسته  احترام. کم‌نظیر در 

دعاخوانی و نیایش‌خوانی.
 سعید حدادیان؟

شاعر خیلی خوب، تحلیل‌کننده ادبی خیلی 
خوب و خوش محضر.

 نریمان پناهی؟
پیشکسوت سختی کشیده که امام حسین)ع( 

خیلی به ایشان عنایت کرده است.
 قیصر امین‌پور؟

استادم. من بخشی از تقویت فرهنگی‌ام را 
مدیون ایشان هستم.

 یکهان بچه‌ها؟
همدم کودکی‌ام.

سروش   
نوجوان؟

محبوب نوجوانی‌ام.
 رشد نوجوان؟
داداش بزرگ‌تر نوجوانی‌ام.

 قطعه شهدا؟
یکی از دلپذیرترین جاهای 

تهران برای من.

 غزه؟
یک دنیا سختی و رنج.

 جنگ 12روزه؟
از شگفتی‌های خدا برای مردم ما.

 دوست دارید آخرین کلمه‌ای که 
می‌شنوید چه باشد؟

یا زهرا)س(.
 سیدمحمد سادات‌اخوی در کی 

عبارت؟
جست‌وجوگر سرکش ناآرام.

فرصت غنیمت دانستن
مردم‌آزاری را حکایت کنند که سنگی بر سر صالحی زد. 
درویش را مجال انتقام نبود. سنگ را نگاه همی داشت تا زمانی 
که مَلکِ را بر آن لشکری خشم آمد و در چاه کرد. درویش 
اندرآمد و سنگ در سرش کوفت. گفتا: تو کیستی و مرا این 
سنگ چرا زدی؟ گفت: من فلانم و این همان سنگ است 
که در فلان تاریخ بر سر من زدی. گفت: چندین روزگار کجا 
بودی؟ گفت: از جاهت ]مقام و بزرگی[ اندیشه همی کردم. 
اکنون که در چاهت دیدم، فرصت غنیمت دانستم./ناسزایی 
را که بینی بختیار/عاقلان تسلیم کردند اختیار/چون نداری 
ناخنِ درنده تیز/با ددان آن به که کم گیری ستیز/هرکه با 
پولادبازو پنجه کرد/ساعد مسکین خود را رنجه کرد/باش تا 

دستش ببندد روزگار/پس به کام دوستان مغزش برآر
گلستان سعدی

علی‌الله سلیمی | روزنامه‌نگار | نویسنده، شاعر، پژوهشگر، برنامه‌ساز، 

مجری، مدیر فرهنگی و انواع فعالیت‌های متنوع در حوزه فرهنگ و گفت و گو
ادبیات به‌خصوص ادبیات و هنر آیینی؛ سیدمحمد سادات‌اخوی، متولد 
1352تهران آثار فرهنگی فراوانی در کارنامه کاری خود دارد. امید مهدی‌نژاد، مجری 
برنامه »صد« تلویزیون همشهری با سیدمحمد سادات‌اخوی گفت‌وگو کرده که 

گزیده‌ای از این برنامه را با هم مرور میک‌نیم.

  از هر آدم رذلی بپرسید که آیا ترجیح می‌دهد 
با رذلی مثل خودش سروکار داشته باشد یا با 
آدمی بزرگوار و خوش قلب، بدون تردید پاسخ 

خواهد داد: با آدمی بزرگوار و خوش قلب. 
پیروزی فضیلت در همین است.

  انسان تنها موجود زنده‌ای است 
که نمی‌خواهد آنچه را که هست 

بپذیرد.
 جنایت و مکافات

 فئودور داستایفسکی
 ترجمه مهری آهی

دلاور زند

زندگی پرماجرای 
لطفعلی‌خان زند

بدون شک یکی از چهره‌های گمنامی که بایستی تاریخ ایران 
به‌وجود او افتخار کند، شرح زندگی پرماجرا و سراسر ناکامی او را 
به‌عنوان یک فصل برجسته در خود ضبط کند، لطفعلی خان زند، 
نوه دلیر و شجاع کریمخان زند، سرسلسله خاندان زندیه است؛ 
دلاوری که اگر خیانت اطرافیان و اقبال بد خودش نبود احتمال 
داشت افتخارات سایر سرداران نامی ایران را تحت‌الشعاع قرار 
د‌هد ویکی از  بزرگ‌ترین فرمانروایی جهان‌ را به‌وجود آورد.‌در 
کتاب دلاور زند سعی شده است حقایق مسلم تاریخی در قالب 
یک داستان مهیج و شیرین که شامل دوران پرحادثه جوانی و 
سلطنت کوتاه و ناکامی‌های پی در پی این شاهزاده است نوشته 
شود و خوانندگان را با یکی از دلاوران این سرزمین آشنا کند. 
درواقع دلاور زند رمانی تاریخی است درباره آخرین بازمانده 
سلسله زندیه. روایتی است خواندنی و گیرا از زندگی لطفعلی خان 
زند و درعین‌حال تصویری است هولناک از یکی از خونبارترین 
مقاطع تاریخ ایران، یعنی سربرآوردن آغامحمدخان قاجار در پی 
قتل‌عامی فجیع در کرمان. گرچه این کتاب درنهایت اثری ادبی 
است آغشته به خیال‌پردازی‌های نویسنده‌اش، اما در روایت 
رخدادهای تاریخی به واقعیت تاریخی وفادار مانده است و 
ازاین‌رو برای علاقه‌مندان تاریخ هم کتابی است راهگشا.‌در 
بخشی از کتاب می‌خوانیم: »سال ۱۲۰۰ هجری؛ در این سال 
پرماجرا هر خطه از خاک میهن ما به‌دست یک امیر خودسر اداره 
می‌شود. در هر ولایت یک گردنکش قلدر، بدون اینکه مرکزیتی 
برای کشور قائل شود، در کمال گستاخی و بی‌پروایی به چپاول 
اموال و نوامیس مردم مشغول است. در نواحی جنوبی، امرای 
باقیمانده زندیه‌که به‌تدریج قدرت آنها رو به افول می‌رود، داعیه 
حکمرانی دارند. در نواحی شمالی، قاجارها قد علم کرده‌اند و فکر 
تصرف تمام ایران را در سر می‌پرورانند. در رأس سلسله زندیه، 
پادشاه زبون و سست‌عنصری قرار دارد به نام جعفرخان که چون 
قطعه مومی در دست اطرافیان خود اسیر است و فرمانفرمای 
قاجار، آغامحمدخان، مقطوع‌النسل است که باهوش و زیرک و 
حیله‌گر است. در سایر نقاط هم حکام و امرای دیگری حکمروایی 
دارند که البته تحت‌الشعاع قدرت این سلسله‌اند.«‌دلاور زند، 
نوشته نصرت نظمی با مقدمه محمدابراهیم باستانی پاریزی را 

نشر نگاه منتشرکرده است.

 مادر و کودک ایرانی 
در جنگ جهانی دوم

این تصویر از آلبوم شخصی متعلق به یک سرباز بریتانیایی 
از جنگ جهانی دوم یافت شده که لحظه‌ای تکان‌دهنده از 
دوران اشغال ایران در جنگ جهانی دوم را به تصویر می‌کشد. 
در این عکس، یک مادر و کودک در میان خرابه‌های شهری در 
حال استراحت هستند؛ درحالی‌که سربازان )احتمالاً نیروهای 
متفقین( در پس زمینه تصویر در حال عبور از خیابان هستند.

در سپتامبر ۱۹۴۱، بریتانیا و اتحاد جماهیر شوروی به‌منظور 
جلوگیری از نفوذ آلمان نازی و تأمین مسیرهای انتقال منابع 
به شوروی، ایران را اشغال کردند. این عملیات که به »تهاجم 
انگلیسی-شوروی به ایران« معروف است، منجر به تغییرات 

عمده‌ای در ساختار سیاسی و اجتماعی کشور شد.

در این عکس، مادر و کودکی درحالی‌که در میان خرابه‌های 
شهری نشسته‌اند، به‌نظر می‌رسد از وضعیت جنگی و 
ویرانی‌های اطراف خود درمانده شده‌اند. سربازان در حال 
عبور از کنار آنها، نشان‌دهنده حضور نیروهای متفقین در 

ایران هستند.
عکس مربوط به اواخر دوره پهلوی اول و اوایل پهلوی دوم 
است. زمانی که رضاخان با فشار نیروهای بریتانیا و شوروی از 
سلطنت کنار رفت و پسرش »محمدرضا« جانشین او شد. هیچ 
نامی از عکاس این تصویر وجود ندارد. اما همانطور که گفته شد 
احتمال می‌رود این عکس را یکی از افسران یا سربازان نظامی 

بریتانیا در زمان جنگ جهانی دوم در ایران گرفته باشد.
این دوره با تغییرات عمده سیاسی و اقتصادی، حضور 
نیروهای خارجی در شهرها و مناطق مهم کشور و سختی‌های 
فراوان برای مردم همراه بود که عکس نشان‌دهنده بخشی از 

این اوضاع است.



شروع سال تحصیلی و رونمایی از سرویس مدارس
سالن اجتماعات مرکز آموزشی نابینایان شهید جواد موفقیان 
)محبی( مملو از دانش‌آموزانی است که سال تحصیلی خود را 
با مراسم رونمایی از سرویس مدارس شروع کرده‌اند و صدای 
شادی و خنده‌شان فضا را پر کرده است، دانش‌آموزانی که 
معلولیت برایشان محدودیت ایجاد نکرده و در سنگر مدرسه 
مشغول تحصیل علم و دانش هستند. مراسم با تشویق کودکان 
و سخنرانی آیت‌الله دهقان، معاون مدیرکل آموزش‌وپرورش 
تهران آغاز می‌شود. پس از پخش کلیپی کوتاه، مهدی چمران، 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران پشت تریبون می‌رود 
و درباره جزئیات سرویس مدارس و بودجه 300میلیارد 
تومانی اختصاص‌یافته به آن توضیحاتی می‌دهد. سیدجعفر 
تشکری‌هاشمی دیگر سخنران این برنامه است و پس از آن 
نیز شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی از اقدامات ارزنده امسال در حوزه سرویس مدارس 
صحبت می‌کند. برنامه با پخش سرود و اجرای زیبای عموهای 

فیتیله‌ای به پایان می‌رسد.

سرویس‌های مدارس، تضمینی برای ادامه تحصیل 
تدبیر مدیریت شهری در این دوره، پایانی است برای دغدغه این 
دانش‌آموزان و والدینشان، چراکه سرویس این دانش‌آموزان 
توسط شرکت خودروسرویس شهر تهران تأمین شده و می‌توانند 
تا پایان سال تحصیلی از این امکانات رایگان استفاده کنند. 
والدین هم از این اتفاق خوشحالند. مریم غلامی که فرزندش 
کم‌بینا و یکی از متقاضیان این سرویس‌هاست، ضمن قدردانی از 
دست‌اندرکاران می‌گوید: »وجود این سرویس‌ها تضمینی برای 
فرزندانمان است که بتوانند به مدرسه بیایند و به تحصیل ادامه 
دهند. تا قبل از اجرای این طرح بسیاری از دانش‌آموزان به‌خاطر 
مشکلات تردد و هزینه‌های گزاف مجبور به ترک تحصیل 
می‌شدند، اما خوشبختانه با فعالیت این سرویس‌ها دیگر شاهد 

این اتفاق نخواهیم بود.« 

والدین همراه دانش‌آموزان 
خودروهای سرویس مدارس 2نوع هستند، برخی 
برای دانش‌آموزانی هستند که نیاز به همراه ندارند و 
تعدادی هم برای دانش‌آموزانی که معلولیت خاصی 
دارند و نیازمند همراه هستند، مناسب‌سازی 
شده‌اند. سعیده عودی‌زاده، مادر یکی 
از بچه‌ها که هرروز فرزندش را 
با سرویس مدرسه همراهی 
می‌کند، این امکان را فرصت 
خوبی برای بچه‌های دارای 
شرایط ویژه می‌داند و می‌افزاید: 
»خوشبختانه سرویس مدارس 
شرایطی را مهیا کرده که 
دانش‌آموزانی که نیاز به همراه 
دارند، دغدغه‌ای در این زمینه 
نداشته باشند. من از شهرداری 
و همه دست‌اندرکاران این 
ماجرا نهایت تشکر را دارم که 
چنین فرصتی را در اختیار ما و 

فرزندانمان قرار داده‌اند.«
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 نفر از بانوان

 در مراسم تجلیل 
شدند

  ناهید کرمی، مادر شهید مهدی شعبانی:
پسرم به آرزویش رسید

   فاطمه تنهایی، شهردار منطقه‌8 :شهادت کودکان 
بی‌پناه سند ماهیت صهیون را نشان می‌دهد

  مریم محمدکریمی، مدیر پرورشگاه آمنه:
 نیم‌ساعته نوزادان را از شیرخوارگاه خارج کردیم

  فاطمه‌سادات میرشفیعیان، خواهر شهیده 
الهه‌سادات میرشفیعیان: خودش را بدهکار خانواده 

شهدا می‌دانست

یک روز یک روز  استثنایی  استثنایی 

۳۰۰ میلیارد تومان بودجه سرویس مدارس 
 مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران: 
هم‌اکنون ۵۷۰۰نفر از دانش‌آموزان استثنایی با سرویس به 
مدارس می‌روند. از محل بودجه 300میلیارد تومانی امسال، 
۲۲۰میلیارد تومان برای سرویس مدارس استثنایی تهران و 
۸۰میلیارد برای شهرری پیش‌بینی شده است. در شورا چندبار گفته‌ام که کاری را 

که می‌کنیم برای خدا انجام دهیم. اگر خدا بداند کافی است.

2هزار سفر در روز 
 افشین جباری، مدیرعامل شرکت خودروسرویس شهر:  
۳ سال است که طرح سرویس رایگان برای دانش‌آموزان 
استثنایی در پایتخت اجرا می‌شود. اگرچه این طرح در ۲سال 
گذشته به‌صورت تخصصی انجام می‌شد، اما اتفاقی که امسال 
افتاده است استفاده از خودروهای ویژه معلولان برای جابه‌جایی دانش‌آموزان است. 
هم‌اکنون ۱۵۰۰خودرو به دانش‌آموزان استثنایی اختصاص یافته و روزانه 2هزار 
سفر انجام می‌شود. تمام تلاش خود را می‌کنیم تا به بهترین شکل به این 

دانش‌آموزان و خانواده آنها خدمات‌رسانی  کنیم.

امیدوارم روند ادامه داشته باشد
 سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران: افتخار مدیریت شهری در این دوره 
این است که دانش‌آموزان استثنایی برای رفتن به مدرسه هیچ 
دغدغه‌ای درخصوص سرویس مدرسه نخواهند داشت؛ چراکه 
شهرداری تهران سرویس رایگان را برای تک‌تک دانش‌آموزان استثنایی فراهم کرده است. 
سرویس‌ها از در منزل به مدرسه و بالعکس تا پایان سال تحصیلی برای دانش‌آموزان 
استثنایی فراهم شده است و امیدواریم این روند برای تمام سال‌های آینده ادامه داشته باشد. 

توجه به معیشت رانندگان 
 شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهرداری تهران: امسال چند اتفاق خوب در حوزه 
سرویس مدرسه به همت شهرداری و با حمایت شورا رخ داد. در 
زمینه قیمت سرویس مدرسه با درنظرگرفتن معیشت رانندگان 
قیمت را به سمتی بردیم که به صلاح والدین باشد. سال قبل افزایش ۴۵درصدی و 
امسال افزایش ۳۶درصدی داشتیم. همچنین امروز به همت شرکت خودروسرویس 
برای بیش از ۵هزار دانش‌آموز استثنایی سرویس رایگان فراهم است و این خدمات به 

دانش‌آموز و درصورت نیاز به همراه دانش‌آموز ارائه می‌شود.

حمایت شهرداری را پاس می‌داریم 
 آیت‌الله دهقان، معاون مدیرکل آموزش‌وپرورش تهران: 
این اقدام نخستین حلقه ارتباطی میان سازمان‌های برون‌بخشی 
و آموزش‌وپرورش است که با چنین جدیتی شکل گرفته است. این 
خط حیاتی، نخستین‌بار توسط شهرداری و شورای اسلامی شهر 
تهران ایجاد شد و باید این بزرگ‌منشی و حمایت را پاس بداریم. 
زمانی که دانش‌آموزان در وسیله نقلیه حضور دارند، بهترین فرصت برای آموزش 
غیرمستقیم، ایجاد احساس امنیت و ثبت خاطراتی خوش در ذهن آنها فراهم می‌شود.

سعیده مرادی | روزنامه‌نگار |تا همین چند سال 

پیش رفت‌وآمد دانش‌آموزان دارای معلولیت به گزارش
مدارس چالشی برای آنها و خانواده‌هایشان بود، 

اما در ۳سال اخیر شهرداری تهران با راه‌اندازی طرح 
سرویس مدرسه برای توان‌یابان تردد این گروه از 

دانش‌آموزان را رایگان کرده است. امسال هم این 
سرویس با 1500خودرو برای تردد دانش‌آموزان و 
همراهانشان برقرار است و به بیش از 5هزار 

دانش‌آموز استثنایی خدمات‌رسانی می‌کند.

1500
خودرو برای 
دانش‌آموزان 

دارای معلولیت 
اختصاص یافته 

است.

2000
سفر در روز برای 
دانش‌آموزان 

مدارس استثنایی 
انجام می‌شود.

5700
دانش‌آموز دارای 

معلولیت با 
سرویس به مراکز 
آموزشی می‌روند.

300
میلیارد تومان 

بودجه به 
سرویس مدارس 

دانش‌آموزان 
استثنایی 

اختصاص یافته 
است.

شهرداری 1500خودروی ویژه برای رفت‌وآمد رایگان  
دانش‌آموزان مدارس استثنایی اختصاص داده است
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روایت همبستگی زنان ایرانی
بانوان نقش‌آفرین در جنگ 12روزه در همایش »زن، ‌وطن، شهامت« تجلیل شدند

مهدیه تقوی‌راد | روزنامه‌نگار | همگی در کنار 

وظایف مادری و همسری، در جنگ 12روزه گزارش
اخیر در عرصه‌های گوناگون اجتماعی، 
فرهنگی و میدانی حضوری فعال داشتند و با مردم و 
خانواده‌های آسیب‌دیده همراه شدند؛ بانوان تأثیرگذاری که 
اخیرا در همایشی با عنوان »زن، ‌وطن، شهامت« با حضور 
مدیران شهری و جمعی از خانواده‌های شهدا تجلیل شدند.

یکشنبه  یکشنبه  66 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  94989498
ساماندهی دستفروشان خیابان ولیعصر‌عج‌

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: در طرح ساماندهی دستفروشان 
خیابان ولیعصر)عج( فضاهایی مشخص و ضابطه‌‌مند برای استقرار دستفروشان پیش‌بینی شده است؛ به‌گونه‌ای 

که هم امرار معاش برای این قشر فراهم باشد و هم حقوق شهروندان برای تردد در پیاده‌روها حفظ شود.

آغاز برآورد خسارات اثاثیه منازل آسیب‌دیده  ازجنگ
لطف‌الله فروزنده، معاون شهردار تهران: برآورد خسارات اثاثیه منازل آسیب‌دیده آغاز شده و شهرداران مناطق 
باید تا پایان هفته برآوردها را انجام دهند و بعد تصمیم‌گیری نسبت به پرداخت خسارات اثاثیه منازل نیز انجام 

خواهد شد و تا برآورد صورت نگیرد نمی‌توانیم تصویر دقیقی از وضعیت موجود ترسیم کنیم.

عکس نوشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دستمریزاد به سربازان وطن!
آیین تحویل هدایای مردمی به سربازان وطن در قالب 
»اختتامیه کمپین دستمریزاد« با حضور جمعی از 
خانواده‌های معظم شهدای جنگ‌ ۱۲روزه و مدیران 
کشوری و شهری شامگاه پنجشنبه سوم مهرماه ۱۴۰۴ در 
پلازای میدان شهدای هفتم تیر برگزار شد. در این آیین، 
هدایا و دست‌آفریده‌هایی که مردم با عشق و سلیقه 
خود ساخته‌ بودند، به سربازان فداکار وطن که در جنگ 

12روزه حماسه‌آفرینی کردند، تقدیم شد.

چه کسانی تقدیر شدند؟‌
 فاطمه احتسابی، عضو گروه پناه

 زهرا بوربور، پزشک 
 فاطمه تنهایی، شهردار منطقه‌8
 وجیهه‌سادات حسینیان، مجری صدا‌وسیما
 شهربانو پورگو، از اعضای تیم پناه

 راحیل شمسایی، روانشناس 
 راضیه عالیشوندی، معاون امور بین‌الملل 
جمعیت هلال احمر
 مریم محمد‌کریمی، مدیر شیرخوارگاه آمنه
 پریسا معصومی، نقاش نوجوان
 خانواده شهید ثامنی

احترامی به خانواده شهدا
از نخستین ساعت‌های صبح خانواده‌های شهدای جنگ 
12روزه دسته‌دسته وارد سالن همایش‌های ایوان شمس 
می‌شوند و تمام دارایی‌شان از پدر، ‌فرزند یا همسرشان 
تنها یک قاب عکس یادگاری است.‌ جز خانواده شهدا، 
بانوانی هم هستند که در روزهای پر‌حادثه جنگ در 
عرصه‌های اجتماعی، فرهنگی و میدانی حضوری فعال 
داشته‌اند و با ورودشان به سالن به احترام در مقابل 

خانواده شهدا سر خم می‌کنند؛ بانوانی 
که هر‌کدام در بحبوحه جنگ، ایران 
را به خانواده خود ترجیح داده و تمام 
تلاش خود را برای گذر از این بحران 
با کمک دیگر همکاران خود انجام 

داده‌اند.

بانوان؛ کنشگران مؤثر در مدیریت بحران
برنامه با سخنرانی مریم اردبیلی، رئیس مرکز 
زنان و خانواده شهرداری تهران شروع می‌شود. 
او می‌گوید: »زنان ایرانی در بزنگاه‌های تاریخی 
نه‌تنها به حاشیه رانده نشدند، بلکه با تکیه 
بر زنانگی، مادرانگی و خلاقیت خود، به 
کنشگرانی مؤثر در مدیریت بحران و روایتگری 
حماسه‌ها تبدیل شدند. زنان ایرانی در جنگ 
۱۲روزه نشان دادند در مرکز میدان و صحنه 
هستند و کنشگری مؤثر دارند؛ این همان 
الگویی است که امام خمینی)ره( نیز بر آن 
تأکید داشتند که زن و مرد در عرصه‌های 
بزرگ اجتماعی و دینی وظیفه‌ای برابر دارند.«

مدیریت نرم
حاضران با دقت به صحبت‌های رئیس مرکز زنان و خانواده شهردار ی تهران گوش می‌دهند؛ 
»در جریان جنگ زنان در مساجد، محله‌ها، بهشت زهرا، میان نیروهای امدادی و حتی در 
عرصه‌های مدیریتی، توانستند بعد تازه‌ای به میدان بیفزایند که من از آن به‌عنوان مدیریت نرم 
میدان یاد می‌کنم؛ مدیریتی که مبتنی بر عاطفه، همدلی و خلاقیت زنانه است. همه ما سعادت 
امروز را مرهون خون پاک شهیدان هستیم و پاسداشت این حماسه بزرگ، وظیفه‌ای جمعی 
است تا آن را به نسل‌های آینده منتقل کنیم و در مسیر بلوغ و تعالی جامعه به‌کار گیریم.« 
مراس��م با خاطره‌گویی برخی از بانوان تأثیرگذار از زمان جنگ و نحوه مواجهه این بانوان با 
مخاطراتی که در تهران وجود داشت، ادامه می‌یابد و در آیین میثاق و همبستگی زنان در جنگ 

‌۱۲روزه، نشان زن، وطن و شهامت به آنها اعطا می‌شود.

خانواده شهید برای شرکت 
25در مراسم دعوت شده بودند.
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خودش را بدهکار خانواده شهدا می‌دانست
فاطمه‌سادات میرشفیعیان، خواهر شهیده الهه‌سادات 
میرشفیعیان: خواهرم، مادر 2فرزند و تنها بانوی شهید سازمان 
بسیج بود که در روز آخر جنگ زمانی که برای شرکت در جلسه به 
سازمان رفته بود همراه دیگر همکارانش به شهادت رسید. ما در 
زمان جنگ 12روزه در تهران بودیم. یکی از این روزها که منزل خواهرم دعوت بودیم به 
خواهرم گفتم که فرزندانت نگران سلامتت  هستند، اما خواهرم گفت که باعث افتخار 
من است که با موشک‌های رژیم صهیونیستی به شهادت برسم. الهه همیشه استوار و 
راسخ در مواضع دینی و اعتقادی بود و اگر فکر می‌کرد مطلبی همسو با مواضع 
انقلاب و اسلام نیست، کوتاه نمی‌آمد و همیشه خودش را بدهکار انقلاب و خانواده 

شهدا می‌دانست.

 دلجویی مسئولان از خانواده شهید
اکرم بصائری، ‌همسر شهید مهدی 
بصائری:همسرم در آخرین روز جنگ در 
سازمان بسیج به شهادت رسید. دخترم شب 
قبل از شهادتش، با او صحبت کرد که این روزها 
بدون شما به ما سخت می‌گذرد و نگران هستیم که شهید شوید اما 
همسرم می‌خندید و می‌گفت:‌ کو تا شهادت من، نگران نباشید. روز 
آخر ساعت 8صبح از منزل بیرون رفت و هنگامی که برای اقامه 
نماز ظهر آماده شده بود به شهادت رسید. یکی از دوستانش با من 
تماس گرفت و خبر شهادتش را داد، اما من چند ساعت دیرتر 
خبر شهادت را به فرزندانم دادم. در روزهای بعد از شهادت 
همسرم مسئولان سازمان بسیج و شهرداری تهران چندبار 
به خانه من آمدند. مدیر فرهنگسرای خاوران نیز برنامه 

مفصلی برای گرامیداشت یاد همسرم تدارک دید.
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صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 نفر از بانوان
 در مراسم 
تجلیل شدند.

دورهمی پیشکسوتان جهاد و 12
شهادت در برج میلاد

روز گذشته مجمع پیشکسوتان جهاد و شهادت با حضور 
جمعی از مدیران ارشد نظامی و شهری، پیشکسوتان 
دفاع‌مقدس و خانواده‌های معظم شهدا و شهردار 
منطقه17در برج میاد تهران برگزار شد. علیرضا 
زاکانی، شهردار پایتخت در این مراسم یادی از شهدای 
دفاع‌مقدس و جنگ 12روزه کرد و توضیحاتی در زمینه 

رمز پیروزی ایران ارائه داد.

یادی از 4هزار شهید
یاد و خاطره بیش از 4هزار شهید منطقه و به‌ویژه 
۱۲شهید دفاع‌مقدس ۱۲روزه در منطقه 17را 
گرامی می‌داریم. رمز پایداری انقلاب اسلامی در 
ایمان الهی، وحدت کلمه و تبعیت از رهنمودهای 
امام و رهبری است. دشمن بیش از 4دهه برای 
تضعیف انقلاب اسامی تلاش کرد، اما حضور فعال 
مردم در تمامی عرصه‌ها، از دفاع‌مقدس تا حوزه‌های فرهنگی، 

اقتصادی و اجتماعی ستون‌ اصلی امنیت و اقتدار ملی است.

دشمن به اهدافش نرسید
دشمن در طول تاریخ هزینه‌های سنگینی به کشور ما تحمیل 
کرده، اما به اهداف خود نرسیده است. ملت ایران با مقاومت 
و ایستادگی، همواره مسیر خود را ادامه داده است؛ البته 
پیشکسوتان جهاد و شهادت در این مسیر تأثیر‌گذار بوده‌اند. 
درواقع شهدای عزیز و پیشکسوتان بزرگوار، ستون‌های انقلاب 

اسلامی هستند و تقویت روحیه جهاد و شهادت 
در نسل جوان، ضامن حفظ امنیت، اقتدار و 

پیشرفت کشور است.

شکست‌ناپذیری با وحدت ملی
باید از ظرفیت‌های داخلی، انسجام ملی 

و مشارکت فعال مردم استفاده کرد. ایران 
اسامی با مقاومت مردم، ایمان، وحدت ملی و 

تبعیت از رهبری همواره شکست‌ناپذیر خواهد بود و دشمنان 
هیچ‌گاه قادر به تحقق اهداف شوم خود نخواهند بود. تجربه‌های 
تاریخی و ضرورت میدان دادن به مردم در مقوله‌های اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی تأکیدی بر این ادعاست. درواقع تکیه بر 
توانمندی‌های داخلی و ظرفیت مردمی راهکار نهایی عبور از 

چالش‌ها و تهدیدهای دشمن است.

در شهر

12
نفر تعداد شهدای 

منطقه 17در 
جریان جنگ 
12روزه است.

رونمایی از محصول فرهنگی جدید شهرداری تهران 
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: مستند »من بلاگر نیستم« تولید اداره کل فرهنگی با 
مشارکت مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی، امروز در ایوان شمس رونمایی می‌شود. این مستند 

با پرتره‌ای از یک بلاگر متفاوت، نشان می‌دهد فضای مجازی می‌تواند بستری برای خدمت به مردم باشد.

ساخت 4همراه‌سرای جدید 
عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری: حدود ۱۰ همراه‌سرا 
در تهران فعال هستند و 4مجموعه دیگر نیز در دست احداث قرار دارد. در نزدیکی بیمارستان‌های شهدای 

تجریش، لبافی‌نژاد، شریعتی و امام خمینی)ره( فضاهایی برای این منظور پیشنهاد و بررسی شده است.

پسرم به آرزویش رسید
 ناهید کرمی، مادر شهید مهدی شعبانی: زمانی 
که جنگ شروع شد، ما در مشهد بودیم. مهدی و 
پدرش در چایخانه امام رضا)ع( مشغول خدمت 
بودند، اما با لغو‌شدن مرخصی‌ها به تهران برگشتیم. 
همسرم و مهدی به محل کارشان رفتند. مهدی حین جنگ داوطلب 
شده بود که پشت لانچر پرتاب موشک برود. فرمانده‌اش می‌گفت، آن‌روز 
مهدی و دوستانش 3پرتاب موفق داشتند ولی در آخرین پرتاب زمانی 

که در حال آماده‌سازی‌ موشک‌ها برای شلیک بودند، به همراه 7نفر از 
دوستانش به شهادت رسیدند. روز 12خرداد دوستان مهدی کلیپی از او ضبط 

کرده بودند که در آن کلیپ خودش را شهید مهدی شعبانی معرفی می‌کند و 
در‌نهایت هم به آرزویش رسید. بعد از شهادت مهدی، مسئولان شهرداری منطقه‌5 

چندبار برای دلجویی و سرکشی به منزل ما آمدند که تسلی‌بخش دل ما بود.

 نیم‌ساعته نوزادان را از 
شیرخوارگاه خارج کردیم 

مریم محمدکریمی، مدیر پرورشگاه آمنه: زمانی 
که فهمیدم منطقه3 قرار است بمباران شود، بلافاصله 
به همراه برادرم با موتور راهی شیرخوارگاه شدم. در 
شیرخوارگاه آمنه 60نوزاد بودند که باید به محلی امن منتقل 
می‌شدند. با همه همکارانم دست‌به‌دست هم دادیم و در نیم‌ساعت 
نوزادان را از محوطه شیرخوارگاه 
خارج کردیم. این همدلی 
مسئولانه تجلی عشق 
به کودکان ایران بود که 
مایه افتخار و غرور ماست 
و باعث شد که با این اقدام تمام 
60کودک ما از این حمله‌ها 
جان سالم به در ببرند.

شهادت کودکان بی‌پناه سند ماهیت صهیون را نشان می‌دهد
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه‌8:منطقه‌8 جزو نخستین مناطق‌ مورد 
حمله بود؛ ابتدا خیابان حاج‌صادقی و سپس میدان ششم نارمک. زمانی 
که به میدان ششم حمله شد، همراه همکارانم از خیابان حاج‌صادقی به 
سمت این میدان رفتیم. خیابان کاملا تاریک و مملو از گردو‌غبار بود. 
مردم به سمت خیابان دردشت فرار می‌کردند، درحالی‌که ما برخلاف جهت مردم حرکت 
می‌کردیم. نخستین صحنه در خیابان دردشت، منزل شهید مقیمی و خانواده شهید ساداتی 
بود که تخریب شده بود. به ما گفتند در پارکینگ ساختمان پیکر 2بچه زیر آوار هست که بعد 
از آوار‌برداری به پیکر 2بچه رسیدیم. اما در خیابان حاج‌صادقی در منزل شهید باکویی بعد از 
آوار‌برداری اثری از پیکر یاسمن باکویی)دختر خانواده( پیدا نکردیم. رژیم صهیونیستی در حمله 

مورد حمله قرار داد که محله‌ای خانواده‌محور است و نظامی به این منطقه، جایی را 
نیست و همین مسئله ماهیت این رژیم را نشان می‌دهد.

ادامه رصد شهر در شرایط حمله
راضیه عالیشوندی، معاون امور بین‌الملل و حقوق‌بشردوستانه 
هلال‌احمر:روز اول جنگ، بعد از نخستین انفجارها، ‌اتاق عملیات کنترل 
اضطراری را راه‌اندازی کردیم و با رصد لحظه به لحظه تمام نقاط کشور، 
 کار هدایت و راهبری تیم‌های هال احمر را انجام می‌دادیم. 
 زمانی که به ساختمان فراجا حمله شد، ما میزبان رئیس کمیسیون عمران مجلس و 2نفر از 
 بانوان نماینده بودیم که از شدت انفجار تمام شیشه‌های ساختمان 
فرو ریخت و دود  غلیظی همه جا را گرفت اما نیروهای هلال احمر کار رصد را نیمه‌کاره رها 

نکردند و با همان وضعیت به‌کار خود ادامه دادند.

‌خانواده
 شهدا چه 
گفتند؟

4000
نفر تعداد شهدای 
منطقه 17در دوران 

 دفاع‌مقدس
 است.

بانوان 
‌خدمتگزار 
چه گفتند؟
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او ابوذر خرم‌آباد بود 

شهید ابوذر مرادی‌فرد از آن دست مردان نظامی بود که وقتی پای ماموریت به میان می‌آمد تردید نمی‌کرد.او 
23خرداد در پی حمله رژیم صهیونیستی به خرم‌آباد به شهادت رسید. پدرش می‌گوید:»بعد از ابوذر، خودم 

هستم. یک برادر دیگرش هم پشت سرش هست. نمی‌گذاریم پرچمش بر زمین بیفتد.«

بابا دوباره بر می‌گردد 
شهید سیدمحسن صابری در شب عید غدیر توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. او قرار بود از 
پایان‌نامه خود دفاع کند اما تقدیر این بود که مدافع خاک ایران باشد.همسرش می‌گوید:»وقتی دلتنگش 

می‌شوم پیام‌هایش را می‌خوانم. عمار پسرم می‌گوید:»بابا با امام مهدی)عج( برمی‌گردد.«

قصه محله  روایت تهران

شب لاله‌زار؛ ۱۳۴۰

این تصویر کمیاب، لاله‌زار دهه ۴۰ را در دل شب نشان 
می‌دهد؛ خیابانی که با نورهای نئونی، سینماهای پرهیاهو و 
هتل‌های مشهورش، به نماد زندگی مدرن تهران بدل شده 
بود. در قاب، هتل لاله‌زار و سینما متروپل به‌روشنی دیده 
می‌شوند؛ یادگاری از روزگاری که لاله‌زار محل رفت‌وآمد 

هنرمندان بود.

ردپای مشروطه در یک بنای تاریخی
مسجد قندی، یکی از قدیمی‌ترین مساجد جنوب تهران، نه‌تنها 
با معماری بی‌نقص و اصالت ایرانی‌اش شناخته می‌شود بلکه با 
تاریخچه‌ای گره‌خورده به جنبش مشروطه، فعالیت‌های جهادی 
و هویت محله خانی‌آباد، به‌عنوان یک میراث فرهنگی و اجتماعی 
در قلب پایتخت جای گرفته است.این مسجد به سفارش ‌حاج 
سیدهاشم قندی‌  بازاری معروف حدود سال۱۲۸۸ شمسی ساخته 
شد؛بنایی با ستون‌های خوش‌نقش و محرابی که ذره‌ای از قبله 
 انحراف ندارد، روایتگر پیوند دیرین ایمان، مردم و مقاومت است.

نصرالله حدادی، تهران‌شناس، مسجد قندی را نمونه‌ای از معماری 
برای مردم می‌داند:»سکوی پیرنشین در ورودی مسجد، فقط 
سنگی برای نشستن سالمندان نبود بلکه جایی برای دیدار و 
گفت‌وگو میان رهگذران و نمازگزاران بود که در طراحی مسجد 
لحاظ شده تا آدم‌ها کنار هم بنشینند، چهره به چهره گفت‌وگو 
کنند و از فضای مسجد بهره ببرند. علاوه براین زاویه محراب این 
مسجد براساس موقعیت خورشید در روزهای ۷خرداد و ۲۵ تیر، 
زمانی که خورشید عمود بر کعبه می‌تابد، تنظیم شده و همین 
موضوع نشان از دقت علمی و معنوی در ساخت بنا دارد.« از نظر 
حدادی یکی از برجسته‌ترین ویژگی‌های مسجد قندی، همین 
دقت در جهت‌یابی است که باعث می‌شود نمازگزار بدون هیچ 
انحرافی رو به قبله بایستد. مسجد قندی از آثار معمار معروف تهران، 
استاد حسن بنا است که سابقه ساخت بناهایی مانند کوچه قرینه 
لولاگر را در کارنامه دارد. حدادی توضیح می‌دهد:»یک هشتی با 
گنبدی کاشی‌کاری‌شده در ورودی اصلی، همراه با کتیبه‌هایی 
به خط ثلث سفید بر زمینه لاجوردی، از زیباترین نمونه‌های 
کاشی‌کاری سنتی تهران محسوب می‌شود. حتی ورودی فرعی 
مسجد هم با وجود سادگی، دارای هشتی مستقل با تزئینات کاشی 
معقلی است که نشان می‌دهد توجه به جزئیات در این بنا، در تمام 
نقاط آن رعایت شده است. همچنین ترکیب هماهنگ ایوان‌ها، 
طاق‌نماها و کاشی‌کاری‌های شرقی و غربی حیاط، جلوه‌ای خاص 
به صحن مسجد داده و شبستان مسجد با ۹ ستون و 2 محراب 

کاشی‌کاری‌شده، فضایی متوازن و روح‌نواز ایجاد کرده است. 

زهرا بلندی؛ روزنامه‌نگار

سمیرا باباجانپور| روزنامه‌نگار|  چقدر برای آمدن هیرمان انتظار کشیده بودی، اما فقط 

20روز حس و حال شیرین پدر بودن را چشیدی. برایش آواز خواندی، نوازشش کردی، گزارش
او را در آغوش کشیدی و بوی ناب نوزادی‌اش را ‌ استنشاق کردی. به‌نظرت هیرمان تو را 
چگونه به یاد خواهد آورد؟ یقیناً رشادت و شجاعت تو در آن جنگ تحمیلی۱۲ روزه، به‌یادماندنی‌ترین 
تصویر برای هیرمان خواهد بود. برای اینکه با افتخار بگوید:»بابا رضا، بابای شهیدم.« خواهر شهید رضا 
دریکوند که ۲۴خرداد ۱۴۰۴، در حمله رژیم صهیونیستی به تیپ ۵۷ نیروی زمینی سپاه پاسداران 

خرم‌آباد، به همراه دیگر همرزمانش به شهادت رسید راوی این گزارش ماست.

سفارش خاص رضا

زهرا دریکوند، خواهر شهید رضا دریکوند، 
هم‌صحبت ماست تا از دردانه خانواده‌شان بگوید؛ 
از پسری که الگوی خانواده بود و صبر و آرامشش 
قوت قلب دوست و آشنا. ‌زهرا دل و دماغ هیچ‌کاری 
را ندارد. حتی دیگر خبری از کیک‌های رنگی و 
خوش‌طعمش نیست؛ از همان کیک‌هایی که رضا 
خیلی دوست داشت. یادش به‌خیر! برای اینکه زهرا 

بتواند با کیک‌پزی کسب‌وکار کوچکی راه بیندازد، 
بزرگ‌ترین حامی او شد.‌زهرا می‌گوید:»۴ خواهر 
و 2 برادر هستیم. رضا برادر بزرگ‌تر بود و فاصله 
سنی زیادی با هم نداشتیم. برای همین ارتباط 
عاطفی عمیقی بین من و او وجود داشت. در 
لحظه‌به‌لحظه زندگی‌ام تأثیرگذار، همراه و همدل 
بود. نخستین سفارش کیک‌هایم را خودش داد.«

از صبر پدر و مادرم خجالت کشیدم

شهید رضا دریکوند متولد اول آذر ۱۳۷۷ بود؛ جوان 
و باصلابت. حرفه نظامی‌گری را خودش انتخاب 
کرد و تا آخرین نفس پای انتخابش ماند. خواهرش 
می‌گوید:»با اینکه دو برادرم شغل نظامی داشتند 
ولی هیچ‌وقت فکر نمی‌کردیم روزی یکی‌شان شهید 
شود. به‌دلیل شرایط خاص آن روزها نتوانستیم 
پیکرش را ببینیم. فقط برادر کوچک‌ترم که او هم 
نظامی است، پیکرش را دید و برای غسلش حضور 
داشت. این فراق داغ دلمان را بیشتر کرده بود تا اینکه 
روز تشییع‌ پیکرش به همراه مادر، همسر و دیگر 

خواهرهایم در آمبولانس کنار تابوتش نشستیم و 
او را در آغوش کشیدیم. باور کنید به محض ورود 
به آمبولانس همه بی‌قراری‌مان به ناگاه به آرامش 
و سکوت تبدیل شد. یکی از خواهرهایم زیارت 
عاشورا می‌خواند و ما آرام تابوتش را نگاه می‌کردیم. 
رضا که همیشه باعث آرامش خانواده بود، آن لحظه 
نیز آراممان کرد. راستش وقتی صبر پدر و مادرم را 
دیدم، خجالت کشیدم. پدرم در همه مراسم‌ رضا 
خودش مداحی کرد و گفت اگر ۱۲ تا پسر دیگر هم 

داشتم، فدای وطن می‌کردم.«

برادرم دلسوخته شهید شد

رضا عاشق بچه بود. پسر اولشان که به دنیا 
آمد، او در مأموریت بود؛ مأموریتی طولانی که 
باعث شد همسرش بیشتر روزهای بارداری 
را تنها باشد. بچه زودتر از زمان انتظار متولد 

شد. وقتی رضا آمد، در دستگاه بیمارستان بود. 
متأسفانه عمرش به دنیا نبود و ۲ ساعت بعد از 
دیدار پدر و پسر فوت کرد. زهرا می‌گوید:»‌مرگ 
کودک، روی رضا خیلی تأثیر گذاشت تا اینکه 

پسر دومش، هیرمان، به دنیا آمد. این بار رضا 
مثل پروانه دور همسرش می‌گشت. هیرمان 
که به دنیا آمد، سر از پا نمی‌شناخت. اما عشق 
به هیرمان پایبندش نکرد و لحظه‌ای از انجام 

مأموریت‌هایش بازنماند. روزهای خوش پدر و 
پسری برای رضا و هیرمان چندان دوام نیاورد 
و در 20روزگی هیرمان، رضا به شهادت رسید. 

به قول ما لرها، برادرم دلسوخته شهید شد.«

شهادت 20روز بعد از پدر شدن

کوپن ‌نان در قحطی سال ۱۳۲۲  

در دوران جنگ جهانی دوم با اینکه ایران ادعای بی‌طرفی 
داشت، خاک کشور توسط بریتانیا و شوروی به اشغال درآمد. 
با فراگیر شدن قحطی بین سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۲ نان و 
مواد غذایی نایاب شد. در ۱۷ آذر سال ۱۳۲۱ تهرانی‌ها به 
خیابان آمدند که به شورش نان شهرت پیدا کرد. در آن ایام 

کوپن‌هایی برای دریافت نان چاپ شده بود.

خواهر شهید می‌گوید از صبر پدر و مادرم خجالت کشیدم

صفحه‌آرا: سعید غفوری

شهید رضا دریکوند سال‌ها در تعزیه اعظم خرم‌آباد نقش علی‌اکبر)ع( را برعهده یاد
داشت. او نذر کرده بود که اگر خدا پسری به او بدهد، علی‌اصغر)ع( تعزیه باشد. 
خواهرش می‌گوید:»برای محرم لحظه‌شماری می‌کرد تا لباس علی‌اصغر بر تن 
هیرمان کند و او را به تعزیه ببرد. محرم شد. بیشتر از سال‌های قبل جمعیت برای 

دیدن تعزیه آمدند. هیرمان لباس علی اصغر)ع( پوشید، اما دیگر رضا نبود.«

نذررضا ‌ ادا شد
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